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Budapesti Nemzetközi Vásár 260 ezer 
négyzetméteres kiállítási területén min­
den eddiginél több, összesen 40 külföldi 
ország, kereken 1700 kiállítója vett részt. 
Számítástechnikai szempontból azonban 
a kiilföldi cégek mind a bemutatói" 
mind pedig a bemutatott termékek szá­
mát tekintve csöklcenő tendenciát mn­
tattak az elmúlt évhez viszonyítva. 

Ugyanakkor azonban az 1159 hazai ki­
állító közül sokan - kutató-fejlesztő in­
tézetek és gyártó cégek egyaránt - mu­
tattak be számítástechnikai pCl'endezése­
ket, ezért beszámolónkat is ezek ismer­
tetésével célszerű kezdeni. 

A Magyar Tudományos Akadémia kü­
lönböző intézetei mindig is éle n jártuk az 
új technikai eszközök kutatása, hazai be­
vezetése terén. Az MTA Automatizálási 
Kutató Intézetében, az Orion Rádió és 
Villamossági Vállalat megbízásából ko­
rábban kifejlesztett katódsugárcsöves, 
alfauumt'rikus display rövidesen már so­
rozatban készül. Az ielei BNV -n a Lip­
csei Tavaszi Vásáron való sikeres sze­
replés után a hazai közönség előtt is be­
mutatkozott az ugyancsak Orion megbí­
zás alapján az AKI-ban kifejlesztett GD' 
71 grafikus display. A berendezés nagy­
méretű katódsugárcsöves ernyőjén már 
nem csupán betúkből és számokból álló, 
hanem il legváltozatosabb rajzos infor­
mációk is megjelentethetők. A grafikus 
display a számítógépen folytatott pár­
beszéd egyik legkorszerűbb eszköze. 
Közvetlen tartozékai: fény toll, pozício­
náló gömb és funkcionális billentyűzet. 
A berendezés vezérlő egysége egy meg­
felelő softwarerel ellátott kisszámítógép. 
A főbb üzemmódok a pont-pozícionálás; 
a karakter generálás; a vektor generá­
lás; a kör generálás; a módosítás. Keres­
Jcedelmi szempontból nagy jelentőségű, 
hogy a jelenleg il NATO hatalmak em­
bargója miatt tőkés reláci6ból nem be­
szerezhető berendezés sorozatgyártása is 
rövidesen megindul hazánkban. 

Az Intézetben kidolgozott ADMAP 2 
készülék lyukszalag vezérléssel bonyo­
lult nyomtatott áramköröket rajzol köz­
vetlenül u folirozott alaplemezre, sőt a 
lap fúratait is elkészíti. 
Nagyméretű tabló k és speciális kiad­

ványok ismertették az Intézet saját szá­
mítógéphálózatát és a jelenlegi fő tevé­
kenységét képező software fejlesztés leg­
újabb eredményeit is. 

Az 1962-ben alapított Országos Mű­
szaki Fejlesztési Bizottság jubileumi ki­
állításán az elmúlt tíz év hazai műszaki 
fejlődésének néhány olyan reprezentáns 
eredményét mutatta be, melyeket az 
ipari tárcák, azok kutató és fejlesztő 
intézetei valamint üzemei értek el az 
OMFB által kidolgozott tanulmányok­
ban és koncepciókban foglalt műszaki 
fejlesztési javaslatok megvalósításaként. 

A kiállítás számítástechnikai része egy­
részt a hazai digitális elektronikai sze­
relvények fejlődését szemléltető összeál­
lítást és hazai fejlesztésű ESZR perifé­
riákat mutatott be, másrészt több új szá­
mító berendezést valamint a távadatfel­
dolgozás felhasználási lehetőségeit üzem 
közben is demonstrálta. 

Az MT A Központi Fizikai Kutató Inté­
zete jól ismert TPA/i harmadik generá­
ciós kisszámítógépének új változatával 
jelentkezett. Az eredeti modellnél jóval 
kisebb méretű "asztali" berendezés azok­
nak a felhasználóknak az igényeit elégíti 
ki, akik nem tartanak igényt a rendkí­
vül sok opcionális lehetőséget kínáló 
nagyobb gépre, hanem a legfontosabb 
alapszolgáltatások is elegendőek felada­
taik megoldására. Az igények növeked­
tével esetleg szükségessé váló későbbi 
rendszerbóvítésre egyébként az új vál­
tozatnál is lehetőség nyílik. 
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A Budapesti Nemzetközi Vásárt május 23-án megtekintette Kádár János, a Magyar Szocialista Munkáspárt Központi Bizottsá­
gának első titkára. Kádár Jánost üdvözli dr. Erdei Gruz Tibor, az MTA Pavilonjának bejáratánál. 

A KFKI kiállította továbbá a jelenleg 
fejlesztés alatt álló új nagyteljesítményű 
számítógépének, a TPA 70-nek néhány 
egységét is. 

A számítástechnikai kiállítás vitatha­
tatlan sztárja a Számítástechnikai Koor­
dinációs Intézetben kifejlesztett R 10 tí­
pusú kisszámítógép volt. Olvasóink előtt 
ismeretes, hogy az Egységes Számítás­
technikai Rendszer keretében kidolgo­
zandó gépsorozat legkisebb tagjának ki­
fejlesztése és gyártása hazánk feladatát 
képezi. Örvendetes volt, hogy az első 
nyilvános ESZR bemutató, a bolgár R 
20 tavaly őszi plovdivi kiállítása után, 
másodszorra Magyarországon került sor 
ilyen eseményre. 

Az R 10 nagymértékben modulál'is 
felépítése lehetövé teszi, hogya digi­
tális''Vezérlési feladatoktól a bonyolul­
tabb feldolgozási folyamatokat ellátó 
kisgépekig minden konfiguráció opti­
málisan kialakítható legyen. 
Az R 10 modell alapmodulját a mik­
roprogramokat végrehajtó kezelőeg'y­
ség képezi. A kezelőegység max. 2 
Kbyte kapacitásig, 1 Kbyte-os modu­
lokban bővíthető mikroprogmm tál'o­
lót és max. 128 byte kapacitású gyOl'S­
l'egiszter mezőt tartalmazhat, amely 32 
byte-os modulokban bővíthető. 
A mikroutasítások végrehajtási ideje 
300 nsec. 
Az operatív tár 400 nsec hozzáférési 
idejű 8 Kbyte-os modulokból építhető 
fel. Maximális kapacitás: 64 Kbyte. 
A központi egység 86 mikl'oprogramo­
zott utasítás végrehajtására alkalmas. 
A kezelt információ lehet byte, szó, 
dupla szó, byte sorozat. Az egyszerű 
tárreferenciás szóműveletek végrehaj­
tási ideje 2,1/usec. 
A gép felépítése lehető vé teszi a peri­
fériák vezérlési funkcióinak mikro­
programozott, a kezelőegységbe integ­
rált megvalósítását. 
A gép SSI és MSI integrált ámmkö­
rökből épült. Minden összeköttetés (a 
kártyák között is) nyomtatott huzalo­
zással készül. A perifériákat illesztő 
elektronika többnyire egyetlen kál'tya, 
amely a belső periféria sínre (MINI­
BUS) csatlakozik. 

A különböző alkalmazások igényeinek 
figyelembevételével szerkesztett ope­
rációs rendszer kényelmes kezelést biz­
tosít. Az assembler típusú fordítóprog­
ramokon kívül a sokoldalú felhaszná­
lást segítik a magasabb szintű nyelvek 
pl. BASIC, FORTRAN-4 fordító prog­
ramjai. 

A különféle adatvégállomások vagy 
szatellit üzemmódban alkalmazott kis­
számítógépek segítségével a nagy teljc'­
sítményű géppel ellátott számítóközpont­
tal nem rendelkező felhasználók számá­
ra is lehetővé válik egy nagy teljesít­
ményű berendezés számítási kapacitá­
sának hasznosítása, még akkor is ha a 
központi gép nagy távolságban van el­
helyezve. Ilyen rendszer termináljait le­
hetett látni az SZKI-nak az OMFB pa­
vilonjában lévő kiállításán is. Ezek az 
adatvégállomások az Intézet XVI. kerü­
leti Sashalmon (VT 1010 B/Cll 10010) 
ill. a belvárosi Martinelli téren, (Sie­
mens 4004/45) működő számítóközpont­
jával voltak kapcsolatban. A két szá­
mítógép közötti közvetlen adatátvitel is 
telefon vonalon keresztül történt (4800 
Baud sebességgel). Figyelemre méltó 
volt az SZKI által kidolgozott és a ki­
állításon bemutatott sokféle alkalmazási 
program is, ami jól szemléltette a szá­
mítógépek sokoldalú felhasználási lehe­
tőségeit. 

Ugyancsak az OMFB pavilon ban volt 
látható egy VT 1010 B hazai gyártású 
kisszámítógép is, melyet a francia pa­
vilonban található Cll Iris 45-tel kap­
csoltak össze, és az így kialakított háló­
zattal raktárgazdálkodási feladatokat 
oldottak meg. 

A távadatfeldolgozás, a kis és nagy 
számítógépek összekapcsolási lehetősé­
geit demonstrálta a Videoton Rt. Petőfi 
csarnokbeli kiállítása is, melynek 1010 
B típus ú gépe adatátviteli láncon keresz­
tül on-line kapcsolatban műkődött 
együtt az Országos Tervhivatal számító­
központjában levő ICL System 4-70-es 
számítógéppet 

A már sorozatban gyártott 1010 B tí­
pus perifériális egységeinek választé­
kát jelentősen növelték részben más cé-

gektől vásárolt berendezések illesztésé­
vel és licence honosítással mint például 
a Data Products printer-éből kialakított 
Videoton 343 íípusú 80 oszlopos 356 sor/ 
perc sebességű sornyomtató (jelkészlet : 
64 karakter), vagy a cseh Consul 260 
típus ú villamos írógépből kialakított Vi­
de?ton T 297 távgépíró terminál, de szép 
szummal akadtak saját fejlesztésű pe­
rifériák is, pl. a Videoton 340 típusú al­
fanumerikus display 1280 karakter max. 
kapacitással vagy a CR 600 típusú 600 
kártya/perc sebességű kártyaolvasó. 

Az idei BNV-n első ízben bemutatott 
Videoton 1010 BM típusú új kisszámító­
gép tUlajdonképpen átmenetet képez a 
már sorozatban gyártott 1010 B és az 
ESZR rendszerbe illeszkedő R 10 mo­
dell között. 

A távadatfeldolgozó rendszerek nagy 
és kis gépeinek, termináljafnak a nor­
mál vagy speciális telefonvonalakhoz 
történő csatlakoztatását végzik az adat-: 
átviteli modemek. Az Orion cég által 
bemutatott harmadik generációs beren­
dezések, mint például az ízléses kezelő­
pultba épített AHM 1200 típus ú 600/1200 
Baud-os adatátviteli egység, nagy üzem­
biztonságot tesznek lehetővé. Hasonló 
specifikációjú oerendezéseket láthat­
tunk a Telefongyár kiállításán is, pl. az 
új konzolos kivitelű TA 600 típust. Ezek 
a készülékek már mind az ESZR előírá­
sQkat teljesítő kivitelben készültek, így 
tehát a hazai piac kielégítésén túlmenő­
en jelentős exportra is lehet számítani. 
Ugyancsak az adatátviteli hálózatokkal 
kapcsolatos munkákat könnyíti meg az 
Orion AMS 4800 típusú adatátviteli mo­
dem szimulátora ami az összeköttetések 
modem-modem szakaszának funkciói.t 
tudja helyettesíteni. 

A Távközlési Kutató Intézet adatátvi­
teli multiplexora, amely a BNV díját is 
elnyerte, ugyancsak az ESZR rendszer­
be illeszkedő korszerű, harmadik gene­
rációs berendezés; a távközlési vonala­
kat illeszti a számítógép multiple xo r 
csatornájához. A hossz és keresztirányú 
paritásellenőrzéses hibavédelem nagy 
üzembiztonságot eredményez. 

(Folytatás a 3. oldalon.) 

KSH Könyvtár



a Saab-Scania 
magyar partnert keres 

A svéd Saab-Scania konszern képvi­
selői Budapesten tárgyaltak vállalatok­
kal és az érintett főhatóságokkal arról, 
hogy milyen területeken nyilna lehető­
ség kooperációs egyezmények kötésére. 
Együttműködést javasolnak többek kÖ­
zött a számítógépek központi egységei­
nek előállitásában, képernyős adatmeg­
jelenítő egységek (display) gyártásában, 
továbbá a számjegyes-vezérlés- technika 
és a személygépkocsigyártás területén. 

Az ipari kooperáción kívül hajlandók 

KIBERNETIKD 

licenc-megállapodásokról is tárgyalni, és 
készséggel elősegítenék magyar ipari ter­
mékek elhelyezését a svéd piacon. Hang­
súlyozták: a svéd szakemberek, hogy 
mindez kölcsönös előnyökkel járna: se­
gítené a magyar elektronikai és finom­
mechnikai ipar fejlődését, illetve lehető­
séget adna a Saab-Scanianak bizonyos 
magyar termékek beszerzésére. 

Jelenleg két területen folyik együtt­
működés a konszern és magyar vállala­
tok között. 

IZ IUTÓKÖZLEKEDÉSBEN 
címmel, 1972. november 8-9-én konfe­
renciát és UNIVAC számítógépbemuta­
tót rendez Budapesten a Technlka Házá­
ban a Közlekedéstudományi Egyesület 
kibernetikai állandó bizottsága és a Ma­
gyar Tudományos Akadémia közlekedés­
kibernetikai bizottsága. 

A konferencia fő témája az autóközle­
kedés területén számítógépes techniká-

JOBBIN KI KELL HASZNálNI 
I M~M SZáMITÓG~PEIT 

Miniszteri értekezleten vizsgálták meg, 
hogyan használják ki a rendelkezésre ál­
ló számítógépeket, adatfeldolgozó beren­
dezéseket, valamint a nagy értékű speci­
ális műszereket a Mezőgazdasági és Élel­
mezésügyi Minisztérium felügyelete alá 
tartozó intézmények. Megállapították:, 
hogy van már előrehaladás, hiszen e nagy 
teljesítményű berendezésekkel ma lé­
nyegesen több adatot dolgoznak fel 
évente, mint bármikor ezelőtt. További 
intézkedésekre van azonban szükség, 
mert a tárca alá tartozó berendezések 
kapacitását még nem használják ki tel­
jes mértékben. Ez pedig nemcsak az 
ilyen eszközökkel és berendezésekkel 
rendelkező intézmény vagy vállalat szá­
mára hátrányos, hanem visszaveti olyan 
egységek munkáját is, amelyek szívesen 
bérelnének számítógép kapacitást, vagy 
adnának megbízást különféle programok 
kidolgozására - csakhogy többnyire 
nem is tudnak a lehetőségekről. 

Az értekezlet az említett problémák 
megoldására több fontos határozatot ho­
zott. Igy többek között központi katasz­
ter összeállítását rendelték el, és a be­
rendezések kihasználásának központi 
nyilvántartását. A jövőben az eddiginél 
több gondot kell fordítani a berendezé­
sek üzemeltetéséhez és ésszerű kihaszná­
lásához nélkülözhetetlen szakemberek 
képzésére is. 

YÉRElláTÓ SZOLGálaT 
SZ·ERYEZÉSE 

A chicagói vérellátó központban ren­
delkezésre álló, mintegy 1500 tételből 
álló vérkészlet egy IBM 360/25 számí­
tógép ellenőrzése alatt áll. Különleges 
program gondoskodik a készlet 21 na­
pos időszakon belüli optimális felhasz­
nálásának megszervezéséről. A számí­
tógép tárolja a vércsoportra, a tartósí­
tás időpontjára, az igényekre, a kész­
letekre és a mintegy 81 OOO véradóra vo­
natkozó mindenkori aktuális informá­
ciókat. Később a rendszert távolsági 
adatfeldolgozó végberendezésekkel bő­
vítik ki, ami lehetővé teszi majd, hogy 
Chi ca gó valamennyi kórháza közvetlen 
kapcsolatba léphessen a vérellátó köz­
pon t számítógépével. 
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\·al megvalósított termelésirányítás, va­
lamint a már bevált hazai és külföldi el­
járások ismertetése. 

A konferenciához csatlakozó bemuta­
tók során ismertetik a feldolgozásokat 
végző gépparkot, a távadatfeldolgozást 
UNIV AC számítógéppel, s filmet vetíte­
nek az árufuvarozás integrált adatfeldol­
gozásáróI. 

Számítógép 
a középiSkolában 

A Digital Equipment Corporation szá­
mít6gépet bocsátott a lancashire-i 
Blackpool Collegial School nevű közép­
iskola rendelkezésére; a komputert az 
intézetben folyó számítástechnikai ok­
tatásban használják majd fel. 

A számító, ép a következő program­
nyelvek elsajátítását teszi lehetövé: 
Basic, Co bal, Fortran, Algol és Pal 111. 

ZB./;lO UN INFORMATIQUE 
1972/180. 

Az amerikai televízió egyik kedvelt 
műsorszáma az a golfverseny, amelyet 
általában a hivatásos bajnokság döntöjé­
vel egyidőben közvetítenek. A verseny 
győztese egy Chevrolet gépkocsi t kap ju­
talmul. A játék szervezőinek nagy gon­
dot okozott, hogyan mérjék az ütéseknek 
a célzászlótól való távolságát anélkül, 
hogya felmérők a makulátlan pázsiton 
járkáljanak. 

Végül is egy szaktanácsadó cég oldotta 
meg a kérdést. Ez a michigani vállalat 

lengyelország 
újabb lel számítógépet 
vásárolt 
Lengyelorszá~ 13 millió frank érték­

ben ICL 1904 S számítógépet vásárolt, 
amelyet az olajfinomító iparban szán­
dékoznak felhasználni. Ezzel a vásár­
lással 63 millió frankra növekszik az az 
összeg, amelyet Lengyelország az el­
múlt évek folyamán rCL gyártmányú 
számítógépekre költött. 

A most vásárolt 1904 S jelű berende­
zést a sziléziai Katowiczében állitják 
fel, ahol Lengyelország egyik legjelen­
tősebb számítóközpontja működik majd. 
Érdekes megjegyezni, hogya katowiczei 
1904 S komputer konfigurációjában több 
lengyel gyártmányú periférikus egység 
is található. 

INTER ELECTRONIQUE 
1972/39. 

A KGST Statisztikai Alland6 Bizottsá­
gának Bukarestben 1972. május 25-30. 
között megtartott 19. ülése napirendjén 
két számítástechnikai kérdés is szerepelt: 
megvitatták a Román Szocialista Köztár­
saság részéről előterjesztett tájékoztatót 
a háztartás-statisztikai információk szá­
mítógépes adatfeldolgozási rendszeréről, 
ezt követően pedig "Az automatikus el­
lenőrzés és hibajavítás m6dszerei és el­
jMásai" című napirendi pont tárgyalá­
sára került sor. 

A nagy hatékonyságú statisztikai fel­
dolgozás megvalósításához elengedhetet­
len az input adatok teljességi és érvé­
nyességi ellenőrzését és javítását auto­
matikusan végző program beépítése az 
elektronikus adatfeldolgozó rendszerek­
be. E témában a kísérleti és gyakorlati 
munkák elvégzésével a magyar felet bíz­
ta meg az Allandó Bizottság automati­
zált statisztikai információfelclolgozási 
állandó munkacsoportja i. 

A magyar szakemberek a kísérleteket 
és az előkészítés munkáját, továbbá az 
elvek kidolgozását a népszámlálás elő­
készítésével egyidejűleg, annak kereté­
ben végezték. Miután megelőző tapaszta­
latok alig voltak - annak idején a fel­
lelhető szakirodalomban is csupán rész­
megoldásokat ismertettek - a munka­
csoportban részt vevő többi országok tá­
mogatásával teljes egészében új rend­
szert kellett kialakítani. 

Bár az input teljes automatizálásM 
nem sikerült megvalósítani - lényegé­
ben megoldották a problémát. Elkészí­
tették az automatikus hibajavítás prog­
ramjait, a különböző adathalmazok egy­
mással való kiegészítését. és biztosítot­
ták a közlési táblák gépi kiírását köz­
vetlen nyomtatásra alkalmas formában. 

A táblázás t külön statisztikai célokra 
kidolgozott programol-kal végezték. 
Ezek lényegében generátor programok­
nak tekinthetők, amelyek egyszerű pa­
raméter-kártyákkal vezérelve a kíván­
ságnak megfelelő feldolgozási és közlési 
táblákat képesek elkészíteni. 

A rendszert - fokozatos kiterjesztése 
céljáb61 - modulokra bontották. Ez le­
hetőséget ad más típusú feldolgozási fel­
adatok tetszés szerinti s...:étbontüsúra, 
illetve szerkesztésére is. Az egyes fel­
dolgozások esetében így csupán a modu-

Tech-Mac time-sharing számít6géprend . 

szerét felhasználva olyan túvmérő prog­

ramot készítC'tt, amellyel a távolságok 

1/1l inch ( 3,1 mm) pontosággal mérhe­

tök. A rendszer központi egysége egy 

Varian 620/i kisszámítógép. A számító­
gépnek köszönhető, hogy a győztes ne­

vét is néhány percen belül, tehát még 11 

tv-műsor alatt közölni tudják. 

, 
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NATHI ELLEN· 
SZÁMíTÓGÉP 

Anglia legnagyobb pnpírzsebkendő­

gyára, a British Tissues Ltd., hamarosan 

számítógépet helyez üzembe kentoni 
központjában. A Honeywell-Bull 58 szá­

mítógépet 5 K byte-os központi tárol 6-
\"al, 11,2 millió byte-os lemeztárolóval, 
lyukkártyaolvasóval és sornyomtatóv[ll 

felszerelve júniusban helyezik üzembe. 

A rendszert "kulcsrakész" állapotban 
adják át, ugyanis a Honeywell cég soft­
ware-szolgáltató osztálya végzi a rend­

szerszervezést és a programozást, így a 

létesítmény azonnal megkezdheti mú­
ködését. 

ELECTRONICS WEEKL y 
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lokat kell az adott feladat gyakorlati 
végrehajtásának megfelelő sorrendbe il­
leszteni. 

A bizottság a tájékoztatót tudomásul 
vette, és javasolta az ismertetett módsze­
rek alkalmazását népszámlálás és más, 
hasonló nagyadathalmazok összegyűjté­
sével járó felmérések anyagának statisz­
tikai feldolgozására. 

A kidolgozott eljárás, amely egy új elv 
gyakorlati megvalósulása, további lehe­
tőségeket nyít a számítástechnikai mód­
szerek statisztikai célokra történő [I1kal­
mazásában. 

Korszerű házgyári 
termelésszervezés 

Elkészültek a szegedi házépítő kombi­
nát programjai, amelyekkel számítógé­
pes termelésirányítás valósúlhat meg a 
gyárban. Az évi 2500 lakás szerkezeti 
elemeinek készítésére tervezett kombi­
nát rövidesen eléri ezt a teljesítőképes­
ségét. Jelenleg egy Csongrád városával 
azonos nagyságú ra tervezett új lakóte­
lep épül Szegeden a kombinát által 
gyártott panelekből. Az esztétikus vá­
roskép kialakításához többféle épülettí­
pus szükséges. 440 féle anyagból 6;;0 kü­
lönféle félkésztermék készül. Ennel" 
megfelelően sokfajta épületelen1C't kell 
egyidőben elkészíteni, az építkezési he­
lyekre szálHtani, s a helyszínen össze­
szerelni. Sem a házgyári tárolótéren, 
sem az építkezési helyeken nem halmo­
zódhat fel sok előregyártott épületelem, 
viszont az építkezés egyetlen peren' 
sem állhat meg. 

Agyárból kiszúllítolt szerkezeti ('lc­
meket gyakorlatilag közvetlenül a zál­
lítókocsikról emelik be végleges he­
lyükre. A gyártás a szállítás és a szera­
lés sorrendjét, ütemét tehát j'.C'1l ponto­
san össze kell hangolni. 

A feldolgozás munkájában n Józser 
Attila Tudományegyetem Minszk-22 
típusú, a Számítástechnikai és Ogyvitel­
szervező Vüllalat Bull-GE-l1:i-üs, va­
lamint az 8pítésgazdasági és Szervezesi 
Intézet EMG-830 típusú számítógépei, 
illetve szakemberei vesznek részt. A 
vállalat éves tervében meghatározott 
mennyiségű épületelem gyártúsának irá­
nyilására úgynevezett nagyprogram ké­
szül. Ez azonban nem veheti figyelembe 
a "menetközben" felmerülő, napi prob 
lémákat, s ezért külön mikroprogram 
vezérli a I-ombinát napi termelését 
úgy, hogy az összhangbiln l 'gyen az 
éves tervvl'1. 

SZERVÍITÜlTETÉSI 
aDaTBaNK 

Februlír eleje óta Bristolhan szerv·í(­
ültetési adatbank működik. !TlJneywell 
2200 típusú számítógép tartja nyilv,ín 
750 ves átültetésre vúró beteg adatait. 
Volt már néhány hasonló, kisebb adnt­
bank Newcastleban és Londonhan is. 
Az angol Egészségügyi Minisztérium 
1110st összerogta zeket a kezdeménve· 
zéseket; 32 OOO [ont segúllyel tÚll1ogat­
ta a beruhúzást, és engedélyezte, hogy 
a létesítmény [enntartúsi költségeit az 
évi költségvetés terhére szúmolják el. 

A rendszer jel nlegi úllapotúban " 
szövetek osztúlyozása a legfontosabb [el­
adat. Ez azért szükséges, hogy kiva­
laszthassák a befogadó szervezetének 
megfelelő vesét. Az ac1atbank azonkívül 
az átültetés sürgőssége szt'J'inl csopor­
tosítja a betegeket. 

Tekintettel az egyéb - elsősorban 
európai - országokkal tartott kapcso­
latokra, az immunológusok nemzetközi 
együttműködés alapján egységesíteni 
akarják aszövetosztályozás nomenkla­
túráját, és megállapodást szándékoznnk 
kötni országok közötti vesecserékről is. 
Ez a megállapodás egyelőre kielégíti az 
igényeket, de ha a cserék száma meg­
haladja az évi harmincat, akkor hiva­
talos egyezményt írnak majd alá. 

Európában már több veseátültetési 
adatbank létesült, például a hollandiaI 
Leydenben, a dániai Aarhusban, vala­
mint Párizsban is. A bristoli adatbank 
azonban egyelőre nem tart ezekkel kap­
csolatot. 
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(Folytatás az 1. oldalról.) 

Az új és egyre korszerűbb számítógé­
pek mellett mindinkább nő a küli)nféle 
adatrögzitö és előkészítő berendezések 
jelentősége, melyek abebillentyűzött 
numerikus vagy alfanumerikus adatokat 
a számítógép által is ltözvetlenül olvas­
ható adathordozóra viszik. 

A Budapesti Rádiótechnikai Gyár 
adatgyűjtő berendezése az alfanume­
rikus billentyűzettel bevitt adatokat ka­
zettás mágnesszalagra rögzíti ill. mú­
sodszori bebillentyűzéssel ellenőrzi is. 
Egy kazetta max. tároló kapacitása 90 
ezer karakter. Az ellenőrzött kazetta in­
formációtartaimát átíró konverter írja 
át számítógép kompatibilis adathordo­
zóra. Egy konverter gyakorlatilag 20-30 
Jmzettás beíró munkahely termelését is 
ki tudja szolgálni. 

A.. VI LATI standján bemutatott Pre­
pamat E-9031 típusú írógép es lyuksza-

lagelőkészítő az elmúlt években már 
gyártott hasonló berendezések lmrsze­
rűbb, továbbfejlesztett harmadik gene­
r<Ídós változata. A kombinált berende­
zésbe hazai, MOM gyártmányú lyuk­
szalagperifériákat építettek be. 

Ugyancsak a VI LATI standon volt lát­
ható a Practicomp 4000 kisszámítógép is. 
A 4K szó (32 bit) kapacitású, 10 ms átla­
gos hozzáférési idejű forgólemezes alap­
memóriájú kisgép MSl és SSI TTL in­
tegrált áramkörökből épült. Assembler, 
Fortran; Autoplot és Basic nyelveken 
progt·amozható. 

A külföldi kiállítóknál szembetűnő volt 
az igazán nagy géprendszerek hiánya, 
sok nagy cég egyáltalán nem vagy csak 
információs standdal (pl. Honeywell­
Bull) jelentkezett. 

A Siemens cég számítástechnikai pro­
filját csak különféle adatvégállomások 
reprezentálták. A Transdata 8150 dis-

play-es terminál és a hozzátartozó Trans­
data 81001 kiíró segítségével többízben 
összeköttetésbe léptek a München-i szá­
mítógépes olimpiai adatbankkal. 

Az ITT-SEL cég LO 380 terminálja bé­
relt távbeszélő vonalon át csatlakozott a 
Számítástechnikai Koordinációs Intézet 
sashalmi telepén elhelyezett VT 1010 B 
jClI 10010 számítógéphez. A vásárláto­
gatók párbeszédes üzemmódban ismer­
kedhettek meg az ITT gyártási prog­
ramjával. 

A francia nemzeti pavilon ban kiállító 
Compagnie Internationale pour l'Infor­
matique (Cll) cég hazánkban első ízben 
bemutatott IRIS 45 számítógépe volt ta­
lán az egész vásár legnagyobb modellje. 
Mint már utaltunk rá, ez a gép 2400 
Baud-os vonalon át az OMFB pavilon­
ban elhelyezett VT 1010 B kisszámító­
géppel volt összekötve. 

A 4-16 K byte kapacitású operatív 

Az Egységes Számítógép Rendszer legkisebb számítógépe, az R 10, első nyilvános bemutatkozása 

Az MTA-AKI-ban kidolgozott GD'71 grafikus display 
berendezés. 

A Távközlési Ku­
tató Intézet díj­

nyertes adatátvi­
teli muItÍl)lexora. 

• 

Az MTA-KFKI a TPA, i kÍlo;~L::tllí!ógép új változatát mu­
tatta be. 

tárral és kazettás mágnesszalagos prog­
ramtáro!óval rendelkező 4200 típusú iro­
dai kisszámítógépe mellett a Logabax 
cég bemutatta LX 180 új, soros, mozaik 
nyomtatóját is. 

A hazánkban mágneslemezes tárairól 
jól ismert francia SAGEM ez évben a 
kifejezetten számítógéptermek klimati­
zálására kifejlesztett Preciclim berende­
zést mutatta be. 

Az Intertechnique cég ABAC Modell 
SL 40 szcintillációs spektrométerébe IK 
szó (12 bit) tárkapacitású kis számítógé­
pet építettek be a mérési adatok tárolá­
sára és feldolgozására. 

A Német Demokratikus Köztársaság 
nemzeti pavilonjában nagy kiépítésű 
konfigurációban üzemelő harmadik ge­
nerációs Robotron 21 rendszer a vásárOl} 
kiállított néhány nagyobb számítógép 
egyike volt. A 23. pavilon szakosított iro­
dagép kiállítása keretében a VEB Kom­
binat Zentronik hazánkban már jól is­
mert készülékei mellett több új adatelő­
készítő berendezést is bemutatott, így pl. 
az Ascota 071 DEL lyukszalagos adatrög­
zító munkahelyet, a Soemtron 425 C 
lyukkártya ellenőrző t és a Soemtron 415 
lyukkártyalyukasztót. 

A teljesség igénye nélkül a 23. pavilon 
kiállftásából néhány érdekesebb készülé­
ket kiragadva meg kell még említeni a 
Facit 6401 alfanumerikus display-es ter­
minált; a Telex Computers amerikai cég 
IBM kompatibilis memória egységeit és 
a Robinco standon bemutatott Singer 
4300 mágnesszalagos adatrögzítőhöz ki­
fejlesztett új, nagysebességű (9600 Baud) 
adatátviteli modem et. 

A UNIV AC cég a DCT 100 tipusú ké­
pes megjelenítójét, valamint szalaglyu­
kasztót és a VlP 1710-es kártyalyukasz­
tó-ellenőrző-feliratozó gép ét állította ki. 
Mindhárom berendezés a VOLAN Elekt­
ronika UNIV AC 9400-as típus ú, 128 K 
byte-os számítógépével volt összekap­
csolva. A Karolina úton üzemelő számító­
gépet a vásári pavilonból lehetett lekér­
dezni. A számítógép a választ kÍ\'ánság 
szerint vagy a képernyőre vetítve, vagy 
lyukszalagra, lyukkártyába rögzítve szol­
gáltatta. 

Az Addo pavilon ban a hagyományos 
lyukszalag perifériák mellett a Molecu­
lar 18 számítógépet is megtekinthették 
az érdeklődök. 
Működő számítógéprendszer, a Facom 

230-15 volt látható a Fujitsu Ltd. :stand­
ján is. 

Május 23-án a magyar kiállítók szá-
mítástechnikai-irodagéptechnikai-híra­

dástechnikai szakmai napot tartottak, 
ennek keretében a kiállító stand okon 
folyó demonstráció mellett szakelőadá­
sokon és filmvetítéseken is ismerkedhet­
tek a vásárlátogató szakemberek a leg­
újabb berendezésekkel. 

G. F. 

A VER Kombinat Zentronik Aseota 071 
KBLR lyukszalagos adatrögzítője. 

A VILATI Praeti­
comp 4000 kIsszá­
mítógépe és Prepa­
mat E 9031 adat­
előkészítő beren­
dezése . 
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Növekvő lehetőségek az akadémián: 
a számítógép munkaeszközzé válik 

A számítástechnika hazai fejlesztésé­
re kiadott irányelvek és a kormány­
program sikeres megvalósításához el­
engedhetetlen a számítástechnika alkal­
mazásának kutatása és módsze1'einek ki­
alakítása. Fontos szerepe van ebben a 
Magyar Tudományos Akadémiának, 
amelynek Számítástechnikai Központját 
- 15 évvel ezelőtt - kifejezetten azért 
hozták létre, hogy elősegítse a számítás­
technika hazai fejlesztését, számítás­
technikai kultúra terjesztését és a számí­
tástechnikai módsze1'ek alkalmazásának 
kutatását. A központ eredményesen ol­
dotta meg feladatait, annak ellenére. 
hogy a technikai feltételek terén még 
hazai viszonylatban is hosszú ideig hát­
rányos helyzetben volt. Csak 1971-ben 
vált lehetővé egy nálunk korszerűnek 
minősülő közepes teljesítményű multi­
programozás ú CDC 3300-as számítógép 
üzembe helyezése. Az idén további le­
hetőségeket igér az a tény, hogy a je­
lenleg közepes kiépítettségű gép köz­
ponti konfigurációja jelentős mértékben 
kibővül, és három display - kártyaol­
vasó - sornyomtató összetételíí táv ál­
lomás és nyolc távgépíró állomás fog 
csatlakozni hozzá. Ezáltal az Akadémia 
az ország egyik legnagyobb és legkor­
szerűbb számítógép-rendszerét fogja 
üzemeltetni - és minden jel arra mu­
tat, hogy a számítógép egyre több ku­
tatónak és szakembernek válik majd 
közvetlen munkaeszközévé. 

Egy korszerű gép szinvonalas üzemel­
tetése egymagában is komoly és igé­
nyes feladat; kísérleti munka is, amely­
nek során általánosítható tapasztalato­
kat lehet szerezni. Bebizonyosodott, 
hogy sem az üzemeltetés megszervezé­
se, sem a szolgáltatások szellemi tartal­
ma tekintetében nem lehet automatI­
kusan átvenni a külföldi számítóköz­
pontokban megvalósított módszereket. 
Az Akadémia számítóközpontja megle­
hetősen sajátos igényekkel találkozik: a 
legfőbb felhasználók a negyvennél több 
akadémiai intézet igen sokféle feladat­
tal jelentkező kutatói. 

Az MTA Számítástechnikai Központ­
ja jelentős tudományos bázissal rendel­
kezik. Tudományos részlegeinek hár­
mas feladata van; a számítástechnikai 
alkalmazásokban nélkülözhetetlen ma­
tematikai módszerek kutatása; az ered­
mények algoritmikus formába öntése; 
végül számítógép-programok (prog­
ramcsomagok) készítése. 

Külső megbízók részére konkrét gya­
korlati problémák, főként olyan komp­
lex feladatok megoldását is vállalják, 
amelyek beilleszthetők a Központ tudo­
mányos profiljába : kutatásra, módszer­
kialakításra, modellezésre is lehetősé-

Új TECHNOLÓGIA 
A SZEGEDI RUHAGyARBAN 

Mindössze két évvel ezelőtt "tört be" 
a nyugati piacokra, s attól kezdve 
exportáló vállalat a Szegedi Ruhagyár. 
Férfiöltönyeivel meghódította Londont: 
a legtöbb öltönyt angol megrendelőknek 
szállítja. 

A siker titka: új technológia beveze­
tése, ipari elektronika és számítástechni­
kai eszközök alkalmazása a munkafolya­
matok vezérlésére és az üzem irányítá­
sára. 

Az ún. hőrögzítéses technológiával ké­
szült öltöny eikkel csaknem minden céget 
megelőzve jelentkeztek a világpiacon. 
Az új technológia lényege az, hogya za­
kó formatartásának elérésére műanyag­
ragasztóval illesztik a bélésanyagot a 
szövetre, s varrás helyett préseléssel 
rögzítik. Előnyei kevesebb bélésanyag­
szükséglet, lényegesen jobb formatartás, 
jelentős súlycsökkenés. 

A korszerű gyors varrógép eken kívül 
programvezérlésű vasalópréseket szerez­
tek be, amelyeken minden művelet a 
programnak megfelelően teljesen auto­
matikus. Számítógép irányítja a szabá­
szati műveleteket, ami gyakorlatilag ma­
radék nélküli anyagfelhasználást biztosít. 

Ebben az évben már 100 OOO férfiöl­
tönyt gyártanak, a tavalyi mennyiségnek 
mintegy másfélszeresét. Exportbevételük 
egymillió dollár. A termelékenység és a 
minőség egyidejű novelésével ma min­
den dollárt 17,-- forinttal kevesebb rá­
fordítással "termelnek meg" mint egy 
évvel ezelőtt. 
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get nyújtanak. Esetenként a témával 
kapcsolatos programokat is elkészítik 
és saját számítógépen való futtatásukat 
is vállalják. Ilyen jellegű kapcsolatot lé­
tesített a Központ és a Dunai Vasmű 
között megkötött együttműködési szer­
ződés, amely szerint a Vasmű támoga­
tást nyújt az akadémiai számítógép­
rendszer fejlesztéséhez, a Központ vi­
szont számítógéprendszerével segíti a 
gyár termelésirányítási rendszerének 
korszerűsítését. 

A Központ szervezetileg zárt egysége 
a Számítógépes Főosztály. Feladata 
többrétű: üzemelteti aszámítógépet, 
biztosítja a hardware és a software 
üzemképességét, illetve az ehhez szük­
séges szervezeti kereteket; fejleszti a 
rendszer software-jét; kutatásokat vé­
gez a programozás-elmélet és -technika 
területén, és ehhez kapcsolódó gyakor­
lati feladatokat is megold; fejleszti az 
üzemeltetés és a szolgáltatás színvona­
lát, tapasztalatokat gyűjt, amelyeket 
hasonló jellegű számítóközpontoknak 
tovább adhat. A számítógép kapacítá­
sának jelentős részét azok a külső fel­
használók kötik le, akik saját készítésű 
programokat futtatnak. Ebből adódik a 
központ további fontos feladata; fel­
használóit - túlnyomórészt egyéb kuta­
tóintézetek és tanszékek kutatóit - meg­
tanítja programozni. Már eddig is, rész­
ben a Control Data cég, részben a saját 
munkatársak által készített dokumentá­
ciós anyag felhasználásával rendeztek 
programozási tanfolyamokat, és számos 
akadémiai kutatót készítettek fel a prog­
ramozás és a CDC 3300-as gép megisme­
résére. 

Jelentős segítség a felhasználóknak a 
programkönyvtár-szolgálat és a prog­
rambelövés (ún. debugging) elvállalása. 
Munkaidő alatt bármikor lehet futtatás­
ra lead ni programot, és átvenni az ered­
ményeket. A rövid futásidejű és belövés 
alatt álló programokat azonnal gépre vi­
szik. A felhasználó általában rövid időn 
belül visszakapja programját, és a hibák 
kijavítása után ismét futtatásra küldheti 
azt. A rejtett vagy bonyolultabb hibák 
felderítésében a programozási tanácsadó 
szolgálat segít. 

A számítógépnek korszerű, időosztá­
sos, multiprogramozást lehetővé tevő 
operációs rendszere van (MASTER); sok 
programnyelvhez (COMPASS. ALGOL, 
FORTRAN, COBOL, SIMULA) megfele­
lő fordítóprogrammal rendelkezik. Spe­
ciális célnyelvekkel és programcsoma­
gokkal is el van látva; ezek szabadon 
használhatók. Az eltelt időszak alatt a 
Központ általában mások által gyártott, 
illetve külföldről beszerzett rutinokkal 

és programokkal gyarapította program­
könyvtárát. Abeszerzett programok szá­
ma több ezerre tehető, de ezek doku­
mentálása és hozzáférhetővé tétele olyan 
nagy feladat, amit még csak részben si­
került teljesíteni. Mégis már több száz 
rutinból álló programkönyvtár használ­
ható a statisztika, a numerikus módsze­
rek, a mátri x algebra és az adatkezelés 
területein. 

Szó van a "Felhasználók Klubjának" 
megalakításáról is, amelynek keretében 
publicitást kaphatnak a felhasználók ál­
tal készített programok, és lehetőség 
nyílik egymás közötti programcserékre. 
Stabil felhasználói törzsgárda alakult ki, 
ez több száz embert több száz témát és 
nagyon sok intézményt jelent. 

Az említett tevékenységek felügyelete, 
irányítása és nyilvántartása sokrétű és 
nagy adminisztrációt igényel. Ez ma még 
nem minden vonatkozásban automati­
zált, de a cél az, hogy az operációs rend­
szer az adatfeldolgozás minden részletét 
automatikusan végezze el. Kitűzött fel­
adat az Akadémia központi adattárolási, 
-kezelési és információs szolgálatának 
gépesítése. Automatizálás alatt áll a 
program-könyvtári szolgálattal, az ügy­
félforgalommal kapcsolatos információk 
tárolása és szolgáltatása is - természe­
tesen nem azzal a céllal, hogy helyette­
sítse a személyes kapcsolatokat. 

E feladatok végrehajtása már arra a 
fejlettebb géprendszerre hárul, amely az 
említett bővítéssel jön létre. A kibőví­
tett konfiguráció - 112 K szó központi 
memóriával - 459 ezer karakter tároló­
kapacitásnak felel meg. Mintegy 150 mil­
lió karakter kapacitású mágneslemezes 
háttértároló, négy mágnesszalag-beren­
dezés, lyukkártya és lyukszalag ki- és 
bemenet, két sornyomtató, egy plotter, 
három komplett és nyolc távgépírós ál­
lomás egészíti majd ki a központi egy­
ségeket. A gépen egyaránt lehetőség van 
szimpla, dupla pontosságú fixpontos és 
lebegőpontos és karakterműveletek vég­
zésére, továbbá a memória page-eléré­
sére, multiprogramozásra és többszöros 
hozzáférésre is. A géprendszer kész soft­
ware-je módot nyújt a hardware által 
biztosított lehetőségek optimális és sok­
oldalú kihasználására. 

Bizonyos, hogy a Számítástechnikai 
Központ az Akadémia támogatásával -
az 1971-hez hasonlóan sikeres esztendők 
során -- egyre eredményesebben tudja 
majd a tudomány és a népgazdaság szol­
gálatába állítani számítógéprendszerét 
és kutatási eredményeit. 

Tankó József 

I HASZNÁLT SZÁMíTÓGÉPEK 
PIACI KilÁTÁSAI 

A használt számítógép újraeladásával 
foglalkozó vállalatok előnyös helyzetben 
vannak: először is, számos használt gép 
vár eladásra; másodszor, a lecserélt gé­
peknek jó a piaca, sokan keresik azo­
kat. Az első és második generációs gé­
pek műszakilag elavultnak tekinthetők 
("eszmei kopás"),de pl. az IBM 370-es 
számítógép nem hoz alapvető, radikális 
módosításokat a 360-assal szemben. Az 
tehát, aki másodkézből vásárol 360-as 
gépet, nem érzi, hogy lemaradt a hard­
ware tekintetében. Ebből következik, 
hogy a használt számítógépek értéke 
alig csökken, s körülbelül öt éven belül 
jól tartja árát a piacon. 

A használt számítógépek piacának vi­
rágzása a folyamatos szerviz-ellátástól 
is függ. Amikor a 360-as típus és más 
harmadik generáciÓS modellek megje­
lentek a piacon, a felhasználók ki akar­
ták cserélni második generációs gépei­
ket. A gyártók ugyanakkor nem szíve­
sen vállalták a régi gépek fenntartását. 
Ezért a használtgép-kereskedők létre­
hozták saját szervíz-szolgáltatásukat, 
hogy így toborozzanak vevőket. Ennek 
eredményeként sok cég vásárolt használt 
gépet, az új gépek eladása pedig vissza­
esett. Válaszul a gyárak bevezették régi 
gépeik karbantartásának garantálását. 
Az IBM például a múlt év közepe óta 
teljes szervízt garantált valamennyi gé­
pére. 

A software-t és a periférikus egysége­
ket ma már túlnyomórészt független 
vállalatok szállítják, a vásárlók tehát 
nincsenek abban a kényszerhelyzetben, 
hogyafelkínált teljes rendszert kelljen 
megvenniök; olyan konfiguráció t alakít­
hatnak ki, amilyenre szükségük van, be­
leértve a software-t is. 

Mindez kihatással van a használt szá­
mítógépek forgalmára. A legnagyobb 
angol használtgép-eladó vállalat 1971-es 
forgalma az 1970-esnek kétszerese, az 
1969-esnek háromszorosa volt. Hét év 
alatt 160 rendszert adott el. 

1972-ben a forgalom várhatóan növe­
kedni fog. A használt IBM 360/50, 360/ 
65 és UNIVAC 1108 számítógépek ára 
ma félmillió font körül mozog. A hasz­
nált számítógépek Angliából rendszerint 
a kontinensre kerülnek. 

A számítógép-felhasználók egyre job­
ban megismerik a lehetőségeket, egyre 
inkább képesek annak eldöntésére, h ogy 
problémáik megoldására melyik az op­
timálist legjobban megközelítő számító­
géppark. Sokan nyilatkoznak úgy, hogy 
nem vásárolnak addig új számítógépet, 
amig körül nem néztek a használt gépek 
piacán. Mindez arra enged következteni, 
hogy a számítógépek viszonteladása egy­
re jövedelmezőbb üzletté vánko 
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I Főváros 
IBMI3&O-40 
rendszerének 
konfigurációja 

Lapunk márciusi számában jeleztük, 
hogy információs központ felállítását 
tervezi a Fővárosi Tanács. Azóta a Fő­
városi Számítástechnikai és Díjbeszedő 
Vállalat korszerű géptermében felállí­
tották a gép egységeit és a szakemberek 
elvégezték a műszaki teszteket. 

A 64 K tárolókapacitású központi egy­
séget 3 darab, egyenként 29 millió byte 
kapacitású mágneslemezes tároló egészíti 
ki. A rendszerhez 4 darab mágnesszala­
gos tároló, egy 2540-es kártyaolvasó és 
-lyukasztó és egy 1403-as sornyomtató 
tartozik. A rendszernek két különleges 
egysége is van; 

1. Lyukkártyán alkalmazott vO'llalas 
jelölést fotoelektromos elven olvasó 
be1'endezés (OMR), amellyel megtaka-
1'íthatók a hagyományos adat1'ögzítés 
költségei. 4z olvasó sebessége 1000 
kártya/perc. Különlegessége, hogy a 
lyukasztott és a bejelölt oszlopok tet­
szőleges összeállításban helyezkedhet­
nek el. Egy kártyán maximálisan 40 
bejelölt oszlop fér el • 

2. Kártyafeliratozó sornyomtató (1404-
es), amely 800 kártya/perc sebességgel, 
maximálisan 25 sort feLiratoz lyukkár­
tyám, p1'ogram által vezérelt tetszőle­
ges el1·endezésben. A gép 30 oszlop be­
olvasásám képes különleges egységét 
a feldolgozó program ellenőrzés1'e vagy 
számítás1'a is felhasználhatja. Ez a be­
rendezés egészen sajátos sze1'vezési 
megoldásokat tesz lehetővé. Más üzem­
módban az egység hagyományos sor­
nyomtatóként is működhet. 

A rendszer felhasználási területe sok­
rétű: egyik fő alkalmazása n közüzemi 
számlázás, és a fővárosi közművek adat­
feldolgozási, majd későhb ezek mLiszaki 
fe ladatainuk megoldása is. Tanácsi terü ­
leten kezdetben az illetményszámfejtés­
sei, később p dig a fővárosi adatbank 
felállításával és a hosszú távú tervezés­
seI bővül majd a számítóközpont fela­
datköre. 

Levegöszennyezödési 
modell 

Kísérleti számítógépes modell t hasz­
nálnak New Yorkban u levegőszennyező­
dés veszélyes szintjének megállapftá­
sára, illetve a veszélyes szint kialaku­
lásának megakadályozására. 1970 január­
jában három napon keresztül New York­
ban igen magas szintet ért el a levegő 
szennyezettsége. Az IBM szakemberei 
ennek a három napnak idöjál'ási té­
nyezőit és a levegő kéndioxid-szennye­
zettségét modellezték, a topográfiai kö­
rülményekkel és a szennyeződés-forrá­

sokkal együtt. 

A forrásokat két csoportba osztották: 
különálló, nagy szennyezőforrásokra és 
számos kisebb forrást tartalmazó terüle­
tekre. A számítógép kétórás előrejelzést 

adott mindkét típus ú szennyezés-emisz­
szióra nézve. Ezeket a részprognózisokat 
24 órás periódusra összesítették. Az elő­
jelzések 15%-ra közelítették meg a való­
ságos, műszerekkel mért kén dioxid-tar­
talmat. A modellel igen nagy terület, 
mintegy 4000 km2 leveg15szennyeződését 
lehet előrebecsülni. 

Az IBM által javasolt megelőző akció 
lehet pl. az elektromos energiatermelés 
korlátozása, ha a számítógép veszélyesen 
magas kénd;oxid-koncentrációt jelez. 
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IZ INFORMIÍCIÓFElDOlGOZÁS 
ÉS INNIK TIÍVlATl1 
A MÁV-NÁL 

A Tokióban megtartott harmadik Va­
sútkibernetikai Szimpózium áttekintést 
nyújtott a nemzetközi és ezen belül az 
európai vasutaknál folyó információfel­
dolgozás jelenlegi állásáról. 

Az európai vasútaknál elért fejlődést 
az UIC (Union Internationale de Che­
mins de Fer - Nemzetközi Vasúti Unió) 
Kibernetikai Allandó Bizottsága a be­
küldött jelentések alapján értékelte. Az 
európai vasútalcnál üzemelő mintegy 
100 számítógép-rendszer legfontosabb 
feladatai az alábbi megoszlást mutatjálc 

pénzügyi, számviteli 45% 
statisztikai 20% 
műszaki-tudományos 15% 
anyagelszámolús 10% 
vasútforgalmi 5% 
különféle 5y'o 

1000;0 

Fenti összeállításból kitűnik, hogy az 
európai vasútak számítógépei jelenleg 
még túlnyomórészt igazgatási, gazdaság­
irányítási feladatokat látnak el, s csak 
mintegy 5% a vasútforgalmi üzemirányí­
tási feladatok részaránya. 

Hangsúlyozták a Szimpóziumon, hog~r 
a kibernetikai eszközöket a jö 'öben a 
pénzügyi, számviteli és statisztikai szá­
mítások helyett fokozott mértékben kell 
a vállalatvezetésben és a vasúWzem ope­
ratív irányításában hasznosítani; az elő­
ző szimpóziumon ez az irányzat még alig 
jutott érvényre. 

Jelenleg a MA V is elsősorban gazda­
sági-igazgatási feladatokat old meg a 
rendelkezésére álló in[ormúció-feldolgo­
zó eszközökkel. Havonla 3 millió bizony­
latol dolgoznak fel, ami naponta 10 mil­
lió karakter rögzítését és feldolgozását 
jelenti. 

A bizonylatok feldolgozása utún 270 
féle tablót adnak ki, egyenként átlu!? 
1000 oldal terjC'delemben, azaz haVI 
270 OOO oldalon. 

A rendelkezésre úlló adatfeldolgozó 
gépek leWtri értéke IlO millió forint. 
ami n MA V úllócszköz állományának 
egy ezreléke. Évi költség üle 22 millió fo­
rint ami a MÁV összes költségeinek egy 
ezr~léke. Az adatfeldolgozásban foglal­
koztatottak létszáma - az adatrögzí­
töket kivéve - kisebb mint a MAV-nál 
dolgozók összlétszámá~ak egy .. eZI;eléke. 
Ezzel az eszköz-, létszám- és koltsegállo­
mánnyal arányban úllanak él megoldutt 
[eladatok. 

A kibernetikai jellegű ülvlati szerve­
zési feladatokat a MA V-núl ún. szerve­
zési koncepció határozza meg. Az ebbt'n 
mcgszabotl feladatok a következő[( sze­
rint oldhatók n1l'g célszerűen. 

Elérendö célok 

1. Ma az adatok még későn állnak ren­
delkezésre. Rövidebb feldolgozási ha­
!úridőket kell kitűzni. El kell érni a 
nnprakészséget az adiltfeldolgo.r.ásban 
(real-time). 

2. A naprakész felclolgozúsok szükséges­
sé teszik a túvolsúgi adatfeldolgozás 
bevezetését. Az adatrögzítő helyekel 
az adatrorrá~okhoz kell kihelyezni, 
ahonnan az adatokat koncentráto­
rokba gyűjtve, nagy sebességgel kell 
eljuttatni az adatfeldolgozó közp'?nt­
ba, tehát ki kell építeni az adatkozlő 
hálózatoi. 

3. Az adatoknak adatbankszerűen kell 
a vezetés rendelkezésére állniuk, azaz 
legfelsőbb szinten képernyőkön, szak­
szolgálati és igazgatósági szinten pedig 
végkészülékek (terminálok) révén. 

4. Mivel azonban a szakszolgálatok nem 
csupán elérhetik a kívánt adatokat, 
hanem feldolgozásokat is kezdemé­
nyezhetnek, ezért időosztásos üzem­
módban is biztosítani kell a rendszer 
működését, valamint azt, hogy a ter­
minálok prioritási sorrend szerint ve­
gyék igénybe a központi készülékeket. 

A fenti üzemmódo!choz időazonos 
adatbankszerű, távolsági adatfeldolgo­
zási és időosztásos számítógépre van 
szükség. Ilyenek a MAV-nál jelenleg 

üzemelő gépek magasabb típusai : a 
Honeywell 6000, UNIVAC l108 és l110. 

Gépigény : 1 db központi gép, 6 db 
koncentrátor, 100 db terminál. 

Az üzemirányítás területén be kell ve­
zetni az áruszállítás központi irányítá­
sát, a kocsimozgások figyelését. Ezt a 
feladatot két részre lehet bontani: 

a) Helyi mozgásfigyelés nagy rendező­
kön: 

"i:;- p. ., .. - ~'M ·c-s. 'éi) cl! .. '" 
~~ gce ... " Ol" ~<: ~-'<: 

1. Bp. Ferencváros-
Szolnok 7- 8 OOO 200 1,5 

2. Záhony-
Debrecen 10-12 OOO 200 2,2 

3. Miskolc-
Hatvan 5-6 OOO 200 1,2 

4,9 

Gépigény : 6 gép (R20 nagyságrendű) 

b) Országos mozgások megfigyelése: 

Fokozatosan kell bevezetni, és ugyan­
csak több lépcsőben megvalósítani az or­
szágos szintű kocsifigyelést is. Ez össze­
sen 70 OOO kOCSi/nap (belföldi, külföldi 
és tranzit); a négynapos kocsiforduló 
legalább négy fontos fázisa (üres, rakott, 
vonatban, rendezőn) megfigyelendő, így 
kocsinként naponta mintegy 200 karakter 
rögzítendő, ami összesen 14 millió ka­
rakter naponta. Ez egymagában több 
mint a jelenlegi adatfeldolgozás teljes 
napi információ mennyisége. 

A feladat megoldásához független ket­
tős gép szükséges, újabb terminálok és 
a már meglevő távközlő hálózat felhasz­
nálásával. Gépigény : (R50-60) kettős 
gép, 100 db terminál. 

Iparszerű tevékenységek a MAV-nál a 
járműjavítás és a pályafenntartás. A 15 
éves távlati terv mindkét területen a ter­
melés programozását irányozza elő; a ki­
építendő adatfeldolgozási kapacitást ez 
napi 1 millió karakterrel terheli. 

A személyszállítás területén az ülő­
helyfoglalás számítógépes megoldása a 
fő feladat, amely egyes európai (pl. spa­
nyol, olasz, svéd) vasutaknál már meg· 
oldott. Ehhez azonban új központi ket­
tős gép és nagyszámú terminál szüksé­
ges. 

A nemzetközi személyszállítás vonat­
kozá. úban terminálokkal kell csatla­
kozni a szomszédos vasutak helyfogla­
lási rendszeréhez. Belföldi vonatkozás­
ban a MA V napi 1 millió utast szállít. 
A Forgalmi Szakosztály becslése szerint 
ebből 5,5% lesz hely jegyes utas. A vég­
zett számítások szerint ez a szám el 
fogja érni a 10%-ot, amelyben egyenlő 
arányban oszlik meg a kötelező és a fa­
kultatív helyjegy-biztosítás. A várható 
[eldolgozás napi információ mennyisége 
mintegy 12 millió karakter/nap. 

Maga a helyjegy-biztosítás is nagyobb 
információigénnyel jelentkezik tehát, 
mint amennyi a jelenlegi teljes adatfel­
dolgozásé. 

Gépigény : kettős központi gép, 100 db 
terminál. 

összesítés millió Ft alapadat 
Millió 

kar.jnap 

Gazdaságirányítás 310 10 
üzemirányítás 

Nagy rendezők 180 5 
Országos kocsi 

figyelés 400 H 
Ipari termelés-

programozás 40 1 
Helyfoglalás 400 12 

1330 42 

Az 1 3 milliárd Ft azt jelenti, hogy a 
jövőbe~i beruházási szükséglet a fent~ 
célok megvalósítására a MA V jelenlegl 
állóeszközállományának 1,3%-át igényli. 
Ez az összeg egyéb fejlett vasutaknál el­
éri a 2,5%-ot is. 

A feldolgozandó információk mennyi­
sége napi 42 millió karakter, ami a je­
lenlegi napi kötegelt feldolgozás né~y~ze­
rese. Az ehhez szükséges termmalok 
száma 6 X 50 = 300. 

A fentiekben vázolt fejlesztési prog­
ram 15 éven belül realizálható. 

Fekete András 

, , 
Iruelosztas 
irányítása 
Bull GE 115-tel 

A Csongrád-Bács Megyei f:lelmiszcr 
és Vegyiáru Nagykereskedelmi Vállalat 
közgazdászai számítástechnikai szakem­
berekkel közösen dolgozták ki összesen 
míntegy uyolcezer árucikk elosztásának, 
szállításának számítógéppel irányított 
rendszerét. 

A vállalat e sokféle árut mintegy 250 
termelő egységtől szerzi be, s 4500 üz­
let vendéglő stb. között osztja el. Az ad­
mi;'J.Ísztráció naponta 30 OOO számlatételt 
dolgoz fel, mintegy ezer alkalmazottal. 
Figyelemmel arra, hogya negyedik öt­
éves terv időszakában évente mintegy 
tízszázalékos forgalomnövekedéssel szá­
molnak ami számottevő létszámemelés 
nélkül ~em oldható meg, a munka teljes 
átszervezését határozták el. 

A Számítástechnikai és ügyvitelszer­
vező Vállalat szegedi kirendeltségének 
támogatásával kidolgozták az áruelosztás 
és az -elszámolás számítógépes rendsze­
rét. A SZüV Bull GE 115 számítógépé­
nek felhasználásával a naponta, illetve 
havonta ismétlődő adatfeldolgozáson ki­
vül gépi úton dolgozzák fel az éves el­
:lzámoltató- és vagyonmegállapító leltárt 
is. 

A számítógép alkalmazása óta állan­
dóan javul az áruellátás, ésszerűbb a 
szállítójárművek kihasználtsága, kedve­
zően alakul a kocsiforduló ideje. A ve­
zetők bármikor a legrövidebb időn belül 
hozzájuthatnak a vállalat egész tevé­
kenységét érintő vagy a döntésüket meg­
határozó információkhoz. Jelentős ered­
mény az is, hogy a korábbi, átlagosan 
egy heti időtartam helyett, három napra 
csökkent a megrendeléstől számított 
szállítási idő. 

Számjegyes 
vezérléstechnikai 
laboratórium 
a kecskeméti főiskolán 

Hál'om számjegyes vezérlésű szerszám­
gépet (eszterga, fúrógép, marógép), egy 
TPA 1001 kisszámítógépet és egy PRE­
PAMAT lyukszalag előkészítő egységet 
alkalmazó laboratóriumot szereJtek fel a 
Kecskeméti Gépipari és Automatizálási 
Műszaki Főiskolán. A laboratórium nem­
csak a végzős üzemmérnökök magas 
színvonalú képzését, illetve a már vég­
zettek továbbképzését teszi lehetővé, ha­
nem módot nyújt olyan kisérletek folyta­
tására is, amelyeknek szerszám gép ipa­
runk látja majd hasznát. 

Külső üzemi szakemberek részére NC 
és számítógéptechnikai tanfolyamokat is 
szerveztek bentlakásos formában. A ta­
valy indított számítástechnikai tagozaton 
a főiskola évente 250 hallgató általános 
számítástechnikai képzését tudja bizto­
sítani. 

Mindez jelentős hozzájárulás az NC 
technika elterjesztéséhez, amelyben a 
főiskola fontos szerepet vállalt. 

MAGYAR 
" MUSZAKI FILMEK 

•• 

NEMZETKOZI 
SIKERE 

Két magyar számítástechnikai témájú 
film nyert oklevelet és pénzjutalmat a 
komplex termelési, automatizációs és 
üzemszervezési rendszerek nemzetközi 
műszaki filmfesztiválján. Tizennyolc or­
szág több mint 100 filmje közül díjat 
nyert a KGM filmstúdiójának "Számító­
gép alkalmazása a forgácsoló technoló­
giában" és a MAFILM 8-as stúdiójának 
"Számítógépes tervezés az elektroniká­
ban·' c. alkotása. 

VllITI­
NUMERCORD R-201 

Numerikus vezérlésű raizasztal 

A numerikus vezérlésű rajzasztal a 
tervezőnek, közgazdásznak, statisztikus­
nak és általában mindazoknak fontos se­
gítőtársa, akiknek munkaeszköze a szá­
mítógép. Megkönnyíti az információhal­
maz áttekintését, mert diagramok for­
májában kirajzolhatók az eredmények, 
megkímél a fáradságos kézi rajzolástól, 
lehetővé teszi nagy pontosságú rajzok 
készítését, és a rajzokat később az ere­
detivel azonos minőségben reprodukál­
hatja. 

Előnyösen alkalmazható 

- számítógépes tervezőmunka eredmé­
nyeinek kirajzoltatásához; 

- korszel·ű, programvezérelt szerszám­
gépek programjainak ellenőrzésére; 

- nyomtatott áramköri lemezek rajzai­
nak elkészítéséhez; 

- térképészeti munkához; 

- kutatómunka méréseredményeinek, 
adatfeldolgozás információhalmazá­
nak grafikus megjelenítésére; 

- ruhaipari szabásminták rajzoltatá­
sára; 

- számítógép periférikus egységeként; 

- általáb~n rajzjeladatok gépesítésére. 

a NUMERCORD 
R-201 RIJZGtp MOSZAKI JELLEMZÖI 

Rajzfelület: 840 X 600 mm (Al formá-
tum) 

Lépésnagyság: 0,1 mm 

Maximális sebesség: 70 mm/sec 

Visszaál1ási pontosság: lépésnagyságon 
belül 

Rajzeszköz : Rotring-Varioscript rajztoll 
0,2-2,0 mm 

Fő méretei: 1400 mm széles 
1000 mm mély 
800 mm magas 

Működtetés: elektronikáról vezérelt lép­
tetőmotorokkal 

üzemmódjai : kézi - működtetés nyomó­
gombokkal, automata - elektronikus 
vezérlőegységről. 

Vezérlőelektronikái: 

korszerű, TTL digitális integrált áram­
köri elemekből, Si félvezetős teljesít­
ményerősítőkből felépített egységek. 
Lehetővé teszik a rajzasztal összekapcso­
lását számítógéppel on-line üzemben, 
míg off-line üzemben automatikus ve­
zérlést adnak. 

Lyukszalagbemenet : szakaszvezérléssel 
vagy kör-, illetve egyenes interpolá­
torral. 

Mágnesszalagos bemenet: szakaszvezér­
lésseI. 

A számítógéphez kapcsolt rajzasztal a 
számítógéppel time-sharing üzemben 
dolgozhat. 

A szakaszvezérlésű elektronika 7 + 1 
bites bináris bemeneti kód rendszerű. Egy 
karakterben elhelyezhető 1 vezérlési pa­
rancs vagy egy szakasz rajzolási utasí­
tása. A rajzutasítás 16 lehetséges rajz­
irány egyikének kijelölése mellett 7 lép­
csőben 0,1-1,0 mm szakaszhosszúság 
meghatározására alkalmas. 

Az interpolátoros elektronika program­
jában ISO kódrendszerben lyukszalagra 
írt geometriai, sebesség- és gyorsulás­
adatokat kell megadni betűcímzéses, kö­
tetlen szóhossz formájában. 

Határadatok: 0,1 mm felbontás mel­
lett a legnagyobb programozható görbü-
leti sugár: 100 m. . 

A folyamatos és gyors rajzolást a be­
épített pufferek, a programozható se­
besség és gyorsulás biztosítja. 
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KEY DISPLDY SYSTEM MOS 2404 

A MOHAWK DATA SCIENCES CORP. 
(MDS) közép-európai képviseletét ellátó 
WEIGL Bűromaschinen Handelsgesell­
schaft, Wien, meghívására a Központi 
Statisztikai Hivatal Számítástechnikai 
főosztályának és az iráriyítása alá tartozó 
számítástechnikai szervezeteknek és vál­
lala toknak vezető munkatársaiból álló 
delegáció, néhány európai MDS-köz­
pontnál (London, Párizs, Zürich, Bécs) 
tanulmányozta a gyártó cég 2404 típusú 
számítástechnikai rendszerét. A tanul­
mányút során mód nyílott arra, hogy a 
delegáció alkalmazástechnikai kérdések­
ben is tapasztalatokat szerezzen a rend­
szert vagy egyes MDS-gyártmányú peri­
fériális berendezéseket üzemeltető né­
hány felhasználónál. 

A KEY DISPLAY SYSTEM MDS 2404 
adatgyűjtő rendszer tetszés szerint prog­
ramozható, max. 20 db újszerű, ún. "ok­
tató" képernyős adatrögzítő egységgel, 
valamint megfelelő specializált és egy­
idejűleg sokoldalú, illetve többcélú soft­
ware-rel. 

Ha a rendszert túlnyomórészt adat­
rögzítésre alkalmaz zák, azaz 8-20 db 
display t csatlakoztatnak, akkor a rend­
szer minimális kiépítettség esetén a kö­
vetkező egységeket foglalja magában: 
- MDS 2402-es központi egység (mini-

mum 24 K pyte ferrit-gyűrűs tároló­
kapacitással, ciklusidő 1 mikrosec/ 
byte), 

- multiplexer az MDS 249l-es képer­
nyős berendezéshez, 

- cserélhető lemeztár, tárolókapacitás 
2048 millió byte, ebből több mint 1,8 
millió byte az adatrögzítéshez, 

- 8 db MDS 249l-es képernyős beren­
dezés (display), 

Key Display System MDS 2404 

másféle rendszerkonfiguráció kialakítása 
célszerű. Ennek központja az MDS 
2400-as perifériális processzor, amelyre 
az alábbi alap.felszereltség jellemző: 
- MDS 2405-ös központi egység, mini­

mum 24 K byte tárolókapacitással 
(amely 32 K-ra bővíthető), 

- MDS 2428-as multiplexer az MDS 
249l-es display-hez, 

- 1-10 db MDS 249l-es képernyős be­
rendezés, 

- 1 MDS 2471-es vezérlőmű (lemezme­
chanizmus) a cserélhető lemezekhez, 

- 1 MDS 2430-as mágnesszalag-egység. 
Mivel az MDS 2405-ös központi egyse­

get univerzális periféria processzorként 
konstruálták, az MDS 2400-as rendszer 
valamennyi perifériális berendezése is 
csatlakoztatható hozzá: 
- további mágnesszalag-egységek (max. 

8 db), 
- két gyors nyomtató, max. 1250 sorl 

perc, 
- MDS 2430-as mágnesszalag-berende­

zés (7 vagy 9 csatornás szalagok, 
200-1600 bpi). 

- cserélhető lemezmechanizmus (max. 
4 db), 

- különböző teljesítményű lyukkártya­
berendezések (max. 1000 kártya/perc), 

- lyukszalagberendezések max. 750 jelj 
sec, 

MDS 2491 tip. képernyös adatrögzítő (display) 

A rendszer tetszés szerint bővíthető a 
következő egységekkel: 
- MDS 2493-as konzolírógép (ellenőrző, 

illetve irányító egység) 64 jeles bil­
lentyűzettel és íróművel, 

- további lemeztároló, 2048 millió byte 
kiegészítő tárolókapacitással, 

- további 12 db MDS 249l-es display, 
- további MDS 2430-as sorozatba tar-

tozó mágnesszalag egység, 
- MDS 2443-as vagy MDS 2444-es író­

láncos sornyomtató (nyomtatási se­
besség: 280 vagy 380 alfanumerikus 
jel/perc, 16, 48, 64, 96 és 128 jeles író­
láncok), 

- egy vagy két MDS 2401/2402-es vezér­
lőegység a tárcsázható vagy állandó 
vezetékeken történő adattovábbítás­
hoz; adatátviteli sebesség 600-9600 
Baud, BSC adatátviteli mód, többek 
közt IBM 360, 370, IBM 2780, UNIV AC 
1100, CDC 3000, 6000 kompatibilis. 
12-nél több display alkalmazása ese­
tén, - tehát a rendszer bővítésekor 
-a lemezegységet automatikusan fel­
szerelik egy második azonos kapaci­
tású vezérlő egységgel (lemezmecha­
nizmussal). Mindkét lemezes mű k!t­
zettája cserélhető. 

A fenti kiépítés, azaz bővítés (hason­
lóan néhány más kiegészítő egység csat­
lakoztatásához) megköveteli a ferritgyű­
rűs központi tárolókapacitás 56 K by te­
ra történő automatikus növelését. 

A rendszer nemcsak adatrögzítésre al­
kalmazható, hanem szükség esetén _ 
megfelelő kiépítéssel - számos perifé­
riális funkció ellátására is. 

Olyan alkalmazások esetében, amelyek 
nagyszámú input/output berendezést, de 
lO-nél nem több display t igényelnek, 
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- két vezérlőegység (BSC-DFü-höz), 
- egy konzolírógép. 

A hardware-hez hasonlóan az MDS 
2404 rendszer software-ja is moduláris 
felépítésú. 

A KEY DISPLAY SYSTEM software­
csomagja egy sor szabványszerű és ki­
vánság szerint összeállítható programot 
tartalmaz. A programokat MDS 2400 
assembler-ben írták. További program­
nyelvként többek között rendelkezésre 
áll az MDL (könnyen elsajátítható és 
ugyanakkor jó teljesítményű compiler), 
az RFG II. Négy csoportot külön böztet­
heWnk meg: 
- rendszer-software, amely nélkül e 

rendszer nem üzemeltethető, 
- software-kiegészítések, további adat­

rögzítési és ellenőrzési funkciókkal, 
- adatrögzítő kezelő programok, ame­

lyek lehetővé teszik a formátumok és 
adatok átvitelét szalagról mágnesle­
mezre, illetve fordítva, 

- perifériális funkciók kezelő program­
jai, ezek MDS szabványprogramok és 
rutinok az adatbevitel és kivitel te­
rületén történő kiegészítő alkalmazás­
hoz. 

Ezt a software-t szükség esetén to­
vábbi programokkal, rutinokkal és mak­
ro-utasításokkal lehet kiegészíteni. Az 
MDS 2400 rendszer software-jének több 
része a KEY DISPLAY SYSTEM-nél is 
alkalmazható, különösen azok, amelyek 
a mágnesszalagon levő file-ok kezelésé­
hez (pl. átcsoportosítás, aktualizálás) és 
akiírási múveletekhez szükségesek. 

Jezierski Mihály 

Légkondicionálás 
számitógép 
segitségével 

Európa első számítógépes légkondicio­
náló rendszerét a párizsi Drly rep11lőté­
ren helyezték üzembe. A berendezés 
mintegy 400 információforrás adatait 
dolgozza fel. Méri és szabályozza a le­
vegő hőmérsékletét, páratartalmát, 
áramlását, a víz hőmérsékletét és nyo­
mását, a szivattyúk és a ventillátorok 
teljesítményét a légikikötő-komplexum 
egész terUletén. 

A számítógép ellenőrzi a hűtőgépek 
munkáját is. Méri a szükséges hűtési 
kapacitást, kiválasztja a hat rendelke­
zésre álló fokozat közül a körülmények­
nek legjobban megfelelő üzemi teljesít­
ményfokozatot, és valamennyi fokozatra 
meghatározza a leggazdaságosabb üzem­
hez szükséges kombinációkat. 

A hűtött vízkörökre vonatkozó számos 
adatot megfelelően elhelyezett mérőállo­
mások automatikusan viszik be a számí­
tógépbe. Ezek alapján a gép a szükséges 
utasításokkal vezérli a léghűtést biztosító 
vízellátás t : szabályozza a hűtógépeket, 
a víznyomást, a szivattyúk munkáját és 

nz áramlás feltételeit. A berendezés a 
rendszer állapotára jellemző adatokat 
értékelés céljából bármely időpontban 
kinyomtatja. Az egész légkondiCionálás 
úgy működile, mint egy automatikus fo­
lyamatirányító rendszer. 

DA'T'AIVEEK 
197211. 

Sescosem • 
MIL egyezmény 

A Sescosem (Société Européenne de 
Semiconducteurs et de Microélectronique, 
Franciaország) és a MIL (Microsystem 
International Ltd. Kanada) egyezséget 
kötött, ezzel biztosítva a MIL MDS-gyárt­
mányainak kereskedelmi forgaimát 
Franciaországban. A megegyezés folytán 
a Sescosem választék a többek között az 
1024 bites dinamikus regiszterrel, a RAM 
256 és 1024 bites tárolóval és egyéb tá­
rolótípusokkal bővül. 

A Microsystem International Ltd-et -
amely hatvan százalékban a Northern 
Electric Company Ltd. (a kanadai Bell) 
érdekeltsége - 1969-ben alapították. Ez 
az első kanadai félvezetőgyár. 
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M D S bemutató Budapesten 
A Számítástechnikai Tájékoztató Iro­

da szervezésében 1972. június 20-án 
egésznapos bemutatót tartott a Weigl 
Büromaschinen Bandelsgesellschaft 
osztrák cég. A délelőtti és délutáni 
program iránt igen nagy érdeklődés 

nyilvánult meg; az előadásokon és a bc­
mutatókon mintegy 300 szakember vett 
részt. 

Bemutatásra került az MDS 2400 pe­
rifériavezérlő, előfeldolgozó rendszer (l. 
és 2. kép). Ismertették a rendszer soft­
ware és hardware jellegzetességeit, va­
lamint sokrétű alkalmazásának lehető­
ségeit. 

Az MDS 2400 szatellit számítógépes 
perifériavezérlő rendszer központi egy­
ségének mágnesmagos tárolója 8-32 
Kbyte kapacítású; ciklusideje 1,9 mic­
rosec. A berendezéshez tartozik a rend­
szer üzemeltetésére szolgáló billentyü­
zeten kívül a távolsági adatátvitel ve­
zérlésére szolgáló billentyűzet is. 

Az MDS 2404 Key Display System át­
tekinthető elreridezésű és szép kivitelű 
adatrögzítő berendezés; hordozható ki­
vitelben készüL További előnye, hogy 
az adatok bebillentyűzését végző gép­
írónő a számára legkedvezőbb helyzetbe 
fordíthatja a billentyűzetet. A gépíró­
nőnek nem kell a kezelési utasítást ma­
ga mellett tartania, mert az üzemelte­
tésre vonatkozó utasítások automatiku­
san jelennek meg az "oktató" képer­
nyőn (3. kép). 

Az MDS 2400 programozható perifé­
riavezérlő feldolgozórendszerhez rend­
kívül sokféle és különböző teljesítőké­
pességű perifériális berendezés csatla­
koztatható. Ily módon a rendszer a leg­
különbözőbb feladatok elvegzéséhez is 
optimálisan alkalmazkodik. Felhasznál­
ható távolsági adatátvitelre és keverés­
re, valamint újl'aformátumozásra és át­
blokkolásra, továbbá plauzibilitási el­
lenőrzésre és egyeztetés re, egyidejű hi­
bajegyzékkészítéssel (4. kép). 

K L. 

J. kép 

2. kép 
(A felvételeket az MDS bemuiaióval 
egyidőben kiállító Polaroid cég képvi­
selői készítették PoJaroid CR9 Land 
Camera-vaI. A másolat a felvételtöl 
számított 15 másodperc alatt l.észült.) 

D számítástechnika 
helyzete 
és perspektívái 
Franciaorszá'gban 

Maurice Alleg1'e, a francia számítás­
technika irányításának a kormány által 
kinevezett főmegbízott ja, Párizsban elő­
adást tartott a számítástechnika fran­
ciaországi helyzetéről. 

Az előadó ismertette a francia számí­
tástechnikai ipar megszületésének kö­
rülményeit, s ezen belül az 1966-ban el­
indított francia állami számítástechnikai 
tervet és annak végrehajtását, amely a 
legjelentősebb lökést adta az informati­
ka franciaországi kibontakozásához. 

Az előadás fő érdeme, hogy pontosan 
meghatározta a számítástechnika szere­
pét és jelenWségét: a számítástechnika 
nem öncélú és fényűző játék, amely a 
valóságtól elszakítva a számok absztrakt 
világába vezet bennünket, hanem mun­
kaeszköz. 

A francia számítástechnikai ipar jelen­
legi feladatait illetően Maurice Allegre 
kij elen tette: "Tekintve, hogy Franciaor­
szág mindig a fejlett ipari hatalmak él­
vonalában akart és akar haladni, elen­
gedhetetlen, hogy kifejlesszük a számí­
tástechnika alkalmazásának egységes és 
hathatós rendszerét... Országunk nem 
mondhat le arról, hogy elsőrangú számí­
tástechnikai ipart teremtsen, mint ahogy 
századunk első felében sem mondott le 
arról, hogy az elektromos ipar területén 
hírnevet szerezzen magának." 

Előadása végén a kormány főmegbí­
zottja hangsúlyozta, hogy a számítás­
technika széles kön! alkalmazása előtt 

hatalmas lehetőségek állnak, és buzdí­
totta a felhasználókat ezelmek a lehető­
ségeknek a megragadására. 
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JlDIITVÉGÁLLOMIÍS 
II KIKÖTŐBEN 

Hat ország tizenkét tengeri kikötőjét 
köti össze az Atlantic Container Line 
Services által létesített adatátviteli hál6~ 
zat, amely az ACLS táTsaság haj6ir61 fog 
jelentéseket közvetítení. 

Az ACLS southamptoni központi iro~ 
dájában két MDS 6403 típusú adatrögzí­
tő berendezést állítottak fel. Ugyanilyen 
adatvégállomásokat helyeztek el Göte­
borg, Rotterdam, Le Havre, New York 
és Halifax kikötőjében. 

A . rakományjegyzéknek legalább két 
nappal a hajó érkezése előtt kell eljut­
nia rendeltetési helyére. Az ACLS úgy 
találja, hogy a dokumentumok légi úton 
való szállítása túl lassú olyan hajók 
esetében, amelyek öt nap alatt szelik át 
az Atlanti Oceánt Liverpooltól Halifax­
ig. 

Southamptonban, az ACLS központ­
jában Burroughs B 2500 számítógépe t 
használnak az adatátviteli hálózat ve­
zérlésére. 

COMPUTER WEEKLY 
. . . 1972/279. 

ft Honeywell cég 
forgalma 

A Honeywell cég 1971. évi teljes for­
galma 1946 millió dollár volt, amely ősz­
szegből a tiszta bevétel 65,7 millió dol­
lár. Míg a teljes forgalom csak 1,3%-kal, 
a bevétel igen jelentős mértékben, 14%­
kal növekedett a múlt évihez viszonyít­
va. Valószínű, hogy ezek a jó eredmé­
nyek a cég számítástechnikai tevékeny­
ségének tulajdoníthatók, amelyek a tel­
jes termelésnek mintegy 490/o-át teszik 
ki (1970-ben 45%). 

INTER ELECTRONIQUE 
1972/42. 

sZÁMíTÓKÖZPONT 
IZ .. INTIRKTISlON 

A Szovjet 1!:szaki-sarlc és Antarktisz 

Kutató Intézet tájékoztatása szerint az 

Antarktiszon dolgozó kutatók számftó­

központot kapnak. A központ tervezését 

és építését már elkezdték a déli-sarki 

Mologyozsnaja Obszervatóriumban, a 
jégkontinens szovjet kutatási főhadIszál­

lásán. 

A számítóközpont feladata meteoroló­

giai és más tudományos adatok feldolgo­

zása lesz. Működését a jövő évben kezdi 

meg. 

TASZSZ 

II L'HUMIlNITÉ ÉS II 
sZIÍMíTÁSTECHNIKA 

A Francia Kommunista Párt minden 
év szeptemberében megrendezi a VBu­
manité ünnepét. Néhány év óta az ünne­
pély rendezvényeit számítástechnikai 
kiállitással és előadássorozattal egészí­
tik ki. 

Első pillanatra ez meglepőnek látszó 
kezdeményezés. Az egyre növekvő siker 
azonban az ötlet életképességét bizonyít­
ja. 1970-ben még csak 50 m2-t foglalt el 
a kiállítás. 1971-ben már 1000 m 2-t, 1972-
ben pedig előreláthatólag 3000 m2 lesz a 
helyszükséglete. 

A nagy amerikai cégek már 1970-ben 
megjelentek a kiállításon (úgy látszik, 
hogy az elmúlt évek gazdasági stagnála­
sa mellett egyetlen lehetőséget sem akar­
nak kihagyni), ezért ma már az európai 
cégek sem tüntethetnek távollétükkel. 
Idén az IBM, a Burroughs és a Honey­
weIl Bull mellett ott lesz a CI!. a Phi­
lips, a Logabax és a többi nagy cég is. 

Az FKP nem minden politikai tenden­
cia nélkül rendezi a kiállításokat. Igen 
jó alkalom ez arra, hogy a munkás láto­
gatók széles rétegei felvilágosítást kapja­
nak a modern kapitalista társadalom jel­
legéről, s hogy leleplezzék a számítás­
technikát körülvevő misztifikációt, és be­
mutassák a számítástechnika társadalmi 
kihatásai t. A számítástechnika jelentős 
és bonyolult szerepe a gazdasági életben 
kitünő lehetőségeket kínál a marxisták 
számára a kapitalista társadalmi és gaz­
dasági viszonyok ellentmondásainak ta­
nulmányozására. 

Nem hanyagolhatók el emellett a kiál­
lítás nyújtotta anyagi lehetőségek sem. 
A L'Humanité ünnepén szinte hagyomá­
nyossa váltak azok a különféle rendezvé­
nyek, amelyekkel elsősorban a lap defi­
cit jét igyekeznek csökkenteni. A kiállí­
tás rangját és sikerét bizonyítja, hogy a 
kiállító cégek 750 frankot fizetnek l m2 

területért (többet, mint a SICOB kiállí­
táson i). 

Igen fontos tényező ezenfelül az FKP­
nek az a törekvése, hogy az államigaz­
gatás területén alkalmazott informatika 
megismertetése révén hatékonyan segftse 
"a községi és városi önkormányzatok 
kommunistáinak képzését, ide értve a 
szociológiai kérdések tanulmányozásA­
nak lehetőségeit is. Ez különöse n ott fon­
tos, ahol az önkormányzati szervek kom­
munista vezetéssel működnek. Ezért 
ezekben a témakörökben tanácsadó szol­
gálatot is szerveztek. 

A kiállítás és konferencia a szakembe­
rek találkozóhelyévé is vált az elmúlt 
években, és mint ilyen fontos gazdaság­
politikai jelentöségre tett szert. 

Valójában tehát az FKP által szerve­
zett kiállításon - noha a kezdeményezés 
politikai tendenciája félreérthetetlen -
mindenki igyekszik megtalálni éi maga 
számítását. 

LE MONDE 
1972/841S. 
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Szöveges információk számítógépes feldolgozása 
és a mikrofilmtechnika 

Számítógépeket alkalmazó rendszerek 
hatékony megszervezésének alapfeltéte­
le, hogy a rendszerszervezés a közvetlen 
számítógépes folyamatokkal szerves egy­
ségbe ötvözze az adott esetben felhasz­
nálandó egyéb technikai eszközöket. il­
letve az ezek segítségével kialakított fo­
lyamatokat. Sajátosan jelentkezik ez a 
követelmény a számitógépes információ­
kereső rendszerekben, "függetlenül attól, 
hogy a rendszer "tisztán" információke­
resési feladatokat lát-e el, vagy - mint 
a legtöbb esetben - az információkere­
sés feladata egyéb információfeldolgozá­
si műveletekhez kapcsolódik. Az adat­
bank-technika terjedésének következté­
ben az információkeresés általános prob­
lémái meglehetősen ismertek. Kevéssé 
ismert azonban, hogy a tárolt informá­
ciók jellege miatt sajátos helyet foglal­
nak el és sajátos problémák megoldását 
teszik szükségessé a nagyobb terjedelmű, 
de mindenképpen szöveges vagy grafikus 
dokumentumokkal dolgozó információ­
kereső rendszerek. 

A számítástechnika és 
a szöveges információk 

A számítástechnikai rendszerek szem­
pontjából az említett szöveges informá­
ciók leglényegesebb sajátosságai a kö­
vetkezők: 
- a rendszerben feldolgozott és keres­

hetővé tett információk, illetve az 
azokat hordozó dokumentumok álta­
lában terjedelmesek; 

- az információknak aránylag csekély 
része játszik "aktív" szerepet az adott 
rendszeren belül, és csak e részük 
szükséges ahhoz, hogy a szükség sze­
rint meghatározott ismérvek alapján 
kereshetők, "lehívhatók" legyenek; 

- ebből adódóan a feldolgozott doku­
mentumok (szövegek) egyéb, az infor­
mációkeresésbe be nem vont informá­
ciói nem szükségképpen tárolandók 
a számítógépen belül, hiszen ezekkel 
az információkkal nem végzünk olyan 
műveleteket, mint pl. a szorosan vett 
adatbankok esetében, ahol a gépben 
tárolt információkból automatikusan 
újabb információk állithatók elő. 
Automatizált vagy félig automatizált 
kikeresésük után a szöveges vagy 
grafikus dokumentumok teljes terje­
delme megtekintésre, "elolvasásra 
"való". 

Az ilyen sajátosságokkal rendelkező 
információkereső rendszerek száma és 
jelentősége korántsem csekély. Hogy 
csak néhány példát említsünk, ebbe a 
körbe tartoznak általában a szakmai tá­
jékoztatás dokumentumai (informáCiói), 
elsősorban a szakirodalmi dokumentáció 
területén. Ide tartoznak azonban pl. a 
különböző jogi és kereskedelmi jellegű 
rendszerek (pl. jogszabálYOk gépi kereső 
rendszere), és alapvetően a műszaki do­
kumentumok (műszaki rajzok, tervdo­
kumentációk stb.) keresőrendszerei is. 
Nem szorul bővebb magyarázatra, hogy 
pl. a szakirodalmi dokumentúció terüle­
tén a feldolgozott publikációkat keres­
hetővé tevő automatikus rendszerekben 
nem szükséges a gépen belül tárolni a 
közlemények teljes szövegét; ugyanígy, 
a jogszabályok szövegével vagy műszaki 
rajzok esetében a teljes tervtárral kap­
csolatban sem merül fel szükségképpen 
ez az igény még akkor sem, ha technikai 
lehetőségei elvben adottak. 

Az eddigi fejlődés arra mutat, hogy 
az ilyen jellegű keresőrendszerek nem 
tárolják a teljes szöveget, illetve a gra­
fikus anyagot. A szakmai információ 
(dokumentáciÓ) mágnesszalagos szolgál­
tatásai például a szalagon szolgál­
tatják a meghatározott ismérvek szerint 
kereshető szakirodalmi forrásokat, de 
nem adnak meg e forrásokról többet, 
mint a publikációk legfontosabb azono­
sító adatait, esetleg a tartalom jobb meg­
itélését szolgáló rövid szöveggel együtt. 

Tény, hogy e számítógépes információ­
kereső rendszerek gyors fejlődésével vi­
lágszerte kevéssé tartott lépést a rend­
szerben feldolgozott dokumentumszöve­
gek tárolásának, gyakOrlati kikeresésé­
nek és szolgáltatásának technikája és 
szervezete. Az automatizált keresőrend­
szerek gyorsan elvezetnek a keresett, és 
a munkához gyakran sürgősen szüksé­
ges dokumentumok adataihoz, de csak 
hosszas utánjárással és a legkülönbözőbb 
technikai nehézségekkel lehet beszerez­
ni az eredeti dokumentumot. 

1\ szövegtárolás lehetőségei 

Az említett szövegek tárolásának és 
és szolgálta tás ának elvben négyféle le­
hetősége van: 
- az eredeti szövegek rendezett tárolása 
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és eredeti példányok szolgáltatása 
úgy, ahogyan a könyvtárak gyakorla­
tában évszázadok óta ismeretes; 

- eredeti szövegek (rajzok) tárolása és 
azokról az eredetivel azonos méretű 
és jellegű másolatok SZOlgáltatása; 

- szövegek (rajzok) mágneses memóriá­
ban történő tárolása, és visszaadása 
a számítógépi kiviteli egységek útján; 

- a szövegek optikai kicsinyítéssel (mik­
romásolaton) történő tárolása és a 
mikromásolatok vagy az ezekről ké­
szült újabb másolatok szolgáltatása. 

Az első említett lehetőség ről már eleve 
nyilVánvaló, hogy nem alkalmas a szá­
mítógépes információkereső rendszerek 
kiegészítésére, mert az eredeti dokumen­
tumok tárolása és szolgáltatása rendkí­
vül munkaigényes, de különösen azért 
nem, mert az eredeti szolgáltatása eleve 
lehetetlenné teszi ugyanannak a doku­
mentumnak egyidejűleg más felhasználó 
részére történő szolgáltatását; állandóan 
,.hiányossá" teszi a rendszert, ami nem 
csupán gazdaságossági probléma, hanem 
e rendszerek létét fenyegeti. 

A legtöbb említett esetben a másola­
tok szolgáltatása az általános gyakorlat. 
Mégis, már a legközelebbi jövőre nézve 
is, gyakran el kell vetni ezt a megol­
dást, elsősorban azért, mert minden 
esetben az eredeti dokumentum ismételt 
kézbevételét követeli meg, és így csak­
nem ugyanazokat a nehézségeket tá­
masztja, mint a már említett hagyomá­
nyos rendszer. A másolatok szolgáltatása 
néhány speciális esetben beválhat nagy­
rendszerekben azonban mind az időté­
nyező, mind a gazdaságosság szempont-

jából tarthatatlan, nem is szólva arról, 
hogy növeli a .papíráradatot. 

A mágneses memóriában való tárolás 
kétségtelenül korszerű és hatékony mód­
szer, mert függetleníti a számítógépes 
in[ormációkereső rendszer működését az 
eredeti dokumentumoktól. A gyakorlati 
Vizsgálódások azonban arra mutatnak, 
hogy - legalábbis jelenlegi, hazai viszo­
nyaink között, de általában klilföldön is 
- e megoldás igen drága; de leginkább 
az csökkenti alkalmazásának lehetősé­
geit, hogy mindennemű sLöveg-szolgál­
tatás a számítógép, kiváltképp az amúgy 
is "szűk keresztmetszetet" jelentő kivi­
teli egységek működését tételezi fel. 
Ezért csak másodlagos jelentősége van 
annak a sok vitát kivaltó körülménynek, 
hogya mágneses tárolás és szolgáltatás 
egyes számítások szerint fiZikailag is 
nagyobb terjedelmű tárakat, gazdasági­
lag pedig pusztán az információhordo­
zókra vonatkozólag lényegesen nagyobb 
ráfordítást követel, mint az optikai in­
Iormációtárolás. 

Mindezek a körülmények egyre erőtel­
jesebben terelik a figyelmet az optikai 
információtárolásra, mindenekelőtt a 
mikromásolás technikájára. 

Számítástechnika és mikromásolás 

A számítástechnika és amikromásolás 
technikai kapcsolata egyre intenzívebbé 
válik és egyre szélesebb körben ismert. 
Ez a kapcsolat azonban általában az 
adatbevitel és adatkivitel (input és out­
put) területére szorítkozik, mert nagy 
ütemben .fejlődnek az input- és output-

folyamatok munkaigényének csökken­
tése szempontjából igen jelentős mikro­
filmes adatbeviteli (CIM) és adatkiviteli 
(COM) rendszerek. Ugyanakkor a meg­
érdemeltnél kisebb figyelemben részesül 
a szöveges és grarikus információk szá­
mítógépes keresőrendszereinek mikro­
másolattal megoldható sZiivegtárolási 
problémája. 

A számítógépes in[ormációkereső 
rendszerek szöveg tárolása mikromáso­
latok formájában a következő szempon­
tok miatt előnyös: 
- függetleníti az információk tárolását 

és szolgáltatását az eredeti dokumen­
tumtól; 
igen kis helyen, a kiszolgúlás és keze­
lés szempontjáb01 területileg is a szá­
mítógépes rendszerhez kapcsolhatóan 
tárolja a szükséges információkat ; 
gyors, olcsó és tömörített formábnn 
teszi lehetővé a kikeresett teljes do­
kumentumok szolgáltatását a felhasz­
nálók részére. 

A mikromásolatok (mikrofilmek) in­
formációkeresési célra történő alkalma­
zása egyébként nem új hanem közel 25 
éves elgondolás. Az ilyen alapon kiala­
kított mikrofilmes informáci6kereső cél­
gépek (pl. Filmorex, Miracode, Rapid­
Selector) - bár rendelkeztek a szöveg­
tárolás ésszerű megoldásával - a tulaj­
donképpeni információkeresési feladatol\: 
tekintetében nem "versenyképesek" a 
számítógépek által nyújtott lehetőségek­
kel. Elég, ha ezzel kapcsolatban alTa 

(FOlytatás a 9. oldalon.) 

l. ábra: Az egységes mikrofilmlapok beosztása és kapacitása 
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(Folytatás a 8. oldalr6l.) 

utalunk, hogy e rendszerekben elkerül­
hetetlen a nagy tömegű információ soros 
tárolása, az ebből adódó és a számítás­
technikában közismert nehézségekkel 
együtt. 

A körülmények és a lehetőségek isme­
retében szinte érthetetlen, hogy miért 
nem terjedtek el az eddiginél nagyobb 
mértékben a számítógépeket mikromáso­
lat-tárakkal összekapcsoló megoldások. 
A kialakult, de remélhetőleg rövid időn 
belül felszámolható helyzet okait a mik­
romásolatok gyakorlati hasznosításával 
kapcsolatos néhány technikai nehézség­
ben kell keresni. 

A mikrofilm múltja és jelene 

Bár a mikromásolás (ismertebb ne­
vén: mikrofilmezés) "idősebb" mint a 

számítástechnika, elterjedése mégis von· 
tatott volt, és a legutóbbi időkig mind 
külföldön mind nálunk elsősorban hely­
megtakarítási és biztonsági szempontok­
ból jött számításba. Ennek okait a kö­
vetkezőkben látjuk: 
- a mikromásolat a legszélesebb kör­

ben mikrofilmtekercs formájában ter­
jedt el. E mikrofilmtekercsek igen 
sok információt tartalmaznak, de a 
kiválasztott információ visszakeresé­
se, olvasása, másolása nehézkes es 
időt rabló; "aktív" rendszerek szá­
mára kevéssé alkalmas; 

- a leginkább elterjedt ún. 35 mm-es 
mikrofilmtekercsek mellett a legkü­
lönfélébb mikromásolat formák ke­
rültek alkalmazásra, ami megakadá­
lyozta a készítés, a tárolás és a fel­
használás módszereinek és készülé­
keinek szabványosítását· s ez végső 
soron nehézkessé és csaknem gazda­
ságtalanná tette amikrofilmezést ; 

2 .. _ábra: A mikrofilmlapok készitésének és használatának folyamata 
a. PENTAKTA rendszerben 
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3. ábra: Számítógépes-mikrofUmJapos információkeresés éi szolgáltatásloly'amata 
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fIlmlapok sorsz.timalvlll (elmével) 
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- a mikromásolatok hasznosítása min­
denkor optikai berendezéseket (olva­

-só vagy másolókészülékeket) tételez 
fel. Mindaddig, amíg e készülékek 
ára, súlya, terjedelme és kezelésmód­
ja nem teszi lehetővé azt, hogy az 
információk végső -felhasználója egy­
szerűen. gyorsan és gazdaságosan 
működtessen ilyen készülékeket, a 
keresett szövegek mikromásolatok 
formájában történő rendszeres szol­
gáltatása gyakorlatilag lehetetlen; 

- a rendelkezésre álló készülékek nem 
alkotnak egységes rendszert; hazai 
viszonyok között sok esetben tették 
szükségessé a devizaigényes importot, 
és így ez is korlátozta a mikromáso­
latok használatát. 

Már a le~utóbbi 5-10 évben is jelen­
tős változást hoztak amikromásolatok 
ún. diszkrét, tehát másolatonkénti, nem 
hosszú tekercsekben történő tárolási 
lehetőségei, nevezetesen a mikrofilm­
lapok (microfiche-ek), a különféle kár­
tyákba (lyukkártyákba) montirozott 
mikrofilmek és a tasakos mikrofilmek 
(jaeket-ek). Ezekből könnyen és gyorsan 
építhető fel olyan tár (file, kartoték), 
amelyből a keresett dokumentum "címé­
nek" (pl. számának) számítógépes vagy 
egyéb meghatározása után a tárolt mik­
rofilm még manuálisan is gyorsan kie­
melhető és közvetlenül felhasználható. 
Hazai viszonyaink között e lehetőségek 
azért nem vezettek eddig szélesebb kö­
rű alkalmazáshoz, mert az említett 
egyéb hiányosságok változatlanul fenn­
álltak. 

Az egységes mikrofilmlap­
rendszer 

A legutóbbi időben a szocialista orszá­
gokban (NDK, Csehszlovákia, Szovjet­
unió) végzett intenzív fejlesztési munka 
eredményeként minden lehetőség meg­
van arra, hogy gyökeres fordulat követ­
kezzék be a mikrofilmtechnika alkal­
mazása területén . 

Az NDK-ban széles körű előtanulmá­
nyok után - nemzetközi tapasztalatok 
figyelembevételével - egységesítették, 
szabványosították a mikrofilm-informá­
cióhordozót, mégpedig egységesen a 
105 x 148 mm (A 6) méretű mikrofilmlap 
(síkfilm) formájában. E mikrofilmlapo­
kon az eredeti dokumentum nagyságától 
függően 60 oldal A4 méretű dokumen­
tum, vagy 30 oldal A3-A2 mére tű doku­
mentum másolata helyezhető el, a rész­
letek visszaadását is biztosító kicsinyí­
tésseI. A2-nél nagyobb méretű eredeti 
dokumentumok másolására ettől eltérő, 
de szintén szabványosított mikrofilmlap 
készíthető. Ugyanarra a mikrofilmlapra 
különböző mére tű dokumentumok má­
solatai is rögzíthetők. A mikrofilmlapok 
felső szegélyén szabad szemmel olvas­
ható jelzet és címfelírat helyezhető el 
(ld. 1. ábra). A mikrofilmlapok készíté­
sére és használatára kialakították a 
PENTACTA készülékcsaládot, amelynek 
előállítója a VEB Kombinát PENTACON 

(Dresden) . E készlilékcsalád a következő 
egységekből áll: 

a) PENTACTA A 100 felvevőkamera, 
múszakonként 2500-3000 dokum en­
tumoldal felvételére; 

b) PENTACTA E 100 kidolgozó auto­
mata a mikrofilmlapok előhívására, 
rögzítésére és szárítására; 

c) PENTACTA K 100 mikrofilmlap 
másol6készülék, a negatív mikro­
filmlapokról pozitív mikrofilmla­
pok készítésére; 

d) PENTACTA DIDO mikrofilmlap 
többszöröző készülék, olcsó diazo­
anyagra készülő mikrofilmlap-má­
solatok előállítására'; 

e) PENTACTA L 100 kisméretű, olcsó 
mikrofilmlap olvasó készülék a ké­
pet nem képernyőn, hanem vetítés­
sel papíron teszi olvashatóvá; falra 
vetítésre is használható; 

f) PENTACTA R 100 mikrofilm ol­
vasó-nagyító készülék, képernyőn 
történő olvasásra és a kiválasztott 
azonos méretű papírmásolatok ké­
szítésére, cinkoxidos elektrosztati­
kus másolási eljárással. 

E vázlatosan ismertetett készülékcsa­
lád zárt rendszert alkot. Alkalmazásával 
a számítógépes információkereső rend­
szerekhez a teljes dokumentum-szöveget 
tároló mikrofilmlapkartoték csatlakoz­
hat, amelyet a felsorolásban al-c) alatt 
említett készülékkel a rendszer közvet­
len központjában alakítanak ki. A fel­
használó részére a rendszer mikrofilm­
másolatokat szolgáltat, a d) alatt emlí­
tett készülék segítségével. A mikromáso­
latok önköltsége csekély (előrelátható­
lag dokumentumoldalanként 20-30 fil­
lér). A felhasználó nál történő hasznosí­
tást az e) alatt említett olvasókészülék 
teszi lehetővé; ára (várhatóan 2000 Ft 
körül) megkönnyíti a felhasználók köz­
vetlen ellátását olvasókészülékkel. A 
munkahelyen központilag elhelyezett 
olvasó-nagyító készülékek (f) papírmá­
solatok készítését is lehetővé teszik. Le­
hetséges az is hogy a felhasználói rend­
szerekben további többszörözés re kerül 
sor a d) alatti készülékkel. A mikrofil­
mezés és felhasználás folyamatát a 2. 
ábra, a számítógépes információkeresés 
és a mikrofilmlapos információtár kap­
csolatát a 3. ábra szemlélteti. 

A készülékrendszert hasznosan egé­
szíthetik ki a Csehszlovákiában és a Szov­
jetunióban gyártott olvasókészülékek, 
olvasó-nagyító készülékek és papírna­
gyításokat előállító készülék. 

A PENTACTA készülékcsaládot re­
mélhetően még ez évben, de legkésőbb 
jövő évben Budapesten is bemutatják és 
1973-tól beszerzése is lehetövé válik. 
Maga a készülékcsalád, valamint az 
egységes mikrofilmlap-rendszer minden 
bizonnyal fordulatot jelent majd a szö­
veges információk tárolás ában és szol­
gáltatásában, ami éppen a számítógépes 
információkereső rendszerek szempont­
jából a további fejlődés elengedhetetlen 
feltétele. 

Vajda Erik 
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H 2000: 
a Honeywell-Bull cég 
új gépcsaládja 

A növekvő konkurrencia a Honeywell­
Bull céget is arra kényszerítette, hogy 
kis és nagy gépei mellett új, korszerű 
közepes számítógépcsaládot fejlesszen ki. 
Ez a H 2000 jelzéssel kihozott új sorozat 
lényegében a 200-as széria gépeinek to­
vábbfejlesztése. 

A H 2000-es család gépei a Datanet 
2000-es adatátvitelt vezérlő számító­
géppel és az erre a célra kidolgozott új 
operációs rendszerrel kiegészítve kilű­
nően használhatók távadatfeldolgozásra 
és multiprogramozásra. 

A család egyes modelljeihez tudomá­
nyos feladatok ellátására szolgáló egy­
ség is építhető. 

A szárnítógépcsalád 4 típust foglal ma­
gában: a 2040, 2050, 2060 és 2070 típust. 
Ezek mindegyike kompatibilis a 200-as 
széria gépeivel, mind a software, mind 
a periférikus egységek használata tekin­
tetében. Távadatfeldolgozásnál az adat­
átvitellel járó feladatokat a Datanet 2000 
látja el. Ez a berendezés 120 adatfováb­
bító vonal kezelésére képes. 

A megjelenítő terminál képernyőjének 
átmérője 30 cm. A képernyőn 24 sorban 
1920 karakter jelenik meg egyszerre. Ha 
két képernyős konzolt használnak, az 
egyiken a gépkezelő és a gép közötti 
"párbeszéd" folyik, a másikkal pedig kü­
lönleges feladatokat lehet végeztetni. 

A fejlődés iránya azt mutatja, hogy a 
távadatfeldolgozó számítógépek jelentő­
sége egyre nő. 1963-ban a teljes géppark 
50/o-át, 1968-ban pedig már 35%-át tet­
ték ki a távadatfeldolgozó gépek. Ez az 
arány 1972-ben el fogja érni a 65%-ot. 
Ez a számbeli növekedés azzal is kap­
csolatos, hogy a távadatfeldolgozás soft­
ware-je is erőteljesen fejlődött az el­
múlt években. 

A H 2000-es gépek bérleti díjai: a 
2040-esé 40 OOO-70 OOO, a 2050-esé 
65000-100 OOO, a 2060-asé 90000-
130 OOO, a 2070-esé pedig 150 OOO-220 OOO 
francia frank. 

Az első szállításokat 1972 harmadik 
harmadára tervezik. 

Jobb 

Inter Electronique 
1972/41. 

mint a MOS? 
A Ferranti cég új technológiával ké­

szült integrált áramköröket dolgozott ki 
és hozott piacra - úgy látl.zik, jelentős 
sikerrel. Az angol Sumlock Anita Elec­
tronics Ltd. számítógépgyár mAris mint­
egy ötszázezer angol font értékű meg­
rendelést adott Ferrantiéknak, ami azt 
jelenti, hogy gépeihez már nagymér­
tékben ezt az áramkörtípust óhajtja fel­
használni. 

Az új technoló~ia, a CDI (Collector­
Diffusion-Isolation) lényegében klasszi­
kus félvezető eljárás, ahol az integrált 
áramkör egyes elemeinek elszigetelését 
és a rejtett kollektor kivezetését egyet­
len diffúziós lépéssel oldották meg. 

A CDI előállítási technológiája ugyan­
olyan egyszerű, mint a MOS áramkö­
röké, de az előbbiek helyigénye kisebb, 
és csak 1-5 V tápfeszültséget igényel­
nek. 

A jó műszaki jellemzők elérése való­
színűleg annak köszönhető, hogy sikerült 
nagymértékű miniatürizálással kedvező 
méretarányokat kialakítani a tranziszto­
rok egyes zónái között, amit az eddigi 
hasonló jellegű kísérleteknél még nem 
tudtak megoldani. 

A CDI elemek interface nélkül kap­
csolhatók a klasszikus TTL körökhöz. 
Alkalmazási területük: tárolók, léptető 
regiszterek, lineáris és numerikus kö­
rök stb. 

A Ferranti a megrendelés 750/o-át az 
új eljárással készült áramkörökkel elé­
gíti ki, ami az árak csökkentését is le­
hetővé teszi. 

Hogy valójában tartós lesz-e a siker, 
azt csak a gyakorlat döntheti el. 

Inter Electronique 
1972/41. 
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A számítógépek nagyarányú technikai íejlődése következ-' 
tében a software szerepe egyre nagyobb jelentőséget · 
kapott. A berendezések nagyobb teljesítménye több fel-

adat megoldását tette lehetővé, ezzel azonban a "mindent. ma'­
gunk készítsünk" szemléletű előkészítő munka már nem tudott 
lépést tartani. . 

Az egyenlőtlen fejlődés következtében egyre növekedtek a 
számítógéphasználók gépigénybevételi nehézségei. · A gyártó ' 
cégek erőfeszítései mellett lehetséges megoldásként adódott, 
hogy ne készüljön minden felhasználó részére külön-külÖn 
"testreszabott·, megoldás, hanem egy-egy témára, leg.etőleg 
széles körben alkalmazható, sok általánosítást magában fog­
laló programot dolgo~zanak ki. 

Az ilyen "általános" alkalmazási megoldások azt az előnyt 
is biztosították, hogy az előállítás magas költségét több fel­
használó között lehetett megosztani, ami elfogadható szintre 
csökkentette a software forgalmi árát. Ezzel egyidejűleg azon­
nal megindult a specializáció is, ami a számítógép gyártó vál­
lala toktól független software-cégek, illetve ide kapcsolódó 
szolgáltatásokat biztosító vállalatok megalakulásához vezetett. 
Ennek következtében - elsősorban a nyugati országokban -
kialakult a software-kereskedelem, amelyben - mint gyártó, 
eladó, vagy vevő - gyakorlatilag majd minden számítógép-O 
használó érdekelt. 

Az elmúlt években hazánkban is több, korszerű számítógé­
pet helyeztek üzembe, s jelenleg mintegy másfélszáz beren­
dezés működik. Software-piac, software-kereskedelem azon­
ban nem alakult ki. Ennek oka elsősorban a számítógépállo­
mány rendkívül vegyes összetétele. Egy típus ból átlagosan 
csak 8 gép van, és a berendezések egy része a régebbi gene­
rációkhoz tartozik. Az újabban üzembe állított berendezések 
viszont inkább "egyedi" jellegűek, vagyis kiszolgálásukra és 
az üzemeltetésükkel kapcsolatos minden tevékenységre önálló, 
külön szervezetet hoztak létre. Ezek a s7ámítóközpontok "ön­
ellátásra" rendezkedtek be, ami a software előállítási lehetőség 
szempontjából bizonyos latens kínálatot eredményezett anél­
kül, hogy megfelelő igény, kereslet merült volna fel. 

További lényeges tényező itt az is, hogy ez a téma gazdát­
lan, a terület szervezetlen és háttérbe szorulnak a gazdaságos­
sági kérdések. Ez utóbbi illusztrálására elég talán csak azt 
megemlíteni, hogy egy számítóközpont egész évi bérjellegű 
költsége a számítógép beszerzési és installációs költségeinek 
csupán 1-20f0-a, évi üzemköltségének pedig 7-90f0-a. Úgy 
tűnik, hogyamúltban az egyéni elképzelések megvalósítása 
háttérbe szorította a feldolgozás gazdaságosságának szem· 
pontjait. 

A gépfelhasználás kulturáltsága, újabb megoldások széles 
körű elterjesztése, a rendszeres feldolgozás előfeltélelét je­
lentő kényszerü szervezési megoldások azonban a software­
kereskedelemnek olyan szükségszerű velejárói, amelyek ha­
tékonysága a szorosan vett gazdaságosság mérésének módsze­
rével nem mutatható ki. A piac megszervezésének, az igények 
helyes felmérésének és kielégítésének ebből a szempontból is 
nagy jelentősége van. A software-piacot - bizonyos minimális 
szervezeti kialakítással - már eddig is létre lehetett volna 
hozni. Megfontolt és mértéktartó felvilágosító munkával a 
szervezettségre és a feldolgozási kultúrára jótékony befolyást 
lehetett volna gyakorolni. 

A Számítástechnikai Központi Fejlesztési Program megva­
lósítása igen időszerűvé teszi a software-kereskedelem kérdé­
sének tárgyalását. A szocialista gyártmányú ESZR-gépek meg­
jelenése biztosítja a software-piac kialakulásának egyik lé­
nyeges előfeltételét : a nagyobb számban azonos típusú be­
rendezések üzemelését. A másik előfeltétel, a kellő számú és 
felkészültségű szakember, ugyancsak rendelkezésre áll. 

Bizonyíthatók a software-kereskedelem kialakítását elős~­
gítő további feltételek is. Mindenek előtt az igények felméré­
sét, a rendelkezésre álló kapacitások és megoldások számba­
vételét, a lehetőségek széles körű ·ismertetését biztosító szerve­
zetet kell létrehozni, amely elsősorban Magyaroszág, de ugyan­
akkor a többi szocialista ország software-kereskedelmét is ké· 
pes megszervezni, a felmerülő igényeket kielégíteni, Illetve 
megoldásaival további igényeket ébreszteni. Célszerű e szerve­
zet feladatává tenni a software-kereskedelem közvetlen és köz­
vetett gazdaságosságának vizsgálatát, és olyan megoldások ki­
dolgozását, amelyek ösztönzik a vállalatokat a software-keres· 
kedelem keretében vásárolt "áruk" használatára. E megoldás 
egyúttal a számítástechnikai kultúra emelkedését is szolgálná. 

Addig is azonban, amíg - főleg az ESZR-gépekhez készült 
megoldásokkal- nem jelenhetünk meg a hazai és a szocIalista 
piacokon, részben a tapasztalatszerzés, de nem utolsósorban 
gazdasági eredmények szempontjából is sikl'l'esen munkálkod­
hatunk a tőkés, és egyes fejlődő országok software-piacain. 
Az ezeken a piacokon szerzett tapasztalat, az eredményes 
megjelenést biztosító szervezési és bonyolítási megoldások 
nagymértékben elősegítik nemcsak hazai software-piac igé­
nyeinek kulturált és magas színvonalú kielégítését, hanem a 
szocialista országok piacain való versenyképes munkálkodást 
is. 

A felkészülés érdekében helyes, ha részletesebben megvizs­
gáljuk a software-kereskedelem tárgyát, vagyis az ide tartozó 
áruk vagy szolgáltatások jellemzóit. 

A software mint áru megjelenését, tartalmát, kezelhetősé­
gét stb. tekintve több olyan specifikumot tartalmaz, amely el­
tér a kereskedelemben szokásos áruk jellegétől. Ezeket külön­
külön nem sorolj uk fel, hanem csak ott teszünk róluk emlí­
tést, ahol hatásuk leginkább érvényesül. 

A software-kereskedelem, illetve szolgáltatás általában 
három formában nyilvánul meg: 

a) kidolgozott eljárások és feldolgozási rendszerek eladása, 
b) szervezési-programozási kapacitás értékesítése, 
c) egyes feladatok ellátásához szükséges munkaerő szol­

gáltatása. 

• 
KtDOLGOZOTT ELJÁRásOK 

··~SFELDOLGOZáSI RENDSZEREK ELaDáSI 

.Az ebbe a k~tegóriába tartozó áru hasonlít leginkább a 
szokásos áruhoz. Csak akkor vétel tárgya, ha kielégíti a vevő 
igényét; ,erriíl kipróbálás útján lehet meggyőződni. Az értéke­
sítés legelterjedtebb formái: 

bérl~t - a vevő bizonyos időközönként (általában ha­
vonta) előre meghatározott összeget fizet a feldolgozási rend­
szer használatáért; 

eladás - a vevő egy összegért megveszi a megoldást, és 
a továbbiakan sajátjaként használja; 

. a két előbbi kombinációja - ez talán az egyik legelter­
jedtebb megoldás: a havi bérleti díjakat egy későbbi idő­
pontban bekövetkezett vásárlásnál beszámít ják a vételárba. 
Sok esetben - meghatározott ideig tartó bérlet után - a vevő 
örökös használalra nyer jogot. 

Mindhárom esetben az eladó szavatolja a rendszer mű­
ködését. Ez azt is jelenti, hogy a leírásban közölt feltételek 
mellett a rendszer a definiált megoldást adja. A rendszer 
esetleges hibáit az eladó kijavítja. Ugyancsak az eladó gon­
doskodik a megoldás gépi bevezetéséről is. A bevezetés során 
(elmerülő egyéb munka már további szolgáltatásna!c minősül. 

Az eladó érdekét védik azok a megkötések, amelyek ki­
zárják a feldolgozási rendszer harmadik személy részére tör­
ténő továbbadását. Itt az a meggondolás érvényesül, hogy 
kész megoldás kerül értékesítésre, amelynek elve és kidolgo­
zásának módja az eladó tulajdona marad. 

A software-átu témája jelentősen befolyásolja az értékesítés 
lehetőségeit, mert ilt a téma határozza meg a "áru" jellegét. 
Az értékesítési mód az áru jellege szerint különböző lehet. 
A tárgyalt. kategóriában az áruk jellegük szerint - a tel­
jésség igénye nélkül - az alábbi főbb csoportokba sorol­
hatók. 

Számítógép hllsználatát elősegítő általános eljárások. - A 
számítógépek univerzális jellege, technikai fejlődése sok olyan 
általános gépi eljárás, szervezési megoldás lehelőségét kínálja, 
amelyek a feldolgozásokat nagymértékben gyorsabbá, haté­
konyabbá tehetik. Olyan bonyolult megoldásokról van szó, 
amelyekben sok tapasztalat és nagy szakmai múlt tükröző­
dik. Ez a feltétel viszonylag kevés helyen adott. Aruként azon­
ban a megoldások olyan helyekre is eljuthatnak, ahová kü­
lönben nem érnének el. Alkalmazásuk a géphasználat haté­
konyságát növeli, ami a feldolgozás gazdaságosságában mu-
tatkozik. . 

Altalános műszaki-Iu.qomán1Jos megoldások - Ide csak 
olyan megoldások I{erülhetnek, amelyeknek tartaimát nem 
kötik meg országonként eltét'ő szabvány-előírások, így a ki­
dolgozott megoldás a világ minden részén használható. Ide 
tartozik a matematika témakörébe tartozó numerikus eljárá­
sok nagy része. Ezek önállóan, vagy csoportosan alkalmazva 
adják a téma megoldását. Jelenlegi piacuk viszonylag igen 
korlátozott, mert az eddig üzembe állított számítógépek leg­
többj ének programkönyvtál'a már tartalmazza ezeket a meg­
oldásokat. 

Alta/ános iigyviteli témák - rendkívül nagy számban áll­
Mk rendell<ezésre, eltel'jeclési.iket azonban az országonként el­
térő gyakorlat, terminológia, gazdasági különbségek stb. kor­
látozzák. E tényezők következtében a kidolgozott általános 
ügyviteli rendszerek nemzetközi, főleg tőkés piacon történő 
eladási lehetősége korlátozott. (Csak megemlítjük, hogy pilla­
natnyilag nem rendelkezünk olyan megoldásokkal, amelyek­
ben a tőkés országok legfejlettebb módszerei tükröződnek.) A 
gazdasági és gazdálkodási folyamatok nagyobb hasonlósága 
következtében viszonylag kedvezőbb helyzettel lehet számolni 
a szocialista orszúgok piacain. Szám s nehézségre !cell azon­
ban felkészülni így is. 

Hazai vonatkozásban sem alakult ki még olyan helyzet 
- a gépi feltételről nem szólva -, hogy ilyen megoldások 
adás-vétel tárgyát képezhetnék. Ma az a jellemző, hogy min­
den vállalat, egyazon témánál is m goldás~iban, követelmé­
nyeiben eltér a másiktól. 

Nincs olyan kényszerítő körülmény, ami ennek az állás­
pontnak II megváltoztatására késztetné a vállalatok gazdasági 
vezetőit. lIa majd az ilyen "kényszerítő" momentumok hatása 
már jelentősebb lesz, és olyan hajlékony programozási eljárás 
is elterjedt (pl. a modulrendszerú programozás), amely figye­
lembe veszi és ki tudja elégíteni a vállalatok indokolt küJön­
bözőségeit, akkor a hazai piac is könnyebben kialnkulhat. 

Speciális témák - Merőben más a helyzet a speciális, 
többnyire egy szakmára (pl. útépítéstervezés, hajóépítés stb.), 
vagy egy jól körülhatárolható eljárásra (pl. tel'melésprogra­
mozás), vagy folyamatra vonatkozó megoldási rendszer (pl. 
diagnosztikai javaslat készítése laboratóriumi vizsgálatok 
elemzése alapján) adás-vételével kapcsolatban. 

Az ilyenekre jellemző, hogy egzakt, jól definiált eljárások 
megoldásait tartalmazzák. Az eladott alkalmazási rendsze­
rek jelentősebb hányada ebbe a kategóriába tartozik. Elter­
jedésüket elősegíti, hogy kisebb vállalatok, intézmények is a 
lehetőségüknek megfelelő gépen használhatják ezeket nagyobb 
anyagi megterhelés nélkül. 

Míg a számítógép ésszerűbb használatát elősegítő általá­
nos eljárásokat túlnyomórészt anagyberendezéseknél hasz­
nosítják, addig ezeket a speciális megoldásokat már a kis­
közepes gépeknél is alkalmazhat ják. Anagyberendezések 
száma lényegesen kevesebb, mint a kis-közepes gépeké, így 
az első kategóriába sorolt általános megoldások piaci lehető­
sége is korlátozottabb. 

A speciális témák kategóriájába tarto~ó feladatok meg­
oldása mind a hazai, mind a külföldi piacon jelentős tényező 
lehet. 

Főleg külföldi, elsősorban tőkés relációjú értékesítési 
szándéknál merül fel a választék kérdése, vagyis hogy milyen 
feladatok megoldásai jöhetnének szóba. Mivel ez részletes ta-

KSH Könyvtár



•• 
tE KEDEL MR L 

nulmányozást igényeIne, itt csupán annyit jegyzünk meg, hogy 
a sikeres piacra-lépéshez elengedhetetlen a már elkészült meg­
oldások témáinak naprakész ismerete, továbbá azoknak az 
irányzatoknak, áramlatoknak, "divattényezőknek" a nyomo.n 
követése, amelyek egyre újabb és újabb témák megoldásait 
követelik meg. Ez viszont feltételezi a piac alapos ismeretét. 

A versenyképes áru előállításának további kritériumai is 
vannak. Ha ezeket nem vennénk figyelembe, eladhatatlan 
"áru" keletkezne. Ezek közül csupán a gép típusának és feI ­
szereltségének a kérdését említenénIc Hiába találtunk ugyan­
is egy "futó" témára nagyon jó megoldást,. ha ezt .olya~ gépre 
programozzuk, amelyik a piacon csak elvetve talalhato, mert 
a megoldás így eladhatatlan. 

A versenyképes áru" előállítása érdekében pontosan is­
merni i~ell a szóba jöhető piac gépi ellátottságát, és a gépek 
átlagos felszereltségét. Alapkövetelmény a gép hardware esz­
közeivel való takarékosság, ami azt is jelenti, hogya legki­
sebb felszereltségű gép ből a lehető legnagyobb megoldási 
teljesitményeket kell kihozni. 

KülfölcÚ értékesítés esetén igen fontos az eladás alapjául 
szolgáló dokumentáció korrekt fordítása. A számítóg~pes sz~.k,: 
mának külön nyelve van. S nem is csak egy "tolvaJnyelvr?1 
hanem kettőről van szó: a másik a feldolgozott téma speCiá­
lis nyelvezete. Aki nyelvvizsgával rendelkezik, nem biztos, 
hogy - a szakma ismeretének hiányában - képes a tartalom 
hű visszaadására. Nem egy humoros eset adódott ilyen for­
dításból, ami nem segítette elő a piaci esélyeket. 

SZERVEZ~SI· 
PROGRaMOzásI KAPaCITás ~RTEKESITEsE 

Adottságaink következteben pillanatnyilag ez a legtöbb 
lehetőséget rejtő megoldás. Jelentősége elsősorban a tőkés 
piacokon értékesíthető szolgáltatásban realizálódik. Az ESZR­
gépek nagyobb arányú üzembe állítása a hazai piac igényét 
is nagymértékben növeIni fogja, és akkor mód nyílik ennek az 
üzletágnak a szélesebb körű kiterjesztésére. Lényege, hogy az 
eladó a megrendelő által definiált feladat kipróbált, gépi meg­
oldását adja. Ez tehát olyan áru, amely elsősorban gépreszer­
vezési és programozási munkát tartalmaz. 

Sok feltételnek kell teljesülnie ahhoz, hogy ez az egy­
szerűnek látszó vállalási forma a nemzetközi piacon üzletileg 
eredményes legyen. 

Ezek' közí.i! talán legjelentősebb annak a kellő számú és 
felkészültségű, elegendő gyakorlattal és megfelelő gépi hát-
1érrel rendelkező programozói gárdának a biztosítása, amely 
az adott határidőre színvonalasan megoldja a vállalt feladatot. 
Fontos a géptípus kérdése is. Ez a szolgáltatás csak ott hoz­
hat kielégítő üzleti eredményt, ahol azonos típusú és közel 
azonos [ lszereltségű gépek találhatók. Ezen belül nem el­
hanyagolható a háttérmemóriák, a programozásra használt 
nyelv. továbbá az alkalmazott compiler, illetve operációs rend­
szer kérdése sem. 

A gépi felszereltségen kívül több olyan tényező van, amely 
kihat e vállalási forma eredményeire. A kialakult szokás 
szerint - főleg ügyviteli feladntok esetén - a programozási 
munkn megindításúnak előfeltétele a kellő színvonalú sz~rve­
zési dokumentáció. Ideális lenne, ha ez a feltétel az Ilyen 
jellegű export-üzleteknél is érvényesülne. ~yakor:latilag ez 
csak a legritkább esetben van így, és sok klegészltésre van 
szükség menet közben". Ez mindenkor megnehezíti a munka­
vállalás "tárgyának, tartalmának és feltételének egyértelmű 
meghatározását. 

Külön meg kell említeni azokat a nehézségeket, amelyek 
egy adott témában, országonként eltérő módon jelentkeznek. 
Elég például a keltezés íl'ásmódjára utalni. Számtalan termi­
nológiai nehézséggel is kell számolni. A szervezési dokumen­
túció ugyanis azzal a feltételezéssel készül, hogy a felhasználó 
(!~épreszel'vező, programozó) az egyes fogalma~at ugya~úgy 
f>rlplmezi mint a készítő. Egy adott ország saJátosságait az 
()r~zúgon 'belül mindenki ismertnek tételezi fel. Országok kö­
ziitt azonban - még azonos vagy hasonló gazdasági és tár­
~ar1almi vi~zon\'ok között is - jelentős különbségek találha­
t6k, amelyek igen megnehezítik az együttműkö~é~t. . 

A számítástechnika szakmai nyelve nemzetkozlleg IS egy­
értelmű, amit az azonos típusú gépek használata még jobban 
megerősít. Ennek ellenére az elkészült megoldások doku.men­
tálásakor sok élő-nyelvi problémával találkozunk. Mmden 
számítógép körül speciális "tolvajnyelv" alakul ki, amely az 
ott dolgozók részére teljesen egyértelmű, a kívülálló részére 
azonban érthetetlen. 

A megrendelő részére a munka mindig sürgős. Rövidebb 
átfu lá si idejű feladatok programozásakor a munka határidőre 
történő teljesítését gyakran megnehezítik a földrajzi távol­
ságokból, a személyes érintkezés korlátozott lehetőségeiből 
adódó nehézségek. 

Igy inkább a hosszabb átfutást igénylő feladatmegoldások 
jöhetnek szó ba, amikor az "operatív" igény hoss~abb időszakra 
elosztva jelentkezik. Erdekes, hogy ez a vállalá~1 forma a műN-szaki-tudományos jellegű feladatoknál csak elvetve fordul elo. 

A sok nehézség ellenére azonban nem egy előny is szár­
mazik az ilyen jellegű munkavállalásból. A gazdasági ered­
ményeken túlmenően sok olyan hasznos elemmel. is találk?­
zunk (látókörszélesítés, tapasztalatszerzés stb.), ami feltétlenul 
indokolja az ilyen jellegű feladatok ellátását. 

A tőkés piac viszonylag gyorsan változik. Ez alól szak­
mánk sem kivétel. A bérprogramozási igény villanásszerűen 
jelentkezik. Ha komolyan és nem alkalomszerűen k!vánunk a 
témá val foglalkozni, akkor a felhasználható kapacItás szem­
pont jából olyan szervezettségi szintet kell tartanunk, amely 
igen rövid idő alatt képes reagálni ezekre az igényekre. Ez 
nem nagy adminisztrációt, hanem ésszerűen kiépített és min­
dig naprakész információrendszert tételez fel. 

A piacra betörést, illetve a piactartást nagymértékben 
elősegítené, ha mint programozás,i formát kidolgoznánk, és ~ 
gyakorlatba is bevezetnénk az ugynevezett modulrendszeru 
programozás elveit. A nagy software-irodák ezen elv köve~­
kezetes érvényesítésével rendkívül rövid idő alatt képesek 
nagy feladatokat megoldani. 

Különösen jelentősnek tartjuk a modulrendszerű progra­
mozási eljárás alkalmazását az ESZR-gépek esetében. Ezek a 
gépek rövid idő alatt viszonylag nagy számban fognak meg­
jelenni. Bármilyen nagy ütemben történik is a szakemberek 
kiképzése, nem lesz elegendő munkaerő minden felhasználó 
egyedi kívánságainak teljesítésére. A modul elv al~alma~ása 
az ilyen igények kielégítését is elősegítené, nem IS emhtve 
azt az előnyt, amit ez részünkre a szocialista államok piacain 
jelenthetne. A számítóközpontok együttműködésével e kér­
dés ki'dolgozása nagymértékben előbbre vinné a számítás­
technikai kultúra elterjesztését. 

IDon fELIDaT ELLáTásáHOZ SZUKStGES 
MUNKIERÖ SZOLGáLTaTása 

Ez a szolgáltatasi forma a tőkés országokban egyre szé­
lesebb körben terjed. Más munkaterületeken (gépkocsivezető, 
titkárnő stb.) már régóta alkalmazzák. Lényege, hogy egyes 
vállalatok különleges képzettségű - jelen esetben szervező, 
programozó - szakembereket alkalmaznak, akik azonban 
munkájukat, a megrendelő által biztosított munkahelyen, az 
ő irányítása és · ellenőrzése mellett végzik. A megrendelőnél 
tehát ugyanolyan elbírálás alá esnek, mint annak alkalmazot­
tai, bérüket azoJ;lban nem tényleges munkahelyüktől, hanem 
az őket alkalmazó vállalattól kapják. 

E szolgáltatási forma elterjedését az a felismerés serken­
tette, hogy egy üzembe állitott számítógép általában csak bi­
zonyos ideig. az előkészítés stádiumában köt le nagyobb rend­
szerszervezői és programozói kapacitást. Az üzembe helyezést 
követő időben ez az igéIJ.Y nagymértékben csökken, és ezutá:1 
már csak a futó programok kisebb változtatása ira kell mini­
mális munkaerőt biztosítani. Lényegében ugyanezzel a tar­
talommal találkozunk a műszaki üzemeltetés és ellátás eseté­
ben is. A számítógép mellett állandóan jelen levő üzemeltető 
technikusok is a szerVizszolgálat emberei. A szerviziroda az 
egész üzemeltetés terhét leveszi a géptulajdonos válláról. 

Az említett megoldás gazdaságossága nyilvánvaló, és ha­
fékonysága is kielégítő. 

Nyelvi nehézségek, továbbá tőkés viszonylatban a társa­
dalmi-gazdasági viszonyok alapvető különbözőségéből adódó 
terminológi::li eltérések, és nem elhanyagolható gazdasági 
szempontok is megnehezítik részünkről e szolgáltatás export­
ját - még a szocialista országokba is. 

A hazai piacon azonban jelentős szerep jósolható ennek 
a vállalás i formának, amelynek tartalma a telepítés i tevé­
kenység egyik speciális ágazataként értelmezhető. A bevezetés 
lehetőségének megVizsgálásával, és megfelelő szervezeti elő­
készítéssel számottevő eredmény érhető el, különösen akkor, 
ha az ESZR-gépek nagyobb ütemben kerülnek üzembe állf­
tásra. 

A másik két megoldáshoz képest ennek a redszernek hát­
rányaként emHtik, hogy a program kipróbálásához szükséges 
gépidő a bérlőt terheli. Költségtényezőként azt az egységárat 
emlitik ami egy órai teljes géphasználat bérleti díja. Ez az 
álláspo~t ma már nem tartható. Korszerűbb gépeknél - he­
lyes üzemszervezéssel - a programkipróbálás alig jelen.t kü­
lön gépidőigényt. Ha mégis jelentkezik, akkor sem Jelen.t 
újabb kiadást. A bekapcsolt gép önköltsége kb. ugyanannyi, 
akár dolgoznak rajta, akár nem. Egyébként, fő~eg 11:. tő~és ?r­
szágokban a programpróbára felhasznált gépIdő onkoltseg~ 
csak elenyésző hányada a géprevitel teljes önköltségének. 

Végezetül fel kell velni a software-kereskedelemhez szo-
rosan kapcsolódó más kérd(~seket is.. . 

A kidolgozott eljárások és feldolgozáSI re,ndszere.~ érte­
kesítésénél valamint az adott feladat ellátásahoz szukséges 
munkakap~citás biztosításánál a fizetés és az ellenértékként 
szereplő elvárás elég egyértelmű en definiált. Nem ilyen ,egy­
szerű azonban akkor a helyzet, ha egy feladat megoldásanak 
elkészítéséről van szó. Az itt felmerülő nehézségnek alap­
vetőel1 két összetevője van: egyrészt a munka elszámolási 
egységének meghatározása, másrészt a késedelmes teljesítés 
következtében előálló kártérítési kötelezettség megállapítása. 

Bérprogramozás esetében az elszámolás alapja többnyire 
a programozó-munkaóra, -hét vagy -hónap. Egy feladat meg­
oldásának elvállalásakor nem tudni még, hogy milyen idő­
igénye lesz. A megrendelő és az eladó érdekei ellentétesek; s 
mivel nincs egzakt eljárús, a gépreszervezési-programozási 
igény minden esetben alku tárgya lehet. 

A kártérítés igénye a megrendelő részéről akkor merül 
fel ha a megadott időpontra nem készül el valamilyen meg­
oldás. Ebben az esetben - a megállapodástól függően - vagy 
semmisnek tekintik az együttműködést és fizetésre nem kerül 
sor, vagy csak egy hányadát ismerik el az eredeti megállapo­
dásban szereplő összegnek. Jogosnak tűnik a megrendelő kár­
térítési igénye főleg akkor, ha őt anyagi vagy erkölcsi káro­
sodás (hírnévromlás) éri. 

Megkísére!tük a software-kereskedelem rövid, inkább váz­
latszerű ismertetését. Többször meggyőződtünk arról, hogy e 
téren is nagy lehetőségeink vannak. Ez azonban csak akkor 
aknázható ki, ha kellő szervezettséggel, informáltsággal, nap­
rakész piaci ismeretekkel rendelkezünk. Ezek a feltételek Ice­
vés anyagi ráfordítással, különösebb nehézség nélkül bizto­
síthetók. 

dr. Pintér László 

Idadeldolgozás 
Dél-Yietnamban 

A számítógép 1964-ben jelent meg első 
ízben Saigonban, amikor a Költségvetési 
Hivatal az IBM francia leányvállalatá­
nak közreműködésével üzembe helye­
zett egy IBM 1401 típusú mágnesszala­
gos rendszert. A vietnamiak francia 
nyelv ű feliratokkal ellátott billentyúze­
tet és vietnami nyelvű nyomtatványokat 
használnak, jóllehet ma már az ameri­
kai IBM végzi az üzemeltetést. 

Az IBM számítóközpontot is üzemel­
tet Saigonban. A központhoz egy 64 K 
tárolókapacitás ú, 360/40 típusú számító­
gép és egy 2314-es mágneslemezes. tá­
roló tartozik. Az ügyfelek számát hIva­
talosan nem közölték, de feltételezhető, 
hogy legalább 15 magán- .és állami ügy­
fél veszi igénybe a számítóközpont szol­
gáltatásait. 

Számít6géppel rendelkezik a helyi sör­
és üdítőitalgyár is. Ez a francia cég 100 
éve működik Dél-Vietnamban. A vál­
lalatnak 360/20 típusú mágneslemezes 
rendszere van. Ehhez alkalmaznak elő­
ször Vietnamban on-line terminált nagy 
tömegű adat feldolgozására. A terminált 
egyelőre a gépteremben helyezték el, 
mivel az adatátviteli vonalak minősége 
még nem kielégítő. 

A környezet ennél a vállalatnál is több 
nyelvű. Az adatok vietnami nyelvű 
nyomtatványokon érkeznek a lyukasztó­
részlegbe, az operátoroknak viszont 
francia nyelven írt lyukasztási utasítások 
szerint kell eljárniuk. A konzoluta­
sítások szintén franciául vannak meg­
adva, a programokat viszont. RPG (Re­
port Program Generator), llletve as­
sembler nyelven írták, így azok sok an­
gol kifejezést tartalmaznak. A jelentése­
ket francia vagy vietnami nyelven 
nyomtat ják ki. 

A több nyelvű környQzet általánosan 
jellemző a számítógépek üzemeltetésére 
Dél-Vietnamban. Jelenleg 10 berendezés 
működik az országban; két további gé­
pet ebben az évben helyeznek üzembe, 
újabb háromról pedig tárgyalások foly­
nak. 

Valamennyi működő és üzembe he­
lyezni kívánt számítógép IBM-gyártmá­
nyú, de a megfigyelők hangoztatják más 
gyártók - elsősorban japán cégek - nö­
vekvő érdeklődését is. 

Az IBM mellett egy software-társaság 
működik, a Vietnam Computer Corp. 
A vállalatnak még nincs saját számító­
gépe, de reméli, hogy a licenc-problé­
mák megoldása után sikerül saját gé­
pet beszereznie. 

COMPUTERWORLD 
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I UNIYIC cég 
derűlátó 

"Az 1971-es év az informatika terén 
mérsékelt hasznot hozott a cégnek. De 
az elkövekezendő évek perspektívái na­
gyon biztatóak" - jelentette ki G. G. 
Probst, a UNIVAC elnöke. 

Ennek az állításnak a bizonyítására az 
amerikai számítógépgyártás jelenlegi 
helyzetét tükröző néhány adatot közölt. 
Az amerikai cégek 1971-ben mintegy 12 
milliárd dollár értékben adtak el szá­
mítástechnikai berendezéseket. Ez az 
összeg 1976-ra elérheti a 26 milliárd dol­
lárt. 

. A UNIVAC elnöke szerint "az univer­
zálisan felhasználható kisszámitógépek 
jelentik továbbra is az informatika sark­
pontját." Természetesen a real-time 
rendszerek, az adatátviteli berendezések 
és az integrált igazgatási rendszerek, 
amelyek iránt szintén nagy a kereslet, 
ugyancsak gyors ütemben fognak fej­
lődni. 

A következő évek folyamán a UNIV AC 
nagy gondot fordít majd az Egyesült AI­
lamokon kívüli piacok - és különösen 
a francia piac - fejlesztésére. 

A UNIVAC-RCA megállapodással 
kapcsolatban az elnök kifejtette, a szer­
ződés döntő lépést jelent afelé, hogy a 
UNIVAC számos új szakterülettel bővít­
se működési körét. Emellett közölte azt 
is, hogy az RCA 2500 munkatársa dolgo­
zik tovább a UNIVAC cégnél. 

INTER ELECTRONIQUE 
1972/44. 
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Számítástechnika 
a Poznani 
Nemzetközi Vásáron 

Ez évben negyvenegyedszer rendez­
ték meg vi. ll. és 20. között a Poznani 
Nemzetközi Vásárt. A 337 ezer négyzet­
méteres kiállítási területen 41 ország cé­
gei mutatták be termékeiket. A legna­
gyobb kiállító a házigazda Lengyelor­
szág volt. A lengyel cégek foglalták el 
a teljes terület 47% -át. 

Ez nemcsak általában volt igaz, hanem 
a számítástechnika területén is. A len­
gyel MERA Műszer és Automatizálási 
Ipari Egyesülés pavilonjában látható új­
donságok közül legelsőként az R 30 szá­
mítógéprendszer bemutatkozás áról kell 
beszélnünk. Mint az olvasóink előtt is­
meretes tavaly ősszel a Plovdivi Nem­
zetközi Vásáron jelent meg a nyilvános­
ság előtt a szocialista országok Egységes 
Számítógép Rendszerének első tagja az 
R 20 rendszer, ezt követte a budapesti 
BNV alkalmával bemutatott magyar R 
10, majd most Poznanban a sorozat kö­
vetkező tagja az R 30 rendszer. Az ELW­
RO standon kiállított berendezéslwmp­
lexum a wroclawi ELWRO gyár önálló 
kutató-fejlesztő központja és a jereváni 
szovjet Számítástechnikai Kutatóintézet 
együttműködésének eredménye. 

A számítógéprendszer fő műszaki ada-
tai a következők: 

operatív tárkapacitás : 128-512 Kbyte 
ciklusideje: 1,25.us 
multiplex csatornák száma: l 
átviteli sebessége: 40/300 Kbyte/s 
szelektor csatornák száma: 2 
átviteli sebessége: 800 Kbyte/s 
műveleti idő: fixpontos 

összeadás: 7- II .us 
szorzás: 32- 37 ~tS 
osztás: 176-181 ~tS 

lebegőpontos 

összeadás: 10-14.us 
szorzás: 27-33 "tS 
osztás: 47-51 .us 

A bemutatott rendszer központi "gy­
sége és a csatornaegységek szovjet gyárt­
mányú, a perifériális egységek részben 
szovjet, részben lengyel gyártmányú 
TTL integrált áramkörökből épültek fel. 
Az 1973-ban meginduló sorozatgyártás­
nál már a beépített áramkörök legna­
gyobb részét hazai gyártásb61 kívánják 
biztosítani. 

Software: assembler, Fortran és Cobol 
fordítóprogramok; teszt és diagnosztikai 
programok, multiprogramozásos operá.: 
ciós rendszer. 

A kiállított berendezés klimatizált 
gépterem ben, közepes kiépítési konfigu­
rációban üzemelt, (központi egység tár­
kapacitása: 256 Kbyte). A harmadik ge­
nerációs perifériák: 4 db PT 3 típusú 
(EC 5511) új lengyel gyártmányú mág­
nesszalagtár, 1 db DW 3 (EC 7433) ti­
pusú 1100 sor/perc sebességű, 96 karakte­
res jelkészletű, 160 pozíciós sornyomta­
tó; 2 db bolgár gyártmányú EC 5056 ti­
pusú mágneslemezes egység, EC 6012 tí­
pusú kártalyukasztó (300 kártya/perc), 
EC 7010 típusú kártyaolvasó (600 kártya! 
/perc), a cseh Consul típusból kialakított 
1/0 írógép, továbbá a legújabb lengyel 
gyártmányú lyukszalagos perifériák. 

Elsőízben mutatta be az ELWRO cég 
másik harmadik generációs számítógép­
rendszerét is, az ODRA 1300 család leg­
újabb tagját az 1325 modellt. 
Főbb műszaki jellemzők: 

operatív tárkapacitás: 32 K szó (24+1 
bit) 
(speciális kivitelben: 128 K-ig bővít­
hető) 
tár ciklusidő: l .us 
alaputasítások száma: 105 
Software: Kompatibilis az ODRA 1304 

és 1305 tipusok illetve az ICL 1900 soro­
zat egyes gépeinek software-jével. 

A 1325 rendszer kiállítási konfigurá­
ciója: központi egység 16 K szó tárkapa­
citással (megjegyzendő, hogy a tár elekt­
ronikus részét lengyel gyártmányú vas­
tagréteg hibrid áramkörökból építették 
fel), 2 db PT 3 mágnesszalag egység, 1 
db Alfa 1 típusú alfanumerikus display 
vezérlőegységgel (ez utóbbi összesen 16 
display egység működtetésére alkalmas), 
1 db DW 304-1 típusú 1300 sor/perc se­
bességű sornyomtató. Az ICL licence 
alapján gyártott nyomtató mechanikához 
második- és harmadik generációs ele­
mekből vegyesen felépített elektronikus 
egység csatlakozik. (Az alapmechanikát 
gyártó Blonie-i Finommechanikai Mű­
vek más típusú elektronikával DW 21 tí­
pusszámmal ugyancsak készít hason1ó 
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specifikációjú második generációs sor­
nyomtatót de már a DW 3 harmadik ge­
nerációs típus sorozatgyártása is megin­
dult.) A bemutatott konfigurációt konzol 
írógép és lyukszalagos perifériák egészí­
tették kl. 

A Metronex Külkereskedelmi Vállalat 
standján látható egyik újdonság a Blo­
nie-i Finommechanikai Művek CT 2200 
típusú 2000 karakter/s sebességű harma­
dik generációs gyors lyukszalagolvasója 
volt. Itt kell megemlíteni azt, hogy a 
Blonie-i Gyár és a magyar MOM vezetői 
tárgyalásokat folytatnak a gyors lyuk­
szalagolvasók gyártása terén történő 
együttműködés kialakításáról. Ugyan­
csak a Metronex standon mutatták be a 
TPiOi típus ú univerzális ellenőrző be­
rendezést különböző sebességű lyuksza­
lagolvasóhoz és lyukasztóhoz, továbbá a 
Zabrze.i Periféria Gyár DT 105 típusú 
110 karakter/s sebességű szalag lyukas z­
tóját. 

A varsói Matematikai Gépek Intézete 
(IMM) is számos újdonsággal jelentke­
zett. Azok akik tavaly jártak Poznanban 
bizonyára emlékeznek még a K 202 típu­
sú kisgépre ; a kisszámítógépek kedvelői 
idén sem csalódtak, mert újabb lengyel 
berendezés, a Momik 8 b premierjének 
lehettek tanúi. A max. 8 Kbyte tárka­
pacitású kisszámítógép ferrites memóriá­
jának ciklusideje 1,8 .us, a felhasználók 
által meghatározott programok tárolá­
sára opcionális ROM egység (max. 8 K) 
is elhelyezhető a központi egység 19"-es 
alaprackjében. A számítógép TTL integ­
rált áramkörökből épült fel. Az alapu ta­
sítások száma 31. A perifériális beren­
dezésekhez háromféle (programozott, 
multiplex és közvetlen tár transzfert 
lebonyolító) csatornán keresztül csatla­
kozhat a központi egység. A kisszámító­
gép software-ja egyenlőre magasabb 
szintű programnyelvek fordító program­
ját nem tartalmazza, programozásá a 
MOTIS assemblerben lehetséges. 

A Momik 8 b kisszámítógépből alakí­
totta ki a varsói ERA cég is Meratronic 
elnevezés ű adatelőkészítésre illetve egy­
szerűbb decentralizált feldolgozásra al­
kalmas kombinált berendezését. 

Az IMM standon bemutatott PB 7 (EC 
7033) típusú harmadik gerenáci6s 16 
Mbit kapacitás ú, 20 ms átlagos hozzáfé­
rési idejű mágnesdobos tár sorozatgyár­
tása már 1971-ben megindult az Intézet 
kísérleti üzemében. 

A figyelmes szemlélő a lengyel híra­
dástechnika pavilon jában is talált szá­
mítástechnikai érdekességet, a poznani 
TELETRA cég újonnan kifejlesztett 
UTD-211 típus ú 600/1200 baud sebessé­
gű adatátviteli berendezését, mely a mo­
demen túlmenően a hibajavító egységet 
is magába foglalva lengyel gyártmányú 
gyors lyukszalagolvasóval és lyukasztó­
val együtt kombinált kezelőasztalba 
volt beépítve. 

ESZR berendezések voltak még kiál­
lítva a bolgár pavilonban : az EC 5052 
típusú 7,25 Mbyte kapacitású mágnesle­
mezes egység és az EC 5012 típusú mág­
nesszalagos tár 800 bit/hüvelyk írássűru­
séggel és 64 K byte/s átviteli sebeséggel. 

Nagyobb működő számítógéprendszert 
a külföldi kiállítók közül csak ketten 
mutattak be: 

Az IBM cég külön kis pavilonjában az 

IBM 370/145 modellt láthatták az érdek­
lődök, közepes kiépítésű konfiguráció­
ban. 

A vásár legnagyobb külföldi kiállító­
jának az NDK-nak pavilonjában az ez­
évben már Lipcsében és a budapesti 
BNV-n is bemutatott Robotron 21 szá­
mítógép köszöntötte a látogatókat. 

A kisszámítógépek közül meg kell em­
líteni a Litton Automated Business Sys­
tems amerikai cég irodai kisszámítógé­
pét, a 1241 modellt. Érdekessége a spe­
ciális felépítésű, gyors (35 leütés/s) vil­
lamos írógép, melynél a kocsi mozgatás 
helyett csak egy sinen futó fej-egység 
mozdul el nagy sebességgel. A hengeres 
palástú írófej cseréjével a jelkészlet 
egyszerűen módosítható. 

A Logabax cég a BNV-n is bemutatott 
4200-as rendszerét állította ki. 

R 30 
számítógép 
rendszer 

A Hewlett Packard cég a HP 2100 tí­
pusú kisszámítógép mérésadatfeldolgo­
zási felhasználását demonstrálta. 

A felsoroltakon túlmenően még több 
nyugateurópai cég állított ki perifériális 
berendezéseket, főleg különféle adat­
végállomás okat, mint például a nyugat­
német Siemens cég is. 

Osszefoglalva megállapítható, hogy a 
Poznani Nemzetközi Vásár általános 
gépipari jellegének megfelelően ugyan 
nem adhatta a számítástechnika olyan 
átfogó keresztmetszetét mint egyes szak­
kiállítások, azonban - elsősorban a házi­
gazda Lengyelország - e területen elért 
legújabb eredményeinek, a szocialista 
országok együttműködésének demonst­
rálásával mégis sok érdekesség gel szol­
gált a számítástechnikai szakemberek 
részére is. 

K 70 típusú 
automatikus 
koordinatográf 

UTD-211 típusú 
600/1200 baud 
sebességű 
adatátviteli 
berendezés. 
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Az idei BNV-n a VILATI bemutatta a teljes PREPAMAT családot. 

HONEYWELL SZáM(TÓGÉP 
I "VIKING"· PROGRaMHOZ 

Az 1975-ben útnak indítandó "Viking" 
Mars-állomás fedélzeti számítógépének 
kifejlesztésére - egy 6,3 millió dolláros 
szerződés keretében - a Honeywell cég 
kapott megbízást. 

A GCSC (Guidance Controll and Se­
quencing Computer) számítógép irányít­
ja majd a hordozórakétáról leválasztott 
Mars-állomás leszállását, vezérli a min­
tavevő és vizsgáló berendezéseket és 
elemzi a kapott mérési adatokat. 

Ennél a számítógép nél már a gyakorlat 

ban alkalmazzák a cég új :iD mikronos 
"Mini-Wire" mágneshuzalos tárolóit. 
Ezek műszaki jellemzői ugyanis kiválóan 
megfelelnek a "Viking"-program speciá­
lis követelményeinek: a "Mini-Wire" 
könnyű, kis méretű és károsodás néllcül 
elviseli a slerilizációs hőkezelés t, amely­
nek - a Mars szennyeződésének elkerü­
lése céljából - az állomást előzetesen 
alávetik. 

ELECTRONIC NEWS 
1972 '858, 

D jövö újságja 
A számítógépet ugyan már eddig is 

helyen felhászná-ltak az újságokba 
békel"lITő nagy' tÖmégű híranyag kezelé­
sében, de mind a mai .napig hiányzik 
egy olyan komplett rendszer, amely kéz­
ben tartaná az újságkészítés folyamatát 
a kiinduló információk összegyűjtésétől 
az újságoldalak végső elkészültéig. 

A holnap újságjában az egyes oldalak 
összeállítása három egymástól elhatárol­
haló lépésből áll majd: 

- input vagy információrögzítés; 
- információkezelés, hibajavítás, 

szerkesztés; 
- output vagy szedés. 
Az információk lyukszalagról, mágnes­

szalagról vagy pedig adathordozó közbe­
jötte nélkül, közvetlenül kerülnek a szá­
mítógép belső tárolójába. Az informá­
ciók bevitele oly módon is történhet, 
hogy a szövege t legépelik, majd optikai 
karaklerolvasó segítségével mágnessza­
lagra viszik át. 

Az. információnak ezt az első rögzíté­
sét adott esetben a szerkesztő maga vé­
gezheti el. 

A számítógép ezután automatikusan 
megszámozza a cikkeket, megszámolja cl 

karaktereket vagy szavakat, majd kiad 
egy jegyzéket, amely tartalmazza az 
egyes cikkek hosszúságát, különböző tí­
pusú betűk alkalmazását alapUl véve. 

A jegyzékből a tördelőszerkesztő el­
végzi az oldalak tördelését, fényceruzá­
val ellátott katódsugárcsöves megjelení­
tő segítségével. A cikkek elmozdíthatók, 
bővíthetők vagy lerövidíthetők, és a szö­
vegben korrekciót is végre lehet hajtani. 

Az információk ellenőrzése érdekében 
a számítógéptől próbalevonat kérhető. 

Az újságoldal elrendezésének megter­
vezésekor a szerkesztő a fényceruzával 
rámutat egy táblázatra, amely a betű­
méretre és elhelyezésre vonatkozó jel­
lemzőket tartalmazza, és a számítógép a 
kiválasztott betűtípusok kal előállít egy 
min taszalagot. 

Miután minden cikket ellenőriztek és 
korrigáltak, tehát a szöveg készen áll a 
végső szedésre, az anyag a szedőterem­
be jut. 

Az alkalmazott software nemcsak a 
betűméretet határozza meg, és a' cikkek 

fő mondanivalóját emeli ki, hanem ' ki­
jelöli a cikkek elhelyezését is. 

A mintaszalagot átfuttatják egy ka­
tódsugárcsöves fényszedő rendszeren, 
amely az egész oldalt egyetlen menetben 
kiszedi. 

Milyen nehézségek mutatkoznak jelen­
leg 'a ' teijesen számítógépesített tördelés 
rendszerben? 

A címeket nem lehet úgy zárni, mint 
azelőtt; átkerülhet új oldalra egy magá­
ba álló szó ott is, ahol ez nem kívánatos 
stb. Atfogóbb software segítségével 
azonban ezek a kisebb hátrányok is ki­
küszöbölhetők. 

COMPUTERWOORLD 
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Kísérletek 
a lézeres 
adatátvitellel 

A Siemens AG Münchenben - 5,4 km­
es szakaszon - hosszabb ideig próba­
üzemeltetést végzett egy lézeres távközlő 
berendezéssel. Sugárforrásként 5 W ki­
menő teljesítményű, 10,6 /-Lm hullám­
hosszon működő CO2-lézert alkalmaztak. 
A bevitt elektromos jeleknek megfelelő 
intenzitás-modulálás GaAs kristállyal 
történt, a demoduláláshoz cseppfolyós 
nitrogénnel hűtött, arannyal szennyezett 
Ge-detektort használtak, A fény továb­
bító Cassegrain-teleszkópokban egymás­
tól 180 cm távolságban konkáv objektív-, 
illetve konvex okulátor-tükröket alkal­
maztak (átmérő: 35, illetve 3,2 cm). 

Az atmoszférának "optikai ablak", az­
az nem-abszorbeáló tartományában vá­
lasztott hullámhossz lehetővé tette az át­
vitelt még erős páratartalom, mérsékelt 
eső, köd vagy havazás esetén is. A fej ­
lesztés jelenlegi szintjén a berendezés 
mindaddig kifogástalanul működik, amíg 
a lézerfény atmoszférikus csillapítása a 
8 dB/km értéket meg nem haladja, 

A fejlesztési kísérleteket a Bundes­
wissenschaftsministerium és a Gesell­
schaft fül' Weltraumforschung támogat­
ja. 

ELEKTRONIK-ZEITUNG 
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SlAMITOGEP 

f6YSEG U Puffer RENOSZER 

Multiplexer 

A BUDAPESTI NEMZETKÖZI vASARON az ICL~éS a VIDEOTON az ORSZAGOS TERVHIVATALBAN üzemelő 
leL SystC'm 4-70-es számítógéppel közvetlen on-line kapcsolatban mutatta be a 1010B számítógép rendszert. 

Ez a telefonvonallal létesített összeköttetés új fejezetet nyit Magyarország számítógépesítési programjában. A VIDEOTON 
1010B PROGRAMOZOTT TERMINALKENT, azaz távadatfeldolgozó végállomásként használja ki az leL System 4-es gépek 
kapacitását és teljesítményét. Igy a magyar intézmények számítógép beruházási összegeiket a leggazdaságosabb beruházásokra 
fordíthatják. 

MAGYARORSZAGI CSOPORT­
MAGYAR PENZIO 
Telefon: 664-046, 664-982. 
Budapest, XI., Hársmajor utca l. 
Telex: 224284 
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belga 
"országos számítástechnikai program" 

A számítástechnika alkamazása Belgi­
umban is egyre inkább tért hódít. Ezzel 
a folyamattal párhuzamosan egy sor új 
probléma vetődik fel. Elsősorban a szak­
emberek hiánya okoz gondot. Ez pedig 
szorosan összefügg a számitástechnikai 
szakképzés fejlesztéséllek problémáival. 

Eredetileg a számítógé'pgyártó cégek 
vállalkoztak arra, hogya berendezések 
gyártás ával párhuzamosan kiképzik a 
kezelőszemélyzetet is, de a termelés nö­
vekedésének következtében ezt ma már 
nem tudják biztosítani; azoknak a ma­
gániskoláknak pedig, amelyek ilyen jel­
legű oktatással foglalkoznak, a legna­
gyobb része igen alacsony színvonalú 
képzést nyújt. 

Ily módon az állami szervekre hárul 
az a feladat, hogy a helyzet javítására 
megtegyék a kelló intézkedéseket. Ez 
egyre sürgetőbbé válik, tekintve, hogy a 
szakemberszükséglet napról napra nó. 

A belga kormány 200 millió frankos 
beruházást előirányzó hároméves tervet 
készített a számítástechnika fejlesztésé­
re. Ezt a tervet Théo Lefevre, a belga 
kormány tudománypolitikai és tervezési 
államtitkára ismertette a szaksajtó szá­
mára rendezett sajtófogadáson. Az ál­
lamtitkár a következőket mondta: "Nem 
kívánunk a hardware-rel foglalkozni, 
mert a számítógépgyártó nagyvállalatok 
általában teljesen kielégítő minőségű be­
rendezéseket állítanak elő. A nemzeti 
program alapvetően a software fejlesz­
tését fogja szolgálni, azaz a berendezé­
sek hasznosítás ának fejlesztését. Konkrét 
terveket dolgozunk Iti a szakemberkép­
zés hatékonnyá tételére is, és ezáltal 
végre megteremtjük az alapot ahhoz, 

hogy országunk rövid időn belül rendel­
kezhessen a szakembereknek azzal a 
gárdájával, amelyre már eddig is égető 
szükség lett volna. Ez a szakembergárda 
szilárd alapképzéssel fog rendelkezni, 
ami lehetőséget nyújt arra, hogy állan­
dóan alkalmazkodhasson az elektronikus 
számítógépek fejlődéséhez". 

Mintegy 100 kutató - köztük 25 infor­
matikai szakember - valamint 50 egye­
temi oktató dolgozik majd folyamatosan, 
teljes munkaidőben a számítástechnikai 
oktatási program megvalósításán. 

A belga kormány számítástechnikai 
programjában a software és az oktatás 
fejlesztésének megszervezésén túl egy 
további fontos pont is szerepel: az adat­
bankok létrehozásával kapcsolatos ter­
vek. Az államigazgatásnak nagy adat­
bankra van szüksége: kutatások folynak 
ennek az állami adatbanknak a kifejlesz­
tésére. Az adatbank teljesítményének 
optimálisra növelése és a gazdaságosság 
érdekében szükséges, hogy az adatfel­
dolgozó központokat egyetlen összefüggő 
rendszerbe kapcsolják be. 

A felsőoktatás és a tudományos kuta­
tás fejlesztése is megkívánja egy adat­
bank létrehozását, amely az egyetemi 
oktatással kapcsolatos összes informá­
ciót tartalmazza. Az elképzelések szerint 
ezt automatizált bibliográfiai szolgáltató­
rendszerrel egészítik ki. 

A belga kormányzat tanulmányozta a 
számítástechnika alkalmazásának lehe­
tőségét a kultúr- és szociálpolitikai fel­
adatok megoldása terén is. Ezen belül 
megvizsgálta az informatika alkalmazá­
sának lehetőségeit a kórházak és egyéb 
egészségügyi intézmények munkájábán. 

a Cll- Siemens -Philips 
megállapOdás nehéZSégei 

Ismeretes, hogy a közelmúltban a Cll, 
a Siemens és a Philips cégek között elvi 
megállapodás jött létre új berendezés­
sorozatok közös kifejlesztése tárgyában. 
Újabban pedig olyan hírek terjedtek el, 
hogy az el vi megállapodáson túl már 
konkrét intézkedések is történtek. 

Az utóbbi állításokkal kapcsolatban a 
három szóban forgó cég a következő fel­
világosításokat adta: igaz ugyan, hogy 
az elvi megállapodás már megszületett, 
de a kooperáció részleteit tisztázó tár­
gyalások még mindig folyamatban van­
nak. Ez egyáltalán nem meglepő, ha arra 
a számos problémára gondolunk, amely 
a három vállalat együttműködésével 
kapcsolatban ielmerült. Ilyen problémát 
jelent például az a tény, hogya Cll és a 
Si~mens állami támogatásban részesül, 
mIg a Philips nem; a közösen kifejlesz­
tett termékek kompatibilitásának más és 
más lehetőségei lesznek az egyes válla­
latoknál; a marketing-politika is igen 
eltérő az egyes cégeknél stb. 

Ami az ICL-t illeti, ez a vállalat "fog­
lalkozik az európai gyártókkal történő 
megállapodás gondOlatáVal, de ennek 

megvalósítása igen soká fog megtörtén­
ni" - jelentette ki Arthur Humphreys, 
az ICL vezérigazgatója. A vezérigazgató 
szerint a közelmúltban a Nixdorf Com­
puter (RF A) céggel folytatott tárgyalások 
során igen érdekes szempontok kerültek 
előtérbe, amelyek alapját képezhetik a 
két vállalat kooperációjának. Ezzel szem­
ben a Cll - Siemens - Philips társu­
láshoz való csatlakozás sal kapcsolatban 
semmiféle megállapodásra nincs kilátás 
a közeljövőben. 

Az ICL vezérigazgatója hangsúlyozta, 
hogy az informatika területén az európai 
és az amerikai cégek "baráti együttmű­
ködése" kivánatos, és ennek érdekében 
közös normák kidolgozása szükséges. 
Ennek realizálásához jó lehetőséget 

nyújt a Multinational Data konzultatív 
szervezet, amelynek tagja a Cll, az leL 
és a Control Data társaság. Végül kife­
jezte reményét, hogy lehetőség nyílik in­
formatikai berendezések bérbeadására, 
és hogy ezt a megoldást az érdekelt eu­
rópai kormányzatok pénzügyileg is tá­
mogatni fogják. 

INTER ELECTRONIQUE 
1972/190. 

Müemlékvizsgálat új eljárással 
A firenzei Santa Maria del Fiore szé­

kesegyház kupolája ellipszis alakú, a 
kupola tengelye ferde, és a boltozat fe­
Iületén jelentős méretű repedések talál­
hatók. Ezek azok a főbb tények ame­
lyeket a firenzei egyetem által végzett 
kutatások során állapítottak meg. A ku­
tatásokba bekapcsolódott az IBM pisai 
tudományos központja is. 

Az informatika és a fotogrammetria 
módszereinek együttes alkalmazása le­
hetőséget nyújtott arra, hogy megálla­
pítsák a kupola szerkezeti és geometriai 
felépítését meghatározó adatokat. 
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Két különböző nézőpontból fotogram­
párokat készítettek. Ezek alapján egy 
speciális készülék azonnal meg tudta 
határozni a kupola szerkezetét három 
dimenzióban tükröző adatokat. A foto­
grammetriának ily módon alkalmazott 
módszereivel nyert számadatokat azután 
az IBM cégnek a pisai egyetemen fel­
állított számítástechnikai laboratóriu­
mában dolgozták fel. 

Ezzel az eljárással legközelebb a pisai 
ferde tornyot vizsgálják meg. 

INTER ELECTRONIQUE 
1972/ 45. 

Érdekes probléma a számítógép felhasz­
nálása a szakmai továbbképzésben. Fel­
merült az az elgondolás is, hogy számító­
gépet alkalmaznak olyan oktatás kereté­
ben, amelyet egyetemi végzettséggel nem 
rendelkező, de egyetemi szintű tudást 
megszerezni kivánó dolgozók akarnak 
igénybe venni. 

INDlÍlNOK II SZÍlMITÓG~P 
MELLETT 

Az amerikai indiánok egy csoportja 
két számítógépe t kap a közeljövőben ab­
ból a célból, hogy programozó, gépkezelő 
és számítógép-karbantartó szakemberek­
ké képezzék ki őket. 

A szóban forgó RCA 301 típus ú beren­
dezések egy utah-i és egy kansasi isko­
lába kerülnek. 

A kurzusokat az indiánok problémái­
val foglalkozó hivatal rendezi. Az első 

tanfolyamok a számítógép karbantartá­
sának oktatására korlátozó dnak. Abban 
a mértékben ahogyan az anyagi és szel­
lemi erőforrások lehetővé teszik, az ok­
tatást programozói és gépkezelői kurzu­
sokkal is kibővitik majd. 

Ennek a kisérleti programnak az a 
célja, hogya különböző törzsek tulajdo­
nában levő vállalatok számítóközpont­
jait szakemberekkel lássák el. 

COMPUTEfiWORLD 
1972/5. 

Különbözö 

A belga "országos számítástechnikai 
program" igen megalapozottnak látszik. 
A felelős államtitkár szavai szerint: "Az 
állami irányítás felelőssége közvetlen 
módon fog érvényesülni". 

ZERO UN INFORMA TIQUE 
1972 188. 

A Sharp cég 
új táv-adatfeldolgozási 
berendezései 

A japán Sharp cég új területtel bővíti 
gyártási profilját: táv-adatfeldolgozó be­
rendezések kifejlesztését és gyártását 
tervezi. Ennek érdekében új leány válla­
latot alapított. A Datajet, Data Phones 
Equipments and Terminals egy kalifor­
niai cég beolvasztásával jött létre. A 
gyártandó berendezésele között elsősor­
ban modemek, valamint bankok és biz­
tosítási intézetek számára készített spe­
ciális terminálok szerepelnek. 

A Sharp cég táv-adatfeldolgozó beren­
dezéseit a legújabb technológiai eljárá­
sokra támaszlcodva kívánja kifejleszteni. 
Ennek érdekében egy amerikai vállalat­
tal, a North American Rockwell céggel 
kooperál. Az új japán távadatfeldolgozó 
berendezések MOS/ELSI elemekből 
épülnek fel. 

INTER ELECTRONIQUE 
1972/47. 

alkalmazási területekre 
és bármely típusú számítógépre 
kidolgozott 

export ját vállalja 

a VIDEOTON RT. 
Részletesebb felvilágosításért 
kérjük forduljon 
Software Osztályunkhoz. 

Címünk: BUDAPEST, VI., SZÓFIA U. 9. 
Telefon: 213·187 
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Két bécsi kutatóintézet 
közös számítógépe 

Az Osztrák Gazdaságkutató Intézet 
(WI FO) és a Felsőoktatási és Tudomá­
nyos Kutatási Intézet (IHS) közösen 
üzemeltet egy UNIVAC 1106 típusú szá­
mítógépet. 

A két intézmény aszámítóközpontot 
egyenlő jogokkal használja. Feladataik 
ell átásához részben azonos adatbázist és 
azonos programokat alkalmaznak. A 
gazdasági meggondolás mellett ez is in­
dokolja a közös számítóközpont létre­
hozását. 

A központi egységet öt darab UNI­
VAC 8414 mágneslemezes tárolóval, há­
rom UNISERVO 12 mágnesszalagos tá­
rolóval és egy UNIV AC 9300 távadat­
végállomással már a m últ év őszén fel­
szerelték. A WIFO-nál elhelyezett UN I­
VAC 9300, három UNISCOPE 100 meg­
j el enítő és egy rajzgép biztosítja a Gaz­
daságkutató Intézet hozzáférését, az IHS 
pedig egy UNISCOPE 100 megjelen ítő­
vel és DCT 500 adatvégállomással ren ­
delkezil" Mindkét intézetben képzett 
szakemberekből álló számítástechnikai 
csoport dolgozik. 

A számítógép alkalmazásának célja 

A WI FO kizárólag gazdasági vonatko­
zású adatoka t, az IHS ezenkívül szo­
ciológiai adatokat is gyűjt. 

Az adatokat mindkét intézet a UNI­
VAC 1106 segítségével a feladathoz iga­
zodva tárol ja és azokból ökonometriai 
előrejelző és dön tési modelleket készít. 

Az IHS tá rsadalom tudományi a lapku­
tatásokat végez stat isztikai és matema­
t ikai módszerekkel, valamint kétéves to-

vflbbképző tatnfolyamokat tart egyete­
met végzet t személyek számára a szo­
ciológia és a közgazdaságtan tárgyköré­
ben, egyúttal megismertetve a hallgató­
kat a számítógépnek az illető területen 
való alkalmazásával. 

A WI FO évek óta fontos szerepet tölt 
be a kormány gazdaságpolitikai tanács­
adój aként. Számos kisebb feladat mel­
lett az ágazati kapcsolatok mérlegének 
elemzésével, valamint távlati és közép­
lejáratú gazdaság-szerkezeti modellek 
készítésével foglalkOZik. 

A közös számítóközpont mindkét in­
tézetet nagy mértékben segíti feladatai 
megoldásában. 

UNIVAC INF ORMATIONEN 

aUTOMaTIZÁLT METEOROLÓGIai 
MEGFIGYELÖ-HALÓZIT 

Kanadában létesült a világ első telje­
sen automatizált meteorológiai adat­
gyűjtő hálózata. Az egyes alállomások 
adatait regionális központok veszik át, 
ezektől pedig a torontói nagy számító­
közpon t hívja le fe ldolgozás céljából. A 
regionális központok munká ját a toron­
tói központ irányítja. 

UNE S CO COURIJm 
1972. 

I G~PEL~SI MUNKI 
CSÖKKENT~SE 
SZáMITÓG~PPEL 

Administrative Terminal System a 
neve annak az új szövegnyomtató be­
rendezésnek, amelyet az ITT Data Ser­
vices cég fejlesztett ki. A rendszert szá­
mítógép vezérli; így meggyorsítható és 
egyszerűsíthető a kereskedelmi és ipari 
ügyvitellel kapcsolatos szövegek ki­
nyomtatása. 

A rendszer szíve az ITT Data Servi­
ces központjában álló IBM 360 számí­
tógép. A felhasználók billentyűzetes 
távadatvégállomásuk segítségével juttat­
ják el adataikat a központba. A termi­
nálon közölt adatokat azután olyan for­
mátumban (oldalméret, sorszélesség, 
margó stb.) nyomtat ja ki a központ, 
amilyent a felhasználó kíván. 

Az ITT szerint a rendszer jelentős se: 
gítséget nyújt akkor, amikor valamely 
dokumentumot, kiadványt módosítanak, 
mert általa a gépeléSi munka nagymér­
tékben csökkenthető. Ugyanez a hely­
zet, amikor bizonyos szabványosított 
formákat, bekezdéseket használnak -
módosítva vagy változatlanul - egy új 
dokumentum ismétlődő részeként. Tu­
lajdonképpen csak a dokumentum alap­
példányát kell létrehozni, és ez a kiindu­
lópontja az összes további változatnak. 
A módosítások által nem érintett ré­
szeknél csak az átír ás helyességét kell 
ellenőrizni. Minden fe lhasználó igénybe 
veheti a központi tá rolót, a dokumentu­
mok pedig egyrészt on-li ne módon mág­
neslemezen tárolhatók, másrészt. off­
li te is, ha a tárolt adatok ra nincs rend­
szeresen szükség. Az utóbbi esetben az 
eljárás olcsóbb. 

FINANCIAL T I M ES 
1972 25. 707 . 

IzUSI 
számítógépexporlja 
1971-ben 

Az Egyesült Allamok számítógép- és 
számítógép-alkatrész export jának érté­
ke 1971-ben - november végéig -
meghaladta az egymilliárd dollárt. 

A legnagyobb felvevőpiac Nyugat­
Európa volt, 608 millió dollárt kitevő 

üzletkötéssel. 

Ebből az összegbŐl az Európai Gazda­
sági Közösség tagjai 398,7 millió dollár 
értékű berendezést vásároltak, míg az 
Egyesült Királyság 129,4 millió dollár, a 
többi nyugat-európai ország pedig 64,1 
millió dollár értékű berendezést impor­
tált. 

Az Egyesült Allamok második legak­
tívabb felvevöpiaca Kanada volt, 126,6 
m illió dolláros üzletkötéssel. Ezt szoro­
san követ i J apán 120,9 m illió dollár ér­
tékű berendezés megvásárlásával, míg 
20 latin-amerikai ország összesen 50,3 
millió dollár értékű berendezést impor­
tált. 

Az európai KGST-országok 6,4 millió, 
az ázsiai népi demokratikus országok 
ped ig 100 OOO dollár értékben vásároltak 
számítógépet. Auszt rália részesedése 26,1 
millió dollár, Afr ikáé pedig 12,3 millió 
dollár volt, m íg a fennmaradó összegért 
az egyéb ázsiai, továbbá közel-keleti or­
szágok szereztek be számítógépeket az 
USA-ból. 

COMPUTERWORLD 
19724. 

a rádióhullám 
és az esö 1 STITISZTIKAI ÉS SZÁMíTÁSTECHNIKai 

KÖNYVESBOLT 
An gliában a Posta és a Tudományos Kutatási Tanács arról 

készít tanulmányt, hogy milyen ha tása van az esőnek a 10 
GTIz- nél nagyo bb frekvenciá jú rádióhullámokra. AJANLATA A SZAKEMBEREK SZAMARA : 

A kísérletekhez ké t Digico Micro 16 számítógépet hasz­
nálnak. 

A csapadék - elsősorban az eső - által okozott jelgyen ­
güj{'s komoly hatással lehet a 10 GIIz feletti frekvenciájú mik­
roh ull úmokrn. 

Az angol posta jelenleg mikrohu llámú rád ióadó-hálózat 
ki(ej lesztésén dolgozik. Ezt a há lúztlto t párhuzamos és széttar tó 
iisszeköltetések a lkotják ma jd, azza l a céllal, hogya vevőál­
lomáson a legerőseb b jelet lehessen kivá lasztani. 

A tanulmányhoz ll, 20 és 37 GHz-es rádi6összeköttetést 
létpsítenek Mal' tlesham és Mendlesham közöt t. Összesen 20 da­
rab, rövid rea kci óidej ű esőjelzőt helyeznek el az összeköttetés 
m indkét iJ'á nyába n 400, illetve 800 méter enként. Ezeket a 
Mi cro 16 szám ítógép 10 másodperceként ell enőrz i Mendles­
hamben, távmé rő egység és gyors analóg/digitális jelá talak ító 
felhasználásával : a gép az adatokat mágnesszalagra rögzíti. 

A másik Micro 16-os berendezés a Tudományos Kutatási 
'l'anúcs I'údió- é űrkutatási állomásún, Sloughban, főleg a 
program fejl esztését és a Mendleshamben összegyűj tött adatok 
feldolgozását végzi. A két számítógép közvetlen ada tátviteli 
kapcsola tát is ter vezik. 

Műanyagkártyás 
bizonylatok 

COM P UTER WEEKLY 
1972.281. 

A számítógépes ada tfeldolgozás eredményeinek múanyag­
ká rtyákon va ló kinyomtatása új korszakot nyit meg a személyi 
bi zonyla tok terén, a kereskedelemben (hitelkáryák) és az 
iparban. 

Bármely intézmény vagy szervezet, amely számítógépes 
adatrögzítést használ, egyszerűen áttérhet a műanyagkártyás 
nyomtatásra . Tagsági vagy postajegyzékek, termelési vagy rak­
tá rgazdálkodási információk 40 OOO kártya/óra sebességgel 
nyomta thatók ezekre az olcsó, tartós műanyaglapokra, ame­
lyek a papírnál erősebbek, tetszetősebbek, és annál nem, vagy 
alig drágábbak. A számítógépes címzés kiküszöböli a drága 
kézi műveleteket és a kollációs hibákat, amelyek más anya­
goknál elkerülhetetlenek. 

Az új információfeldolgozási technika alkalmazási lehe­
tőségei szinte korlátlanok. Bankhitelkártyák, pénzügyi bizony­
latok, kereskedelmi, raktári bizonylatok, tagsági igazolványok, 
biztosítási kötvények, közlekedési vállalatok bérlet jegyei, en­
gedélyek, igazolások, biztonsági igazolványok stb. készülhet­
nek számítógéppel nyomtatott műanyagkártyák felhasználásá­
val. Különleges eljárás alkalmazásával a hamisítások egysze­
rűen elkerülhetők. 

DATAWEEK 
1972/ 18/ 2. 

Folyamatábra (organlgram) rajzsablon 
A szervezői gyakorlatban széles körben alkalmaznak folyamatábrákat 
információ- és adatfeldolgozási, valamint egyéb folyamatok vizuális 
megjelen ítésére. A fo lyamatábrák, blokk-diagramok elkészítésének hasz­
nos segédeszköze az organ igram rajzsablon. 

Kapható kétféle méretben : 

84X235 mm 
67X 126 mm 

Ara : 138,- Ft 
Ara : 42,- Ft 

SpeciáliS szervezöi vonalz6 
A számítástechnikai szakemberek - szervezők, programozók, gépkezelő k 
- nélkülözhetetlen segédeszköze, mely a gépi adatfeldolgozáshoz szük­
séges mértékegységek mellett a perforációs lyukak szabvány szerinti 
nagyságát és távolságát is tartalmazza. Kivitelezése az ISO (Nemzetközi 
Szabványügyi Szervezet) számítástechn ikai szabvány-a jánlásainak figye­
lembe vétel ével történt. 

Ara: 458,- Ft 

Öntapad6 leporello etikett 
A szélén perforált, leporelIo formá jú cimke-szalag alkalmazása leegy­
szerűsíti és meggyorsítja a címírást, feliratozást, postázást, reklám - és 
propaganda anyagok szétküldését. A leporelIo etikettre a cím, szöveg 
kiirotása többféle eszközzel - számítógép, lyukkártya táblázógép, spe­
ciális írógép - történhet. 
Kapható 55X 120 mm méretben, csomagonként (2 OOO db) 

Ara: 1 420,- Ft 

A segédeszközök megvásárolhatók : 

~K' 

STATISZTIKAI KIADÖ VALLALAT 

STATISZTIKAI ES SZAMITASTECHNIKAI KONYVESBOLT 

Budapest, II., Keleti Károly utca 10. Telefon: 158-018 

Utánvétes postai szállításra megrendelhetők : 

STATISZTIKAI KIADÖ VALLALAT 

KOZPONTI TERJESZTES 

Budapest, II., Keleti Károly utca 18/ b. Telefon: 360-748 
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Számítástechnikai 
Tájékoztató Iroda 

könyviárában található új 

0852/3/72 

SIGMA 9 számítógép. 
Rank Xerox Ltd., Data System:;; (RXDS), 
Anglia; 
86 p. (német) 

0852/5/72 

SIGMA BTM (Batch Processing Moni­
tor) operációs rendszer a SIGMA szá­
mítógépekhez, szakaszos time-sharing 
feldolgozáshoz. 
Rank Xerox Ltd., Data System s (RXDS), 
Anglia; 
16 p. (német) 

0852/6/72 

UTS (Universal Time-Sharing System) 
operációs rendszer a SIGMA számító­
gépekhez, time-sharing üzemmódhoz. 
Rank Xerox Ltd., Data Systems (RXDS), 
Anglia; 
16 p. (német) 

0852/7/72 

LOS (Laboratory Opera ting System) 
operációs rendszer a SIGMA számító­
gépekhez, laboratórium-automatizálási 
célra. 
Xerox Data Systems (XDS), Corp., USA; 
Anglia; 
4 p. (angol) 

0852/8/72 

RBM (Real-Time Batch Monitor) ope­
rációs rendszer a SIGMA számítógépek­
hez real-time és szakaszos feldolgozás­
hoz. 
Rank Xerox Ltd., Data Systems (RXDS), 
Anglia; 
4 p. (német) 

0403/1/72 

ITEL 7330 mágneslemezes tároló. 
ITEL Corporation, USA 
2 p. (angol) 

0402/1/72 

ISS 714 mágneslemezes tároló. 
Information Storage Systems Inc. (ISS), 
USA; 
1 p. (angol) 

0903/1/72 

MUT (mod ul ar universal terminal) 
programozható adatvégállomás (RC 7002 
kisszámítógép. ASR-33 távgépíró, lyuk­
kártya-olvasók, sornyomtatók, és soft­
ware-rendszer). 
Regnecentralen (RC) , Dánia 
3 p. (angol) 

0903/~/72 

RC lyukszalag-technikai berendezések 
(tárolók, ragasztók, kézi és gépi lyukasz­
tók, ellenőrzők). 
Regnecentralen (RC). Dánia; 
8 p. (angol) 

150/2/72 

PDP-ll számítógépcsalád (műszaki 
jellemzők, rendszer-felépítés, utasítás­
készlet, software, real-time interface. 
Digital Equipment Corp., USA; 
222 p. (angol) 
0903/3/72-- -- ----

RC 3600 on-line bemenetijkimeneti elő­
feldolgozó rendszer. 
GIER EJectronics GmbH., NSZK; 
109 p. (angol) 

0103/1/72. 

IRIS 45 kisszámítógép ügyviteli alkal­
mazásra; 
Compagnle Internationale pour l'In!ormati­
que (Cm, Franciaország 
8 p. (magyar) 

0103/3/72. 

IRIS 50 számítógép ügyviteli és távadat­
feldolgozási alkalmazásokra ; 
compagnie Internationale pour I'Informati­
que (CU), Franciaország 
40 p. (német) 

0103/2/72. 

IRIS 60, multiprogramozható számítógép 
ügyviteli alkalmazásra; 
Compagnie Internationale pour l'Informati­
que (Cm, Franciaország 
12 p. (francia) 

0252/4, 5, 8/72. 

FACOM 230-15 kisszámítógép kereske­
delmi és műszaki-tndományos alkalma­
zásokra és távadatfeldolgozási hálózat­
ban; 
Fujltsu Limited, .Japán 
18 p. (angol) 
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0252/7/72. 
F ACOM 230--4.5 S számítógép, hardware 
és software modulos rendszerek, konfi­
gurációk; 
Fujltsu Limited, .Japán 
22 p. (angol) 

0101/2-24172. 
CalComp rajzgép, COM, kártyalyukasztó 
és lemeztároló berendezések; műszaki 
jellemzők és software; 
California Computer Products, Inc., USA 
200 p. (angol. nemet) 

0351/1-10/72. 
Model 51! kisszámítógép; műszaki jellem­
zők, perifériák, software, interface, al­
kalmazások; távadatfeldolgozási hard­
ware, adatvégállomások; MARK II ti­
me-snaring rendszer. 
Honeywell-.l3ull, Franciaország 
H5 p. (angol) 

0853/1-8/72. 
l:5izonylat-feldolgozó kisszámítógép; mű­
szaki jellemzők, perifériák, kiegészítő tá­
roló; távadatfeldolgozó hálózat könyvvi­
teli SZOlgáltatásokhoz ; 
RUF Datensystem, NSL:K 
U6 p. (nemet) 

0904/7-18/72. 
Távadatfeldolgozó rendszer hardware 
(adatvégállomások, megjelenítők) ; 9380 
es 1106 II számítógépek műszaki jellem­
zői. 
UNIVAC, USA 
30 p. (nemet) 

UI04/1-6-72. 
CDC-921 és -955 OCR-bizonylatolva­
sók; CDC 713 megjelenítő; CDC 200 
adat végállomás ; 
Control D:l.ta GmbH, NSZK 
12 p. (angol, német) 

0001/1-13172. 
TR 86 számitógép (hardware, software) 
és néhány alkalmazása (DBS 86 adat­
bankrendszer, kémíai dokumentáció, lé­
giforgalom irányítás); 
AEG-i'elefunken, NSZK 
170 p. (angol, nemel) 

025212,7.2. 
Bemeneti -kimeneti berendezések 
COM 230 számítógéphez, teljes 
mányjegyzék, műszaki jellemzők 
}'ujltSU Limited . .Japán 
59 p. (angol) 

0153, 1-3/72 . 

FA­
gyárt-

D-mac digitalizáló görbe-kövctő rend­
szerek, tartozékok; alkalmazása; 
D-mac Limited, Angl1a 
15 p. (angol, magyar) 

0252/6/72. 
FACOM R kisszámítógép; hadware fel­
építés, software; 
Fujitsu Limited . .Japán 
21 p. (angol) 

0052/1-12/72. 
Molecular 18 számítógép és perifériái, 
konfigurációk; 
Busmess Computers Ltd., Anglia 
21 p. (angOl) 

09001/1-6/72. 
Univ ac 9000 számítógépcsalád 
Sperry Rand Univac Elektronischc Datc'nver­
arbeilung, Ausztria 
42 p. (német) 

0401/3-4.72. 
ICL System 4 számítógép, konfigurációk 
International Computers Ltd., Anglia 
II p. (angol) 

0053/11/72. 
TC 500 programozható, on-line adatvég­
állomás 
Burroughs, USA 
10 p. (angol) 

0905 1/72. 
Staalmeubel eszközök adatfeldolgozási 
információhordozók biztonságos, köny­
nyen kezelhető tárolására, szállítására; 
Staalmeubel N. v., Hollandia 
62 p. (német) 

0351/11 72. 
Honeywell-Bull 6000 sorozatú számító­
gép-rendszerek; hardware, software, 
konfigurációk; 
Honeywell-Bull, USA 
23 p. (magyar) 

llOl/2í72. 
PREPAMAT E-9031 és E-9032 lyuk­
szalag-technikai berendezések; 
VIL1\TI, Magyarország 
II p. (magyar) 

1101172. 
PRACTICOMP 4000 kisszámítógép; 
VILATI, Magyarország 
3 p. (magyar) 

0~041 '1/72. 

ITT System 710 telefonhálózatra kap­
csolható digitális távadatfeldolgozást és 
adatátvitelt \-ezérlő kommunikációs 
rendszer; 
ITT Europe Inc. Private Communication~ 
Group, Belgium 
10 p. (angol) 

00;;3/6.72. 

Burroughs Production Control System 
információs rendszer szám- és ügyviteli 
alkalmazásra és termelésirányításra; 
Burroughs, USA 
27 p. (angol) 

0903/6.72. 
GIER 2200 Datapoint adatgyűjtő beren­
dezés és adatvégállomás megjelenítővel 
távadatfeldolgozáshoz 
GIER Electronics GmbH, NSZK 
4 p. (német) 

0303/1/72. 
DS 7110 alfanumerikus megjelenítő 
GRUNDIG Werke GmbH., NSZK 
4 p. (német) 

0303/3/72. 
DS 7150 alfanumerikus megjelenítő 
GRUNDIG Werke GmbH., NSZK 
7 p. (német) 

03021/72. 
Cogar 4 mágnesszalag-kazettás adatrög­
zítő és adatvégállomás ; 
Gesellschaft für Datensysteme und COIl1puter 
mbH (GDC) , NSZK 
5 p. (német) 

060~/2/72. 

MELCOM irodai kisszámítógép 
Mitsubishi International, .Japán 
8 p. (német) 

0901/26/ 72. 
OCS 2 irodai kisszámítógép 
Sperry Rand / Remington Rand, NSZK 
II p. (német) 

05511í72. . 
LITTONCOMPUTER 1220/1221, 1231/ 
/1241, 1251/1252, 1264/1281 számítógépek 
ügyviteli alkalmazásokra -
Lltton Business Systems GmbH., NSZK 
11 p. (német) 

0053 9/72. 
B 2500 és B 3500 számítógépek progra­
mozási rendszerei 
Burroughs Corp., USA 
20 p. (német) 

IIU53/14/72. 
PROMIS (Project-Oriented Management 
Informations System) programcsomag 
nagy vállalatok irányítására, tervezésére 
Burroughs Corp., CSA 
20 p. (német) 

NAGY ADATÁTVITELI SEBESSÉG 
KETTŐS KOaxiÁLiS 
KáBELEK SEGITSÉGÉVEL 

A System 85, 86 és 88 számítógépek 110 
egységei igen előnyös technológiai sajá­
tosságokkal rendelkeznek: minden peri­
fériális egység kettős koaxiális ká bellel 
csatlakozik a speciális módon kialakított 
vezérlő egységhez. 

A sorozati átviteli sebesség 10 MHz; 
emellett minden csatorna duplex üzem­
módú. (A hagyományos átviteli módsze­
rek csak a fél-duplex, illetve alternatív 
átvitelre nyújtanak lehetőséget.) 

A real-time felhasználás ok terén az új 
technika alkalmazása három jelentős 
előnnyel jál' a klasszikus eljárásokkal 
szembe. Először is: az 1/0 egységek és a 
speciális vezérlő egységek közötti multi­
plex kapcsolat nem rontja a központi 
tároló és a perifériális egységek közötti 
átvitel sebességét. Igya System 86 szá­
mítógép esetében, amelynek ciklusideje 
600 nsec/32 bit, a perifériák együttesen 
maximálisan 6 666 666 byte/sec teljesít­
ménnyel dolgozhatnak anélkül, hogy ez 
csökkentené a központi egység munka­
végzésének sebességét. 

A koaxiális kábelek lehetővé teszik azt 
is, hogy a perifériális egységeket akár 
egy kilométer távolságra állítsák lel a 
központi egység től. Jóllehet ezek a be­
rendezések távol vannak, ugyanúgy 
programozhatók, mintha a központban 
állnúnak. Az új rendszereknek ez a tu­
lajdon:;ága kü!önösen olyan esetekben 
előnyös, amikor analóg információkat 
gyűjtó real-time működésű egységeket az 
analóg jeliorrúsok közvetlen közelében 
kell elhelyezni. 

Végül az új rendszer nagy megtakarí­
tásokra is lehetőséget ad, mivel perifé­
l'iális egységenként csak két átviteli csa­
torna szükséges, míg a klasszikus eljá­
l'ásoknál legalább tizenkettő kell. 

INTER ELECTRONIQUE 
197246. 

A BNV-n a ROBINCO standon bemuta­
tott Singer 4300 típusú mágnesszalagos 
adatelőkészítőt kiegészítő új 9600 llaud­
os adatátviteli egység megkönnyíti a 
táv adatfeldolgozást. 

INNEN .... 
ONNAN 

Az 102-1 bites MOS RAM tárolóegysé­
gek ára a gyártási volumen nek - főleg 
HonewelI- és Univac-rendelésekre visz­
szavezethető - ugrásszerű növekedése 
következtében 8-ról 5 dollárra csökkent. 

• 
Az Aerospace Industrie Association of 

America (AIAA), valamint a CDC a 
Bendix és a Boeing cég a kelet-eurólJai 
exportszállítások liberalizálását sürgeti 
az USA szenátusának kereskedelmi al­
bizottságánál. A CDC elnökhelyettese 
szerint " ... akkor amerikai cégek és ke­
let-európai jogi személyek közösen mű­
ködtethetnének adatfedolgozó központo­
kat, s ez sima belépést biztosítana ezek­
re a piacokra." 

• 
A csőd szélére került kanadai Conso­

Iidatcd Computer Ltd. tÚljutott a válsá­
gon. Az angolICL-lel gyártmányfej­
lesztési és forgalmazási megállapodást 
kötött, amelynek alapján többek között 
15 millió dollár értékű "Key-Edit" adat­
gyűjtő berendezés szállítására kapott 
rendelést. 

• 
A UNIV AC cég ez év nyaral g olyan 

"áthidaló" eszközöket fejleszt ki az 
RCA-gyártmányok hard- és software-jé­
hez, amelyek biztosítják a kompatibili­
tást a saját rendszereivel. 

ELECTRONIC NEWS 
1972;857. 

• 
60 emberévnyi software-fejlesztési 

munkát végzett eddig a Siemens, a Cll 
és a Philips cég számára a CAP, Euró­
pa lcgnagyobb software szolgáltató vál­
lalata. 

A bécsi gyógyszertárak anyagbcszer­
zését az év eleje óta számítógép irányít­
ja. A gyógyszertárak Ids mérctű, előre­
lyukasztott (I<'ahren bergcr-rcndszerű) 
kártyába bejciölik az igényelt mennyi­
séget, majd a lI:ártyákat a telefonkészii­
lékhcz kapcsolt luírtyaolvasóra hClyezik. 
A gyógyszer-nagykereskcdelmi vállalat­
nál műltödő számítóközpont sz.imának 
tárcsázás a on-line kal)Csolatot tercmt az 
olvasó és aszámítógél) Itözött; az olvasó 
által letapogatott adatokat a számítógép 
regisztrálja, és kinyomtatja il szük~éges 
szállítási diszpozÍciót. 

• 
('OMPUTI-:R ZEI ,·U \fC; 

197~ 5. 

A japán Fujitsu cég rövid('sen sz::imí­
tóltözpontot létesít Singapol'c-ban, egy 
esetlegcs későbbi piac megteremtése ér­
dekében. Ausztráliában, a Fülöp-s7ige­
tekrc és Taiwanba mái' szállított a c{'g 
számítúgépeket. 

• 
A Uoyal Bank of Canada a betét-, ka­

mat- és átutalá~i ügyletcl{ lebonyoIítá­
sához Itét Burroughs 3500 számÍtúgépet 
és 120 db TC-700 on-line adatvégállo­
mást bérelt. A vételár Itb. 2,0 -+ 1,5 mil­
lió dollár lett volna. 

• 
Japánban piacra kcrült a Toshiba cég 

Tosbac-TSS/40 time-sharing rcndszere. 
amclynek 6-1 K by tc bclső tárolólmpaci­
tású kisszámítógép éhez 15 termin{tl csat­
lakoztatható. A rendszer ára - a leg­
egyszcrűbb összeállílásban - Itb. 130 OOO 
dollár. 

• 
Az IBM a jövol.Jcn megszünteti szer­

viz-szolgáltatásait az olyan :lfiO :lO-as br­
rendezések tekintctében, amelyeknek 
bclső tárolóját idegen cégtől - 1)1. ,t Da­
ta UecalJ Corporation-tól - beszcrzeti 
cgységekkcl 61 K byte-nél nagyobb ka­
paeitá<;úra bővítcttél{. MI'. Benlon, a 
Computcl' Leasor'<; Association (Kompu­
tcrkölcsönzők Szövetsége) iigyvezcW tit­
kára szcrint " ... a 360-as mo(lellek bel­
ső tárolójának bővítésc Itölcsönzött egy­
ségcItkel a 370-es típuséval cgyenértékű 
kapacitást eredményez, júval alacso­
nyabb áron." 

ELECTRONIC NEWS 
1972

'
83H. 

UNIV IC lOOl-es gépidő, szerve­
zés és programo:7.ás nélkiil bérel­
hető. 
M~M OF TH Gépi Adatfeldolgozó 
Központ 
Budapest, X., Albertirsai út 10. 
Vi.: Bencsik Gergcly oszlályvez. 
Tel.: 470-990,'290 mclJék 
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Yároslejlesztés 
Moszkvában 

Moszkva városának fejlesztését és ter­
vezését Minszk 32 számítógéppel végzik 
a város Számítógépes Kutató Intézeté­
ben. 

AMinszk 32 teljesítőképessége az IBM 
360/25 számítógépével hasonlítható ösz­
ize; tárolókapacítása 32 K byte. Ez a gép 
látja el a város ipari szervezésével, a 
szállítási szolgáltatásokkal és az építke­
zésekkel kapcsolatos számítástechnikai 
feladatokat, például a lakótelepek terve­
zését, sőt a boltok élelmiszer- és egyéb 
áruszükségletének meghatározását is. 

Néhány éven belül információs közpon­
tot is létrehoznak az intézetnél. Hasonló 
központok létesültek már Leningrádban, 
Novoszibil'szkben és Kijevben, más 

városokban pedig folyamatban van a 
megvalósításuk. 

A moszkvai intézetet a város rekonst­
rukciójára és fejlesztésére irányuló át­
fogó terv keretében építették fel. A ter­
vet a következő 15-20 évre készítették. 
Célja az, hogy Moszkva hét millió lako­
sának a lehető legjobb munka-, kikap­
csol6dási és tanulási lehetőségeket biz­
tosítsák. 

A városfejlesztési terv további része­
ként már a jelenlegi ötéves terv idősza­
kában automatikus forgalomirányító 
rendszerrel gyorsít ják meg a város köz­
lekedését. Ez a rendszer Start típusú 
számítógépen fog alapuini. 

COMPUTER WEEKLY INTERNATIONAL 
1972/21. 

lajforrások feltérképezése 
Az NSZK-ban kifejlesztettek egll olyan 

programrendszert, amely z'ajtérképek 
automatikus készítésére szolgál. 

A mérési adatokat beviszik a számító­
gépbe, és eredmény ként egy speciális 
rajzgéppel pontosan megrajzolt zajtér­
képet kapnak. Az azonos hangerősség­
nek megfelelő pontokat úgy kötik össze 
egymással, mint a magassági szinteket 
feltüntető térképeken. 

Az egyik program-modul segítségével 
mind térbeli, mind pedig távlati ábrá­
zolások készíthetők; az ugynevezett ár­
nyékképződést matematikai módszerek­
kel állapítják meg. Ez azt jelenti, hogy 
egy vagy több hangforrás kiindulópont-

Bel kereskedelmi 
Ügyvitelszervezési 
és Információfeldolgozási Intézet 
Budapest, V., Dorottya utca 4.. sz. 
Tel.: 185-940, 188-975 
Budapest, 5. Pf.: 4.72, Telex: 22-5182 

Az Intézet lIoneyweIl 2200 típusú szá­
mítógépe 3 múszakban üzemel. 

A géppark összetétele: 
128 J{ központi memória, dual job 
rendszerrel, 
8 mágnesszalag egység, 
3 mágneslemez egység, 
2 gyol'snyomtató, 
kártya és lyukszalag olvasók, 
valamint lOOO-nél több mágnesszalag 
és állandóan bővülő mágneslemez ál­
lomány. 
Aszámítógépen multiprogramozás is 
végezhető. 

A számítóközpont részére az adateló­
készítés t az ország területén 20 vál­
lalati adatrögzítő állomáson kb. 70 
géppel végzik. Ezen állomások száma 
és gépi felszereltsége folyamatosan 
növekszik. 

jától nézve meg lehet állapítani, hogyan 
helyezkednek el a zajtérképen a "völ­
gyek és a hegyek". A völgyek a csend 
zónái, a hegyek pedig a nagyobb hang­
erősségé. A magasságok és a mélységek 
tehát a zaj, illetve a csend mértékei. 

Mivel a "zajhegy" nem statikus, ha­
nem a zaj forrástól függő és változó kép­
ződmény, a számítógépprogrammal a 
zajforrások ellenőrizhetők, majd megfe­
lelő intézkedésekkel befolyásolhatók. A 
programrendszer zajos létesítmények 
(pL repülőterek) tervezésénél es helyé­
nek kiválasztásánál is felhasználhatók. 

MARKT-INFORMATIONEN 
1972/ 11. 

A KERINFORG, a belkereskedelem szá­
mítástechnikai szakintézete, 1967 óta 
végzi a belkereskedelmi vállalatok ügy­
vitelszervezési és adatfeldolgozási mun­
káit. 
Feladatai: 

- információs rendszerek szervezése, 
- ügyvitelszervezés, 
- ügyvitelgépesítés, 
- elektronikus adatfeldolgozások 

szervezése és végrehajtása, 
- a hazai és külföldi szakirodalom fi-

gyelése és szakfOlYÓirat kadása. 
A KERINFORG a nagy- és kiskereske­
delmi vállalatokon kivül egyéb megren­
delők részére is végez adatfeldolgozást, 
középgépes szervezést. 

Az Intézet segítséget nyújt ügyviteli és 
adatfeldolgozó gépek, kiscomputerek ki­
választásában, beszerzésében, a felada­
tok gépre szervezésében, programok ké­
szítésében, a gépkezelők oktatásában, 
valamint szakmai felügyeletet nyújt a 
munkák folyamatos végzéséhez. 

INTELLIGENS 
ROBOT-
ÖT ÉV MÚLVA 

Az amerikai Stanford kutatóintézeben 
az emberi hangot megértő, intelligens ki­
bernetikai gép megalkotását célzó ötéves 
fejlesztési tevékenységbe kezdtek. 

A "számítógép-aggyal" rendelkező ro­
bot szókincse mintegy 1000 angol szó 
lesz. A válaszadást megjelenítő berende­
zéssel, esetleg hangváltozással kívánj ák 
megoldani. Az emberi "partner" azon­
ban csak alapos megfontolás után kö­
zölheti kérdéseit, utasításait az automa­
tával; gondosan ügyelni kell a nyelvbot­
lások és a helytelen szóhasználat elke­
rülésére, nehogy a kérdező a gépet meg­
tévessze. 

A kutatók a robotot elsősorban ház­
tartási alkalmazásra szánják, Ide tarto­
zik az információnyújtás olyan kérdé­
sekben, amelyekben az átlagember is­
meretei nem elegendőek, mint pl. a ház­
tartási eszközök javítása. A gépnek eh­
hez hasonló kérdések tehetők fel: "Ho­
gyan szereljem ki ezt vagy azt az alkat­
részt? Hogyan illesszem be az új alkat­
részt?" 

Az emberi utasításokat közvetlenül ér­
zékelni tudó robotok az iparban is hasz­
nos segítőtársai lehetnek az embernek. 
Már 1980 előtt üzembe helyezhetők az 
ellenőrző, termékválogató automaták, 
amelyek "inputja" az egyszerű monda­
tokból, néhányszáz szóból álló beszélt 
nyelv. Ugyancsak felhasználhatók lesz­
nek az ilyen automaták különféle mű­
szaki műveletek utasítás szerinti végre­
hajtására, pl. autók gumicseréjére, sze­
relési munkákra. 

Az ilyen típusú robotok a népszerű tu­
dományos irodalom egyik kedvenc té­
máját képezik. Ma azonban már a ku­
tatócsoportok a gyakorlatban is foglal­
koznak az "intelligens" robotautomaták 
kifejlesztésével és konkrét, határidős 
tervek vannak azok megvalósítására. 

DAT AWEEK 
1972/ 16/ 2, 

A KERINFORG jó nemzetközi kapcso­
latokat alakított ki a szocialista orszá­
gok hasonló intézményeivel, valamint 
kapcsolatot tart az európai nagy számí­
tógépgyártó cégekkel is. 

Az Intézet szakbemutatókat és konfe­
renciákat szervez. 

A KERINFORG látja el a FRIDEN gé­
pek magyarországi szerviz ét és biztosítja 
e gépek folyamatos és megbízható üze­
meltetését. 

Az Intézet DATA c. havi szakfolyóirata, 
amely évek óta növekvő példányszám­
ban jelenik meg és külföldön is egyre 
több országba jut el, folyamatosan tájé­
koztat adatfeldolgozási témákról, szer­
vezési megoldásokról, hazai és külföldi 
kiállításokról, számítógépi és számítás­
technikai újdonságokról. A szaklap hir­
detéseket is közöl. 

Az autópálya­
használati díjak 
automatikus 
·el"sia-mblása . -- ---- -. 

Olaszországban egy 670 km-es autópá­
-yyas·zakasz siá.mára automatikus haszná­

lati díj elszámoló rendszert építenek ki. 

Az angol Intertechnique vállalat erre 
a célra 150 darab Multi-8 kisszámítógé­
pet, pontosabban előfeldolgozást végző, 
programozható terminált szállít az olasz 
útfenntartó vállalat részére. Ezeket az 
egységeket az autópályák belépő és kilé­
pő pont jain állít ják fel. Feladaluk a 
használati díjak azonnali kiszámítása és 
statisztikai adatok gyűjtése off-line 
a-datfeldolgozás számára. Ezenkívül el­
lenőrzést is végezn ek. 

A belépő ponton az autós mágneses 
kódolású bizonylatkártyát kap. A kilépő 
állomáso n a kisszámítógép a mágnes­
kártya adatai alapján kiszámít ja a fize­
tendő díjat A Multi-8 egységek kezelik 
az autópálya ismételt használatára rend­
szeresített bérleteket is. 

A rendszer az összes adatot rögzíti, és 
központi feldolgozás, illetve számlázás 
céljából egy nagyszámítógéphez továb­
bítja. Ugyancsak a rendszer feladatai 
közé tartozik a forgalmi információk 
gyűjtése és továbbítása a központi szá­
mítógéphez, lehetővé téve a forgalom­
irányításhoz szükséges adatok meghatá­
rozását. 

A rendszer érdekessége, hogya termi­
nálok minden egyes belépő, ill. kilépő 
pont adatait közvetlenül dolgozzák fel, 
mikroprogramozás útján, csökkentve ez­
által a szükséges elektronikus kapcso­
lások költségeit. 

Az új rendszertől a hatóságok a for­
galom gyorsabb és gazdaságossabb le­
bonyolítását várják. 

DATAWEEK 
1972/16/ 2, 

A -folyamatos alkatrészellátás érde­
kében éjjel-nappal l'endelkezésre áll­
nak az Intézet konszignációs raktá­
rai, amelyeket a 

- Honeywell-Bull, 
- PAC, és 
- ROBINCO cégek megbízásából 

üzemeltet. 

Korszerű nyomdája sajtótermékeivel 
gyors és hathatós segítséget nyújt 
megrendelőinek (prospektusok, ár­
jegyzékek, jegyzetek készítése, azok 
tűzése és kötése). 

I 

RVtlES 

ADATQÓ61lTES 

T~JEKOlTAT,(S 
~DAT'ElDOLGazA~ 

Forduljon bizalommal a KERINFORG-hoz! 
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egy kórházi in-

(On-line-Datenvcrarbeitung in einem Kran­
kenhaus-Iníormatlonssystem.) Griesser. 
G.; Jainz, M. - IBM Nachnchten, 21. k. 208. 
sz. 1971. okt. p. 905-910, 1; 18. T: SZT!. 

6043 
KÖNYVELES l 

Adatfeldolgozás 
nös tekintettel 
kapcsolódására. 

a könyvclésben, külö­
az információk össze-

(Datenverarbeltung im Rechnungswesen un­
ter besonderer BerUcksichtlgung der Info r­
mationsverknUpfungen.) Heieck, H. -
IBM NachricMen, 21. k. 208. sz. 1971. okt. p. 
915-919, f; 21. T; SZTI. 

6046 
REAL TIME l 
KISSzAMtTOG!l:PES RENDSZEREK l 

Real-time üzemű klsszámítógépes 
rendszerek 
(Les mini-systémes de gestion en temps rée1.) 
- Szn. - 1nformatique et Gestion, 33. s~. 
1971. dec. p. 73-77, t; 13. T: SZTI. 

6048 
SZAMITASTECHNIKA l 
AUDIO-VIzuALIS TECHNIKA l 
HlRADASTECHNIKA l 

Számítástechnika, audio-vizuális 
technika, híradástechnika 
(Intormatique, audlo-visuel. télécommunica­
tion.) - l\1étayer, G. - Zéro Un 1nformatl­
que - MensueL, 1971. okt. p. 29-35, I: 16. T: 
SZTI. 

6061 
HATEKONYSAG-FOKOzAs 

A számítógépek felhasználásának 
hatékonyságát növelő eljárás 
a teldolgozórelldszerekben 
(Ob odnom szposzobe povÜsenija ... ) - Ba­
danin. V. G.; Korjakov, V. G. - KiOernettka, 
3. sz. 1971. nOv.-dec. p. 140-142, f: 6.T; SZTI. 

6062 
MEMORIAFELOSZTAS 

Egyszintes memóriák dinamikus 
felosztására szolgáló egyszerű 
mechanizmus 
(Prosztoj mehanlzm dlnamicseszkogo ... ) -
Guszerv. V. V.; Kaminszkij, L. G. - Kiber­
netika, 3. sz. 1971. nov.-dec. p. 146-147, f; 4. 
T: SZT!. 

--------------------------
6063 
VALLALATVEZET:E:S 
AMERIKA 3 

A vezetési tevékenység megszervezése 
egyes amerikai vállalatoknál. 
Szemelvények egy 1970. évi tanulmányút 
tapasztalatairól 
1. rész. (Merkmale der FUhrungsorganisation 
amerikanischer Unternehmen. Ausszüge aus 
den Ergebnissen einer Forschungsreise 1970. 
Teil. l. - Hoftmann, F. - Zeitschrift fűr 
Organisation, 41. k. 1. sz. 1972, p, 3-8. f: 12. 
T; SZT!. 

A SzAMlTASTECHNIKAI 
TAJÉKOZTATO IRODA 
könyvtárában található legúJabb for­
ditások és könyvek. Telefon: 155-040 

6066 
PROGRAMOZOTT LEVELEZ:€S 
Programozott levelezés 
(programmierte korrespOndenz) Hutten­
Jocher, H. - Der Organisator, 54. k. 634. sz . 
1972. jan. p. 13-18, f: 10. T: SZTI. 

6070 
MAGNESSZAMLAS SZAMlTOGJ1;P 2 
Lll:GI KöZLEKED!l:S 3 
Mágnesszámlás számítógép 
egy repülőtársaságnál 
(Magnetkonten-Computer bei einer Flugesell­
schaft.) - Ackermann, H. - Zeitschrift fUr 
Datenverarbettung. 9. k. 8. sz. 1971. dec. p. 
594-595, f: 5. T: SZT!. 

6072 
ROBOTRON 300 2 
ADATRöGZtT:E:S l 
LYUKSZALAG 4 
A lyukszalagos adatrögzítés 
és adatbevitel megvalósítása 
a ROBOTRON 300-as számítógépnél 
(Datenerfassung auf Lochband fül' die EDV 
ROBOTRON 300.) - Merzbach, P. M.; RUde. 
P. - Neue Technik tm Bűro, 16. k. 18. sz. 
1972. jan. p. 13-19, f; 14. T; SZTI. 

6073 
ADATBAzIS-SZABVANYOStTAs 

AdatbáZis-szabványosítás -
inkább remény, mint tény 
(Data bas e standardisation - more hope 
than fact.) - Frasel', G. - Computer Week ly, 
263. sz. 1971. nov. 4. p. 1. f: 5. T: SZTI. 

6080 
KULCS SZA VAK l 
INDEX l 

Brit könyvcímek kulcsszavakon alapuló 
indexfile-je 
(A keyword index ille of British book titles.) 
- Boney, R. W. - The Computer Journal, 
~~:i. 4. sz. 1971. nov. p. 333-337, i; 14. T: 

6081 
SZEM!l:LYZETI KERD!l:S 
CMSR INFORMACIOS RENDSZER 
CMSR-
egy személyzeti információs rendszer 
(CMSR A personel information system.) 
Bndle. J. W.; Gregersen, R. J. - The Com­
puter Journal, 14. k. 4. sz. 1971. nov. p. 338-
343, f; 18. T; SZTI. 

6082 
TIME-SHARING l 

A bateh és time-sharjng szolgáltatások 
integrálása 
(Integratlon of batch and time-sharing servi­
ces.) - Houston. G.; GlJJespie, R. - The 
Computer JOU/'nal, 14. k. 4. sz. 1971. nov. p. 
348-351, t: 14. T; SZT!. 

-------
6083 
MULTIPROGRAMOZAS 

A memória funkcionális felosztása, 
e módszer interaktív számításra történo 
alkalmazása 
(The tuncllonal p!ll"lltlon ol memory - ils 
applfcullon to interactive compullng.) StUI'­
man, .T. N. - The COI)jputer .Journal, 14. Je. 
4. SZ. 1971. nov. p. 352· ·360, !; 19. T. SZT!. 

6084 
ÚRARENDK:€SZlTEs 

Kollégiumi órarend készítése 
számítógéppel 
(Coll~ge llmetable construcllon by computer.) 
- Bnllan, J. N. G.; Farley, F. J. M. - The 
Computer Journal, 14. k. 4. sz. 1971. nov. p. 
361-365, t; 18. T; SZTI. 

6085 
SZAMtTÚGEpES GRAFIKA l 

Algoritmus a háromdimenziós képek 
eltakart vonalainak eltávolítására 
(An algorlthm for the removal of hidden 11-
nes in 3D scenes.) - Ricci, A. - The Com­
puter Journal. 14. k. 4. sz. 1971. nov. p. 375-
377, t; 9. 'l'; SZT!. 

6086 
INFORMACIO RENDSZEREZÉS 
INFORMACIO-VISSZAKERES!l:S 

Algoritmus az információ 
rendszerezésére és visszakeresés ére 
(An algorilhm fol' information structuring 
and retrleva1.) - Rljsbergen, C. J. - The 
Computer Journal, H. k. 4. sz. 1971. nov. p . 
407-412, f; 14. T; SZ'rI. 

6087 
PROGRA MVEZll:RL'E:S 
SZERSZAMG'E:PEK 
Szerszámgép ek programvezérlése 
(Programmierbare Steuerung fill' Werkzeug­
maschlnen.) - Kassel, L. - Werkstatt und 
Betr/eb, 105. k. l. sz. 1972. Jan. p. l-4. f: 9. 
T; SZT!. 

6089 
BRUTTOKERESET sZÁM1TAS l 
CELLATRON C 8205 2 
A bruttóbér kiszámítása 
a CELLATRON C 8205 számitógépen 
(Bruttolohnrechnung auf der lektronischen 
Rechenanlage CELLATRON C 8205.) - Bal­
lerstaedt, P., Diekmann, A. - Neue TechnIk 
im Bűro, 16. k. 1. sz. 1972. p. 6-9. f: 8. T: 
SZT!. 

6093 
lRANYtTAs 
GAZDASAGOSSAG 

l 
l 

Az irányítás automatizált rendszerei 
gazdaságossági hatékonysága 
meghatározásának mutatói és módszerei 
(Ukazatele a metodika urcováni ekonomické 
efektivnosti automatizovanych systemu rlze­
nl.) - Konosenková, G. P.; Savickij, N. I. -
Mechanizace a Automatlzace Admintsztratlvy, 
12. k. 12 .sz. 1971. p. 356-363, f; 29. T; SZTI. 

KSH Könyvtár



6094 
SZAN.UTAsTECHNIKA 1 
IRANY!TAsI RENDSZEREK 1 

Számítástechnika és automatizált 
irányítási rendszerek 
(Yücsiszlitelnaja tehnika i ASZU.) - Rud­
nyev, K. N. - Elwnomicseszkaja Gazeta, 1. 
sz. 1972. jan. p. 5--6. f: 12. T: SZTI. 

6099 
INTEGRALT ADA TFELDOLGOzAS 

Integrációs modell a számvitel 'Jen 
(Ein Integrationsmodell für das Rechnungs­
wesen.) - Reblin, E. - ADL-Nachrichten, 
16. k. 71. sz. 1971. nov.-dec. p. 35-41, f: lti. 
T: SZTI. 

6100 
FOLYAMATSZABAIYOZO 
SZAMlTOGÉPEK 

Folyamatszabályozó számítógép 
használata 
sebességváltó-próbalJad vezérlés éhez 
(Prozessreclmereinsatz zur Steuerung eines 
Getriebeprüfstandes.) - Warmutl1, s. - ADL 
Nach'·ichten, 16. k. 71. sz. 1971. no\·.-dec. p. 
50-55, f: 13. T: SZTI. 

G102 
PHS 4000 FOLYAMATS:<:ABALYOZO 

A PRS 4000 fOlyamatszabályozó 
számítógéprendszer néhány tipikus 
alkalmazási területe 
(über einige typische Einsatzgebiete des Pro-
7.essrechnersystems PRS 4000.) - Keller -
Rechentechnik/Datenverarbeitung, 9. k. l. sz. 
1972. jan. p. 13-15. f: 15. T: SZT1. 

GI04 
INPUT-OUTPUT 2 
ROBOTRON 300 2 

Útmutatások a Robotron 300 pufferolt 
lyukszalag-inputjával és -output jával 
való munkához 
(Hinweise zur Arbeit mit der gepufferten 
Lochbandein- und -ausgabe des Robotron 
300.) - Rüde, P. - Rechentechnik Datenver­
arbei/ung, 9. k. 1. g? 1972. jan. p. 26-30, f: 
IG. T: SZT1. 

G105 
RACTONALI:<:ALAS l 
MAGNESSZALAG-IRATTAROzAs 4 

A munka racionalizálása 
a mágllesszalag-iraUárball 
(Rationalisierung der Arbeit im Magnetband­
Archiv.) - Seibert. IL - Recllentechnik,Da­
tenverarbeitung. 9. k. l. sz. jan. 1972. p. 31-
36, f: 20. T: SZTI. 

r, lOG 
GAZDASAGOSSAG 
ELEKTRONIKUS A D!\TFBLDOLGOZAS 
ELOKÉSZITES~ l 

Hogyan érhető el nagyobb hatékonyság 
az el ktronikus adatfeldolgozó 
bercndezések üzembeállításának 
előkészítésénél'! 
(Wodlll"cll i~t ell1e höhc'rC' EffektivitJt I)ei dcr 
Ein~nt7.vorlJ(>r('itllng del" ED\' erreichbar7) 
- G!)!har, T. Hcc/l('lJ(pcllIl,k Da(''I!verar­
IIeitunq. n. le l. sz. 1972. jan. p. 41 l:l , f: 9. 
T: SZTT. 

(;1 U7 
HARMADIK GENER\CrO 2 

A harmadik számítógÍ'lJgeneráció 
operációs rendszerei 
(llctriehssy~t('Il1(' der 3. RcchnerI<Cner3tion.) 

811itz, "l. HechC'lltecllnik/DafenvC'rar-
Iwitung. u. Ic 3. sz. 1971. m:ín: p. 9-15. 1: 24. 
T: S~TI. 

lalG 
II \SZN LT·S7.AM1TOGEP-PIAC 

A h asz mi It számítógéljek piaea 
(I)('r GebrnuChtcomputermarkt.) - Merlen, ll . 
L. Zei/sc:h,.,ft jür Da/pnv!'rm·beitlLng, 10. k. 
l. ~z. 1972. jan. p. 21-23. f: 12. T: S;',T1. 

GU9 
'1'~:LEKOMM1'N1KAC10 l 
MfKHOFILM 4 

A mikl'ofilmes kommunildció digitális 
módszerei 
(Digital n1('thod~ of mierofllm communica­
tloll.) ~ Mal\ender .. T. -Information D/spIClII, 
u. k. 5. SZ. 1971. p. 19-21. 3G, f: ' .. T: S~Tr. 

[;123 
INFOHM AC I()SZOLGAUl'!\ TASOK 
EGYETEM 

Sz:ímítóg·él>es inCorm:íciószolgáltatások 
az cgyetemi I{özösség sz:imára 
(Computerized ln[ormution services for the 
university c,,)mmunlt~·.) - Watson, P. G.: 
ll,·iggs, R. n. - Information StOI"CLO<' ana R!'(­
ril'l·al. 8. k I. <:z . 1972. ]'I'b,·. p. 21-33, f: 24. 
T: SZTT. 

(j l :~4 
Gbl'KIVAL!\SZTAS 

Az adatfelc1olgozási berendezések 
Idv<Ílasztásanak I{ritériumai 
(,\US\\ ahn\:ritcriel1 1 j I" Dat<'n\'prarbeitungsan­
lagen.) - Hellmann w. - Zeitschrlff jil;· 
Organisll (/011 , 40. k. 8. 57.. 1971. aug. p. 413-
422, 1: 27. T: SZTI. 

612:; 
INFOHMACIO-VISSZAKEHESES 1 

Az információtudomány fejlődésérül 
(O~ the evolution of information science.) 
Harmon, G. - Journal of the American So­
ciety for Information Science, 22. Ir. 1971. júl.­
aug. p. 235-241. í: 19. T: SZTI. 

G131 
ASCOTA KB KÖNYVELOAUTOMATA 
PROGHAMOZAS -Programteehnikai lehetőségek 
az Ascota KB automatáknál 
(Prógrammtechnische Möglichlwiten der Au­
tomatlen Ascota KB.) Keller. L. - Nelle 
TC'c/mik im Büro. IG. k. l. sz. 1972. jan. p. 
10-12. f: 6. T: SZTI. 

6132 
BASIS-35 MODULRENDSZER 

Diszponálás és tervezés BASIS-35 
integrált rendszerrel 
(Disponieren und planen mit BASIS 35.) 
Taubert, J. - Data Repo,·t, 6. k. G. sz. 1971. 
jún. p. 28-32, f: 12. T: SZTI. 

6133 
VEZETES 
DöNTESI RENDSZER 1 

Az új információs és döntési rendszerek 
befolyá!Ja a jövő vezetési stílusára 
(Der "';1l1f!uss neuer Informations- und Em­
scheidungssysteme auf das Management der 
Zukunft.) - Rühle, H. - Zeitschrift für Orga­
nisation, 40. k. 8. sz. 1971. aug. p. 390-394, f: 
10. T: SZTI. 

61:14 
U:>:'ORS-MEMORIA 2 
Gyors memóriák: a Schottky-technika 
otrenzívája 
(memones vives: oftensive Schottk,'.) 
lVlusSla. D. - Intel" ELectl"omque, 1971. 15. sz. 
j Uli. "o. p. 40-41, f: 3. 'l': SZTl. 

6135 
TAV-ADATFELDOLGOZAS l 
u IVAC 9200 2 

'l'ávadatfeldolgozás a UNIV AC 9200-zal 
(lJuL"níernveraroeltung mit UNIV AC 920u.) 
- Knopp. D. - Datascope, 2. k. 5. sz. 197!. 
p. 39-40, f: 13. 

(i136 
TAV-ADATFELDOLGOZAS l 
PENL:INTEZET 3 
Vevőközelben a táv-adatfeldolgozással 
(Kundennah dUl"ch Datenverarbeitung.) 
Leonilard, H. - Data Report, 6. k. 6. sz. 1971, 
p. 14-HJ, f: H. 'r: SZTI. 

6137 
liAKTAROPTIMALAs l 
UNI VAt: 9000 2 
UNILOS-UNIVAC raktároptimálási 
rendszer az UNIV AC 9000 sorozatú 
berendezésekhez 

(UNLLOS- UNIV AC-Lager-Optimierungs-Sys­
tem fur Aniagen der UNIV AC Serle 9ÚOU.) -
I:lessler. O.; Scheid, I. - Datascope, ". k. 5. 
sz. 1971. p. 32-3B. f: 19. T: SZTI. 

613U 
B~tmLSZAMOLAs 

A bérelszámolás üzemi vizsgálata, 
mint vezetői feladat 
(lJ'" innerbetriebliche Prüiung der Lohnab­
,·ecJ1l1ung alS Führungsaufgaue.) - Odenwald. 
G. - Rechnungswesen. Datentechnik, Organi­
sation, IH. k. 2. sz. 1972. febr. p. 27-32, f: 12. 
T:SZTl. 

6139 
TERVEZÉS 1 
DONTESITABLAzATOK 1 
Jó tervezés döntési táblázatokkal 
(Gut geplant mit Entscheidungstabellen.) -
E.prester, Pl.. - Data Hepo,·t, 6. k. ti. sz. 1971. 
p. 5-9, f: 13. T: SZTI. 

SBO 
IGAZGATAS 
Az igazgatás teChnikájának átalakulása 
a számítógépek révén . 
(Die Metamorphose der Managementtechmk 
durch den Computer.) - Matz, A. - Zeit­
sch,·ijt jilr Organisation, 40. k. U. s,. 1971. aug. 
p. 387-3B8. f: 5. T: SZTI. 

G143 
üZEMl SZAMVITEL 
KlADOVALLALAT (BURDA) 3 
A számvitel megszervezése a BURDA 
GmbH kiadó- és nyomdavállalatnál 
(Das betrlebliche Rechnungswesen im Hause 
BURDA GmbH.) - Zeeb. G. - ADL-Nach­
ricllten, 72. SZ. 1972. p. 34--43, f: 30. SZTI. 

(iH5 
ALKALMAZASI SOFTWARE 6 
Az alkalmazási software használatáról 
(über den Umgang mit Anwendungs-So1t­
ware.) - Becker, H. - BTA + Organisation. 
1972. 2. sz. febr. p. 260-264, f: 13. T: SZTI. 

G148 
ORVOSTUDOMÁNY 3 
A számítógép megváItoztatja 
az orvostudomány t 
(Computer verandern die Medlzin.) - Gall, 
M. W, - Kosm08, 1971. ll. sz. nov. p. 447-
455, f: IG. T: SZTI. 

6050 
DOKUMENTACIO 1 
PASCAL-PROGRAM 6 
"PASCAL" új ügyviteli eljárás 
ól dokumentáció vezetéséhez 
(PASCAL, un nouveau service de gestion de 
de la documentation.) - Dusoul1er, N.; Buf­
fet, P. - Automattsme, 16. k. 10 SZ. 1971, p. 
537-542, f: IG. T: SZTI. 

6152 
MÉRLEGELÉS l 
CSOMAGOLAS 1 
üZEM 3 
A súlymérés számítógépes 
automatizálása 
(Automatlsierung der Verwiegung mittels 
Computer.) - Bobingen, R. H.; SeU, D. -
Automatlk, 1972. lebr. p. 43-47, f: 11. T: SZT!. 

G154 
NlXDORF 900 2 
A Nixdorf 900-as rendszer 
(Das Nixdorf System 900.) - Eskelson, N. 
Computer Praxis, 10. k. 1972. febr. p. 42, f: 5. 
T: SZT!. 

6055 
PROEKT-RENDSZER 
Programozás-automatizálási 
bázisrendszer a PROEKT rendszerben 
(Bazisznaja szisztema avtomatizacl1 progra­
mirovanija ... ) - Letlcsevszkij, J. A. A.; 
Griscsenko, N. M. - Kibernetika, 6. sz. 1971. 
nov.-dec. p. 72-74, t: 7. T: SZT!. 

6160 
LA TELEMECANIQUE T 1000 KIS­
SZAMlTOGÉP 2 
A "La Télémécanique" betört az ipari 
automatika-piacra új, T 1000-es típusú 
kisszámí tógépével 
(Nouvelle offensive de La Télémécanique sur 
le marché des automatlsmes industriels avec 
son mini-ordinateur T 1000.) - Sauvage, J. 
N. - Inter EJ!ectronique, 1971. 13. sz. jún. 
11. p. 24-26, f: 6. T: SZT!. 

6161 
ARITMA 1010 2 
ARITMA 1010 számítógép 
(Pocitac ARITMA 1010.) - Mechanlzace a 
Automatfzace Admintstrativy, 12. k. l. sz. 1972. 
jan. p. 11-15, f: H. T: SZTI. 

6162 
ZPA 6000/20 2 

RJAD rendszerű számítógépek -
ZPA 6000/20 
(Pocitace system s RJAD-ZPA 6000/20.) -
Kuba, M. - Mechanizace a Automatizace Ad­
ministrativy, 12. k. 1. sz. 1972. jan. p. l-3, 
i: 9. T: SZTI. 

6163 
PROGRAMOZAS-RACIONAJ;.;rzALAs 6 

Lehet-e a programozást racionalizálni? 
(Lze programováci racionalizovat?) - Pru­
sek, K. - Mechanizace a Automatizace Ad­
ministrativy, 12. k. 1. sz. 1972. jan. p. H-la, 
f: 15. T: SZTI. 

6164 
SZAMlTASTECHNIKA 
CSEHSZLOV AKIA 

A számítástechnika 
csehszlovák eszközei 

1 
3 

(Ceskoslovenské prostredky vypocetni tech­
niky.) - Szn. - Mechanizace a Automati­
zace Administrativy, 12. k. ll. sz. 1971. nov. 
p. 328-339, f: 43. T: SZTI. 

6166 
NYELVÉSZET 

MUSE: modell 
megértéséhez 

3 , 

egyszerű angol szövegek 

(MUSE: A modell to understand simple 
EngJish.) - McCalla, G. L; Sampson, J. R. 
- Communications of the ACM, 15. k. l. sz. 
1972. jan. p. 29-40, f: 41. T: SZTI. 

6169 
VASÚT 3 

Az első lépések a számÍtógépesített vonat 
felé 
(Start towards computerised train.) - Szn. 
- Dataweek, 13. k. 7. sz. 1970. nov. p. 13. 
f: 2. T: SZTI. 

6173 
HONEYWELL BULL 6000 2 

A Honeywell Bull 6000-es szériája 
(Honeywell Bull Série 6000.) - Szn. - ADL­
NachriCItten, 69/71. k. 1971. júl.-aug. p. 57-
58, f: 5. T: SZTI. 

6179 
EMBER-GÉP-KAPCSOLAT l 

Az ember-gép-kommunikáció, mint a 
döntés-előkészítés és tervezés jövőbeni 
formája 
(Die Mensch-Maschinen-Kommunikation als 
zukünftige Form der Entscheidungsvorberei­
tung und Planung.) - Kress, H.; Mertens, P. 
- Zeitschrift jilr Organisation, 40. k. 8. sz. 
1971. aug. p. 405--412, f: 20. T: SZT!. 

6180 
INFORMATIKAI TECHNOLOGIA 

Az informatikai technológia alapjai 
(Grundlagen der Iniormationstechnologie.) -:­
Niedereichl1olz, J. - Zeitschrift für Organz­
sation, 40. k. H. sz. 1971. aug. p. 397--404, f: 
18. T: SZT!. 

G181 
DÖNTÉSI INFORMACIOS 
HENDSZEREK 

A döntés céljára szolgáló információs 
rendszerek kialakítása, mint 
II vállalatvezetés feladata 
(Die Gestaltung entscheidungsorientierter 
Iniormationssysteme als Aufgabe der Un­
ternehmungsfül1rung.) - Grochla, E. - Da­
tascope, 2. k. 5. sz. 1971. p. l-7, f: 16. T: 
SZTI. 

G187 
GAZDASAGOSSAG 1 

Olcsó és nagy hatásfokú kisebb mértékű 
automatizálás, Ésszerű adatrögzHés 
a termelésben 
(Kleine Automatislerung mit wenig Kosten 
und hohem Nutzeffekt. Ratlonelle Datener­
Iassung in der Produktion.) - Bruchschmidt, 
H. - Automatik, 1972. márc. p. 6B-71, f: 10. 
T: SZT!. 

6188 
GA2lDASAGOSSAG 

Az EAF gazdaságossága 
'izervezési probléma 
(Die Wirlsel1aftlichkeit der EDV - ein Or­
g,lIlisationsproblem.) - J!ihnigen, Ch. 
Automatik, IG. k. 5. sz. 1971. máj. p. 147-151, 
1: 12. T: SZTI. 

(i1B9 
DISPLAY 2 

Az adatmegjelenítő berendezések 
funkciói, technikai lehetőségei, 
alkalmazási területei 
és kiválasztásuk kl"itériumai 
(Datensichtgerate - ihre Funktionen, tech-

, nischen Möglichkeiten und Elnsatzgebiete so­
wie Kriterlen zu ihrer Auswahl.) - Neu­
bauer, G. - Automattk, 5. sz. 1971. p. 151-
158, f: 18. T: SZT!. 
-- ------ ----
6192 
SOEMTRON 1320 ADATRüGZITO 2 

A SOEMTRON 1320 számoló 
alfanumerikus adatrögzítő állomás 
alkalmazási lehetőségei 
(Anwendungsmöglichkeiten des rechnenden 
alphanumerischen Datenerfassungsplatzes 
SOEMTRON 1320. - Fahr, K.; Sportbert, H. 
D. - Neue Technik im Büro, 15. k. 11. sz. 
1971. nov. p. 170-174, f: 6. T: SZTI 

G193 
SzAMLAzAs 1 
SZALLODA 3 
Szállodai számlázás az Inturisztnál 
könyvelő- és számlaautomatákkal 
(Hotelabrechnung bei Intourist mit Buch­
ungs- und Abrechnungsautomaten.) - Kosa­
rewa, L. P.; Kosarev, W. P. - Neu.e Tech­
nik im Büro, 15. k, ll. sz. 1971. nov. p. 1G3-
1G6, f: 9. T: SZTI. 

6194 
CELLATRON C 8205 2 

A CELLATRON C 8205 számítógép 
alkalmazásának tapasztalatai, 
sajátosságai és értékelése gazdasági 
statisztika készítésénél 
(Erfahrungen, Besonderheiten und Beur­
teilungsmassstabe bei der Nutzung der elek­
tronischen Rechenanlaie CELLATRON C 
8205 für die ökonomische Statistik.) - Feder, 
B. - Neue TeChnik tm Büro, 15. k. ll. sz. 
1971. nov. p. 166-170, f: 12. T: SZTL 

6196 
crr MITRA 15 KISSZAM!TOGÉP 2 

Mitra 15, a Cll kisszámítógép e 
(Mitra 15, miniordinateur de Cll.) JM. S. 
- Inter Electronique, 9. sz. 1971. máj. 14. 
p. 34-35, f: 4. T: SZT!. 

6199 
MUNKASZERVEZÉS 1 

A tudományos munkaszervezés (NOT) 
algoritmusa 
(AIgoritm. NOT.) - Lahtin, G. - Ekonomt­
csesz kaja Gazeta, 33. sz. 1969. p. 10. f: 8. T: 
SZT!. 

6201 
ROBOTRON 21 2 

ROBOTRON 21 - az NDK első harma­
dik generáCiós gépe 
(ROBOTRON 21 - erster Rechner der 3. Ge­
neration in der DDR.) - Karck, G. - ADL­
Nachricllten, 72. sz. 1972. p. 48-50, f: 6. T: 
SZTI. 

6202 
KÖZEPGEPES ADATTECHNIKA 2 

A köZelJes adatfeldolgozó gépek 
lehetőségei és korlátai 
(Möglichkeiten und Grenzen der mitUeren 
Datentechnik.) - Oberhofer, H. - Bürotech­
nik, 2. sz. 1972. p. 275-279, f: 12. T: SZTI. 

KÖNYVEK 
K 2529 
IROAUTOMATAK 2 
Az íróautomaták. 
- Rédeky t,. - Budapest, 1971. Számit ás­
technikai Oktató Központ, 127 p. T: SZTI. 

K 2534 
MÉRNÖKI TERVEZÉS 3 

Számítógépek használata a mérnöki ter­
vezésben. 
(The use ot computers in engineering de­
sign.) - Furmnn, T. T. - London, 197U. The 
English Universities Press Ltd., 285 p. T: 
SZT!. 

K 2546 
SZIMULACIO 1 

A számítógépes szimuláció alkalmazásai. 
(Computer simulation applications.) - Reit­
man, J. - New York - London - Sydney, 
1971. Wiley Interscience, 422 p. T: SZTI. 

K 2547, K 254 B 
SZERVEZf:S 

Atállás az 
zásra. 

l 

elektronikus adatfeldolgo-

2. rész. (EDV-Organisation. Band 2. Einfüh­
rung eines EDV-Systems.) - },'uth, H. 
Wien, 1971. Oldenbourg Verlag, 172 p. T: 
SZTI. 

K 2567 
PROGRAJ\,lNYELVEK 6 

A programnyelvek áttekintése. 
(A view of progl"amming languages.) - Gal­
ler, B. A.; Perlis, A. J. - Manlo Park, Cali­
fornia - London - Don MUls. Ontario, 1970. 
Addison - Wesley Publ., 282 p. T: SZT!. 

K 2568 
ELEKTRONIKUS SZAM!TOGÉPEK 
ALKALMAZASA l 

A számítógépek és azok alkalmazása. 
(Computers and their uses.) - Desmonde, 
W. H. - New JerSEY, 1971. Prentice-Hall Inc. 
427 p. T: SZTI. 

K 2569 
MIKROFILMTECHNIKA 4 

Miniatürizált kommunikációk - a mik­
rofilm-technikák áttekintése. 
(Miniaturised communications - a review ol 
microforms.) - Williams, B. J. S. - London. 
Hatfield, 1970. Library Assuciation, 19ú p. T: 
SZTI. 

K 2570 
ADATÁTVITEL 

Adatátviteli technika. 
(Datenüberiagungstechnik.) - Plppart, W. 
Hamburg - Berlin, 1971. R. v. Deckers V., G. 
Scllenck, 372 p. T: SZTI. 

K 2579 
~ROLOK 2 

A számítógépek tárolóinak techlloló­
giája. 
(Electronic computer memory technology.) 
- Riley. W. B. - Ncw York - St. Louis -
San-Francisco, 1971. McGraw-Hill, 263 p. T: 
SZTI. 

K 2580 
SZAl\UTOGÉPEK 2 
Számítógépek. 
(Computers.) - Humby, E.: Hobinson. Ph 
- London. 1971. Collier - Macmillan Puul. 
119 p. T: SZTI. 

K 2583 
AUTOMATIKUS OLVASAS 
OPTIKAI KARAKTERFELISMERÉS 
Az optikai karakterfeliSimerés és az au­
tomatikus olvasás struktúrális mód­
szerei. 
(Sztrukturnüe metodü opoznavanija i' a\'to­
maticseszkoe csténie.) - Mihajlova, A. ; .• -
Moszkva, 1970. Vszcszojuznüj Insztitu! Naucs­
nui i Tehnlcseszkoj Informacil, 297 p. T: 
SZTI. 
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RENDEZVÉNYEK 

Korszerű irodagépek - kiállítás. 
1972. október 1I-15. 
Malmö 

• 
Nemzetközi Vásár. 
1972. október 13-24. 
Bukarest 

• 
Számítógép-rendszerek - kiállítása. 
1972. október 16-20. 
Sydney 

• 

Új HIBRID SZáMITÓCEP 
a csehszlovák-magyar tudományos 
müszaki együnmHkUdés eredménye 

A "Compcontrol '72" elnevezéssel, 
Sopronban megrendezett egyhetes, nem­
zetközi számítástechnikai kongresszuson 
18 ország képviselői összesen 87 előadást 
tartottak. A tanácskozásokon 800 hazai 
és külföldi szakember vett részt. A kong­
resszussal egyidőben a soproni Ady 
Endre Művelődési Házban 18 hazai és 
külföldi számítógépgyártó vállalat mu­
tatta be legújabb termékeit. Nagy sikere 
volt hat magyar kutató találmányának, 
a "Hessos" programelőkészítő készletnek. 
A múanyagelemekből, idomokból álló 
készlet segítségével háromdimenziós 
alakban "felépíthető" egy vállalat ter­
vezett munkanapja vagy teljes munka­
hónapja is. 

BüRO '73 - Irodatechnikai szakkiálIítás. 
1972. október 17-20. 

A Csehszlovák Kereskedelmi Kiren­
deltség bemutatótermében május 22. és 
27. között kiállított hibrid számit6rend­
szer a nemzetközi szocialista együttmű­
ködés új eredménye. 

tikai G épek Kutató Intézetében kifej­
lesztett SPO ZA-2 illesztő egység. A kü­
lönálló berendezésekből így összeállí­
tott hibrid rendszer egyesíti magában 
mind a digitális, mind az analóg számí­
tógépek számos előnyös tulajdonságát. 

. ~ .. ~ 
KÜLFÖLDI 
RENDEZVÉNYEK 

Salzburg. 
• 

Irodatechnikai szakkiállítás. 
1972. október 17-25. 
Amszterdam 

• 
AUTOMATEN-Messe - Nemzetközi 
Vásár 
1972. október 23-25. 
Utrecht 

• 
Számítógép-rendszerek és technológiák 
- konferencia 
1972. október 24-26. 
London 

• 
Számítógépes adatátvitel - nemzetközi 
konferencia 
1972. október 2-1-26. 
Washington 

* 

A csehszlovák ARITMA Analogova 
Technil~ gyár MEDA 41 TC iterációs 
analóg számítógépét az MTA Központi 
Fizikai Kutatóintézetében kis sorozatban 
gyártott TPA/i-1001 digitális kisszámító­
géppel kapcsolja össze a prágai Matema-

A túlnyomórészt harmadik generációs 
építőelemekbŐl kialakított illesztő egység 
a TPAji-1001-hez hasonló specifikációjú 
más típusú digitális kisszámítógépek 
csatlakozását is lehetővé teszi. 

a Moszkvics gépkOCSik 
gyártásának korszerűsítése 

ONLINE '72 - On-line interaktív szá­
mítástechnika. - Nemzetközi szimpózi­
um és kiállítás, 1972. szeptember- 4-7. 
Uxbridge (Anglia). 

INTERBIRO '72 - Irodafelszerelés, 
adatfeldolgozás, nemzetközi szakkiálIí­
tás 
1972. október 24-28. 
Zágráb 
A kiálIításra a Számítástechnikai Tájé­
koztató Iroda tanulmányutat szervez. 
Jelentkezés: 155-040 hivószámon. Levél­
cím: Budapest, XII., Lékai J. tér 4. 

A moszkvai nagy autógyár fokozatosan 
áttér a korszerű számítógépes folyamat­
irányítás és adatfeldolgozás alkalmazá­
sára. Megállapodást kötött a brit ICL 
céggel két ICL 4/62 számítógép vásárlá­
sára. 

sítani a számítógépes termel~- és folya­
matirányító rendszer. 

A Moszkvics gyár termelési vezetője, 
a számítógépüzem vezetője, a gyár ter­
vező főmérnöke és rendszervezési veze­
tője hathetes speciális tanfolyamon vett 
részt, amelyet az ICL cég rendezett szá­
mukra. Az első három héten az adat­
feldolgozás szervezéséről, az üzemi rend­
szerirányításról és a vezetői információs 
rendszerről hallgattak előadásokat. A ta­
nulmányút második felében ICL számí­
tógépekkel ismerkedtek, és számítógépes 
termelési módszereket alkalmazó brit 
gépkocsigyárakat látogattak meg. 

• 
Számítógép-perifériák (COMPEC) -

Kiállítás és kongresszus: 1972. szeptem­
ber 26-28. London, Seymour Hall. 

* 
S. M. A. U. - Irodagépek és irodai be­

rendezések nemzetközi kiállítása: 1972. 
szeptember 23-28., Milano. 

* 
Nemzetközi Elektronikai Kiállítás. 
1972. október 10-14. 
Ljubljana 

* 
Irodatechnikai kiállítás, Berlin '72. 
1972. október 10-14. 
Nyugat Berlin 

Megjelenik havonta 
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Szerkesztő bizottság: 

Bors Andor, Botka Zoltán, Faragó 
Sándor, Dr. Fejér István, Hajdú Imre, 
Hajós József, Halász András, Dr. 
Hoffmann Tibor, Dr. Horvóth Gyula, 
Kecskés József, Dr. Kmety Antal, 
(a szerkesztő bizottság vezetője), 
Nitsch Farkas, Pesti lajos, (felelős 
szerkesztő), Oltai József, Dr. SchiH 

Ervin, Sélley István, (szerkesztő), 
Szentiványi Tibor, Szőczi József 

Osszeállítja: 
a Számítástechnikai Tájékoztató 

Iroda Tájékoztatási Osztálya 

Szerkesztőség: 

Budapest, XII., 
lékai János tér 4. 
Telefon: 155-040 

Kiadóhivatal: 
Budapest, II., 

Keleti Károly u. 18/b. 
Telefon : 358-530 

Kiadja: 
A Statisztikai Kiadó Vállalat 

A kiadásért felel: 
Kecskés József igazgató 

Terjeszti a Magyar Posta. 
Előfizethető bórmely postahivatalnól, 
a kézbesítőknél, o Posta hírlapüzle­
teiben és a Posta Központi Hírlap 
Irodánál (KHI Budapest, V., József 
Nádor tér 1. sz.) közvetlenül vagy 
postautalványon, valamint átutalós­
sal a KHI. 215-96162 pénzforgalmi 

jelzőszómra. 

Előfizetési díj: 
1/2 évre 48,- Ft. 
Beszerezhető: 

A Statisztikai Kiadó Vállalat 
Statisztikai és Szómítóstechnikai 

Könyvesbolt já ba n 
Budapest, 11., 

Keleti Károly u. 10. 
Telefon: 158-018 

Index: 25·799 

szav Nyomda Budapest 72,1389 
Fv.: Mihályi Zoltón 

• 
Nemzetközi Irodatechnikai SzakkiáIIítás 
1972. október 24-27. 
Frankfurt am Main 

• 
Az I. Európai Mikrofilmkongresszussal 

egybekötött kiállítás: 1972. november 
1I-16., Mainz (NSZK). 

A szovjet autógyárban hamarosan évi 
félmillió gépkocsit fognak gyártani, ami 
csak 24 órás folyamatos üzemrnel és a 
termelés automatizálásával valósulhat 
meg. A gördülékenyanyagellátást és a 
minőség egyenletességét hivatott bizto-

z el ö U Ivac 9700 
Európábán 

A tíz legnagyobb osztrák vállalat 
egyike, a GÖC (Grosseinkaufsgessel­
schaft Österreichischer Consumvereine) 
a UNIVAC cég től egy 9700-as számító­
gépet rendelt. Az újonnan kifejlesztett 
berendezésnek ez az első Európába ke­
rülő példánya. 

A számítógép mintegy 250-féle felada­
tot fog megoldani. Elsősorban igazgatá­
si, ügyviteli, pénzügyi és statisztikai 
munkák végzésére kívánják felhasznál­
ni. A komputer távbeszélőhálózat segít-

ségével körülbelül 20 távolabbi részleg­
gel áll majd kapcsolatban. 

A GÖC-ben felállítandó UNIVAC 
9700 konfigurációja a következő beren­
dezéseket tartalmazza: 131 K-s tároló, 
5 darab UNIVERSO 12 típusú mágnes­
szalagos egység, egy 8414 típus ú mág­
neslemezes egység, egy vezérlőpult adat­
megjelenítővel, egy lyukkártyaolvasó és 
egy gyorsnyomtató. 

Z1!:RO UN INFORMATIQUE 
1972. 184. 

Ferritgyürügyártás Bulgáriában 
japán licenc alapján 

A licenciakereskedelemrnel foglalkozó 
bolgár állami vállalat, a Technika, 
3 669 OOO dolláros szerződést írt alá a 
TDK Electronics Co. japán céggel. 

Ez a cég szállítja majd a Szófia mel­
lett 1974 szeptemberéig felépülő mág­
nesgyúrúüzem lágy-, illetve keményfer­
ritgyártó-berendezéseit, a know-how át-

aDITáTVITEl 
• FOGKR~MGyáRBaN 

Az egyik manchesteri fogkrém- és 
szappangyárban Honeywell Keynet 
mágnesszalagos adatátviteli berendezés 
segíti a termelést. A gyár nyersanyag­
és csomagolóanyag-igényét naponta to­
vábbítja a vállalat londoni központjába 
az említett berendezés segítségéve!. 

A londoni központban egy Honeywell 
415 számítógép működik, a PI PS (Pro­
duction Information Processing System) 
rendszer keretében. Az adatbevitel két 
Honeywell Keytape mágnesszalagos 
adatrögzítővel, valamint néhány ltártya­
lyukasztóval történik. 

COMPUTER WEEKL y 
1972/278. 

adásával és a kezelőszemélyzet betaní­
tásával együtt. 

A tervezett gyártási kapacitás 
1 700 OOO lágy-, illetve l 800 OOO kemény­
ferrit egység havonta. A TDK szóviv6-
je szerint a bolgár vállalat az új termé­
keket elsősorban a Szovjetunióban és 
Kelet-Európában kívánja forgalmazni. 

ELECTRONIC NEWS 
1972/857. 

eiD 
konferencia 

A Computer Aided Design Centre, 
együttműködve a Computer Aided De­
sign c. folYÓirattal "Görbe felületek a 
technikában" címmel 3 napos konferen­
ciát rendezett március 15. és 17. között 
Angliában. 

A konferencia célja az volt, hogy is­
mertesse és megvitassa a háromdimen­
ziós görbült felületek meghatározására 
és automatikus megrajzolására szolgáló 
új számítógépes módszereket. Az eljá­
rásokat a gyakorlatban is bemutatták. 
Megtárgyalták azokat a további lehető­
ségeket is, amelyek a közeljövőben al­
kalmazásra kerülhetnek. A konferenéia 
elsősorban az ipari szakemberek tá­
jékoztatását szolgálta. 

a diszpécser 
elektronikus 
"tanácsadója" 

DATAWEEK 
1,972 'll. 

Kelet-Kazahsztánban, a szirjanovszki 
ércelőkészítőműben elektronikus adat­
feldolgozó berendezés látja el tanácsok­
kal a diszpécsert. 

A szovjet szinesfémiparban itt alkal­
maznak először számítógépet a terme­
lési folyamatoknak - a többféle fémet 
tartalmazó ércek dúsításának, a uura­
bol6berendezések mílködésének és a dú­
sított érc adagolásának - állandó tá­
volsági ellenőrzésél'e. 

Ezen túlmenően a berendezés késede­
lem nélkül megállapítja a gyártási fo­
lyamatban fellép ő zavarokat és az elő­
re megadott paraméterektől való elté­
rések kiküszöbölésére szolgáló racioná­
lis megoldásokat is. 

MA RKT-INFORMATIONEN 
1972/ 11. 

ŰRNaVIGáclÓ 
Az Amerikai Egyesült Allamok légi­

ereje több mint 3 millió dolláros meg­
rendelést adott a Honeywell cég űrku­
tatási osztályának. Ez a negyedik nagy­
arányú megrendelés, amelyet a Honey­
wellnek ez a részlege kapott, amióta a 
SPARS rendszer (az úrben történő tá­
jékozódás és helymeghatározás rend­
szere) megszületőben van. A Honeywell 
- az USA légierejének megrendelése 
alapján - bonyolult rendszert dolgoz 
ki az űrben történő közlekedés irányí­
tására, és lehet, hogy ez a rendszer 
lesz majd a jövőbeni úrnavigáció 
alapja. 

INTER ELECTRONIQUE 
1972/36. 

KSH Könyvtár


